



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOALA DE STUDII AVANSATE A ACADEMIEI ROMÂNE
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIALE ȘI JURIDICE

ANUNȚ

In data de 24 octombrie 2016, ora 10.00, sunteți invitați să participați la susținerea publică a tezei de doctorat cu titlul:

” IMPACTUL CRIMINALITĂȚII ASUPRA DEZVOLTĂRII ECONOMICO-SOCIALE REGIONALE ÎN ROMÂNIA ”

Locul desfășurării: Sala Consiliului Științific INCE ”Costin C. Kirițescu”, Casa Academiei Române, parter.

Doctorand: Radu Tudor PETRE

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Gheorghe ZAMAN, MCAR

Teza poate fi consultată la Biroul Doctorate al INCE ”Costin C. Kirițescu”, camera 223 parter, Casa Academiei Române.



ACADEMIA ROMÂNĂ
ȘCOALA DE STUDII AVANSATE A ACADEMIEI ROMÂNE
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIALE ȘI JURIDICE

AVIZAT
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT


prof. univ. dr. GHEORGHE ZAMAN, MCAR

IMPACTUL CRIMINALITĂȚII ASUPRA
DEZVOLTĂRII ECONOMICO-SOCIALE REGIONALE
ÎN ROMÂNIA

REZUMATUL TEZEI DE DOCTORAT

Conducător științific: prof. univ. dr. GHEORGHE ZAMAN, MCAR

Numele și prenumele doctorandului: Petre Radu-Tudor

CUPRINS

INTRODUCERE	9
I. ORIENTĂRI, TENDINȚE ȘI TEORII	16
I.1. Modele teoretice în criminologie	16
I.2. Abordări teoretico-metodologice pluri, inter, intra și transdisciplinare: factori de influență ai criminalității din perspectivă economică	24
I.3. Eficiența economică și controlul criminalității	36
I.3.1. Eficiența instituțiilor de aplicare a legii	39
I.3.2. Eficientizarea activității de control a criminalității	42
I.4. Particularități în domeniul controlului criminalității: criminologia mediului	45
I.4.1. Infraționalitatea ca risc pentru mediu	46
I.4.2. Managementul măsurilor de control ale infraționalității și riscurilor la adresa mediului	48
II. ECONOMIA REGIONALĂ ȘI ANALIZA ECONOMICO-SOCIALĂ A CRIMINALITĂȚII: EFECTE, MOD DE MANIFESTARE ȘI IMPLICAȚII	51
II.1. Economia regională și criminologia: geografia fenomenului infrațional	51
II.1.1. Prevenirea situațională: dezvoltări și aplicații	55
II.1.2. Prevenirea victimizării repetate	63
II.1.3. Bune practici în utilizarea prevenirii situaționale	67
II.2. Rural versus urban în analiza criminalității	72
II.2.1. Excluziunea socială – determinant al criminalității	73
II.2.2. Analiza comparativă a impactului criminalității în mediul urban și rural	80
II.2.3. Parteneriate locale pentru prevenirea și combaterea criminalității	85
II.2.4. Implicații asupra politicilor de prevenire și combatere a criminalității în mediul rural	89
II.3. Criminalitatea itinerantă: control prin cooperare și inovare	90
II.3.1. Politici și programe pentru controlul criminalității itinerante	93
II.3.2. Rolul inovației în controlul criminalității	95
III. CADRUL INSTITUȚIONAL, JURIDIC ȘI DE POLITICI ÎN DOMENIUL ECONOMIC ȘI SOCIAL PENTRU PREVENIREA, CONTROLUL ȘI COMBATERE A CRIMINALITĂȚII ÎN ROMÂNIA: EXEMPLUL REGIUNII DE DEZVOLTARE BUCUREȘTI-ILFOV	101

III.1. Controlul criminalității în Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov: instituții, politici, programe	101
III.2 Piața muncii în Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov, factor preventiv și de control al criminalității	121
III.3. Factori de influență ai fenomenului infracțional în Municipiul București	127
III.4. Modelul multifactorial de analiză a infracționalității în Municipiul București	134
III.5. Costurile criminalității: estimări la nivel național	147
III.6. Costul criminalității în Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov: estimare și comparații internaționale	160
III.7. Model practic de analiză a impactului infracționalității asupra inegalității economice la nivel național	179
III.8. Modelul multifactorial al criminalității: comparații naționale și internaționale	184
IV. CONCLUZII, PROPUNERI ȘI RECOMANDĂRI	190
IV.1. Aspecte cu caracter teoretico-metodologic	192
IV.2. Recomandări practic-aplicative	199
BIBLIOGRAFIE	216
ANEXE	233

CUVINTE CHEIE: impactul economic al criminalității, costul criminalității, costul regional al criminalității per capita, prevenire situațională prin planificare teritorială

REZUMAT

În plan internațional, cercetările în domeniul impactului criminalității au atras, în principal, interesul guvernelor, dar și al organizațiilor interguvernamentale, din perspectiva determinării factorilor de influență, costurilor și bunelor practici în prevenirea sau controlul fenomenului infracțional. În acest context, continuarea procesului de globalizare și extinderea rețelelor de comunicare, accentuarea manifestărilor de insecuritate asociate cu guvernanta inefficientă, focarele de conflict sau schimbările climatice, vor genera noi mutații ale fenomenului criminalității, cu precădere cele cu caracter organizat, diversificat și transfrontalier. Studiarea impactului criminalității și analiza evoluțiilor, în plan internațional, național și regional, pot asigura un suport decizional valoros, nu doar pentru măsuri de prevenție în spațiul Uniunii Europene, ci și pentru planificarea unor programe de finanțare sau intervenții multinaționale, sub egida organizațiilor internaționale, pentru stabilizarea și reconstrucția zonelor post-conflict, cu asigurarea garanțiilor că populațiile vulnerabile, resursele economice și mediul nu vor fi exploatate de organizații criminale.

În considerarea acestor elemente, obiectivul central al lucrării de cercetare, cu caracter interdisciplinar economie-criminologie, este creșterea gradului de cunoaștere privind evoluția și impactul criminalității asupra dezvoltării economice și sociale regionale în România, prin adaptarea și utilizarea unor instrumente și metodologii implementate și testate în alte state din Europa sau America. Sub-obiectivele proiectului sunt sintetizarea și compararea principalelor direcții de cercetare în analiza cantitativă și calitativă a impactului criminalității în dezvoltarea economico-socială, identificarea unor metodologii de estimare a costurilor criminalității, estimarea costurilor criminalității la nivel național și regional, precum și dezvoltarea și testarea unui model multifactorial al criminalității pentru România.

Ipoteza de cercetare principală a lucrării este că fenomenul criminalității are un impact major asupra dezvoltării economico-sociale regionale, iar un set restrâns de factori, din sfera economică, demografică, socială și juridică, are o influență puternică de creștere a incidenței infracțiunilor sau, după caz, de reducere a acesteia, prin prevenire, control sau deplasare către alte regiuni. Datele rezultate în urma cercetării susțin această ipoteză, prin evidențierea unor valori ridicate ale costurilor agregate ale criminalității la nivel național, respectiv între 1.38% și 3.38% din PIB, în funcție de metoda utilizată. Ca termen de comparație, în perioada 1999 - 2009, media cheltuielilor publice naționale pentru educație, ca procent din PIB, a fost de 3.75%. La nivelul Regiunii de Dezvoltare București-Ilfov, costul estimat al infracționalității, a fost de aproximativ 1.6 miliarde USD, pentru perioada 2003-2015. În ceea ce privește influența unui set restrâns de factori, din modelul multifactorial dezvoltat a rezultat că rata șomajului și procentul de populație inclus în sistemul educațional sunt factori de influență, variabilele utilizate explicând 54.31% din rata infracționalității din aria de interes, ceea ce este coerent cu concluziile majorității studiilor care consideră șomajul, în principal cel de lungă durată, ca factor favorizant al criminalității, iar educația ca un factor de protecție și prevenție.

Ipotezele secundare susțin că eficiența controlului fenomenului criminalității crește prin complementaritatea acțiunilor judiciare cu măsuri în planul dezvoltării economice regionale și, respectiv, că excluziunea socială, sărăcia și corupția amplifică impactul criminalității asupra cetățenilor. Analizele realizate pe parcursul lucrării oferă argumente în

sprijinul faptului că eficiența administrativă, a instituțiilor de aplicare a legii, poate fi crescută prin măsuri anticorupție. Indexul corupției are o relație de cauzalitate Granger unidirecțională cu indicele Gini, evidențiindu-se astfel argumente în favoare ipotezei că fenomenul corupției are o puternică influență în creșterea inegalității economice. Din analiza strategiilor de dezvoltare regională și locală, comparativ cu cele din domeniul ordinii și siguranței publice, a rezultat, pe de o parte, lipsa de complementaritate a acestora, cu efect negativ în planul eficienței administrative, iar pe de altă parte, potențialul deosebit de valorificare a dezvoltării urbane și economice pentru măsuri de prevenție și control al criminalității, la nivel regional. Suplimentar, prin calculul costului regional al criminalității per capita și comparațiile internaționale, s-a evidențiat că nivelul scăzut de dezvoltare economică amplifică impactul criminalității asupra cetățenilor, datele indicând că indicatorul a avut o valoare mai crescută pentru Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov, comparativ cu Regiunea Londra, pentru perioada 2003-2011. Elemente adiționale de vulnerabilitate și excluziune, cum sunt cele specifice mediului rural, amplifică victimizarea persoanelor din grupurile marginale sau defavorizate, un potențial ridicat de pericolozitate avându-l victimizarea repetată, specifică infracțiunilor conexe violenței domestice, motivate de ură sau abuzurilor sexuale.

Pentru obținerea rezultatelor prezentate au fost utilizate următoarele metode de cercetare:

- cercetarea documentară, prin studiul literaturii de specialitate în domeniu, a rapoartelor, analizelor în domeniul impactului criminalității și a metodologiei de estimare a costurilor infracționalității, cu precădere a celor cu importanță majoră pentru tematica lucrării (Gary Becker, Horst Entorf, Isaac Ehrlich, Morgan Kelly, Eugene McLaughlin, Rodrigo Soares, Claudio Detotto, Paolo Buonanno, Sam Brand);
- cercetarea empirică și analiza cantitativ-calitativă, în cadrul căreia au fost identificate modele multifactoriale, aceste modele fiind validate pe baze de date cu indicatori socio-economici din Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov;
- analize comparative și, pe baza unui model al costurilor economico-sociale ale criminalității dezvoltat de cercetători britanici, estimarea costului regional al criminalității per capita, pentru o regiune de dezvoltare din România;
- metoda sintezei concluziilor și construcției unui sistem de măsuri care să permită stabilirea elementelor specifice criminalității din mediul rural, în perspectivă comparativă față de criminalitatea din mediul urban.

Au fost utilizate bazele de date ale Institutului Național de Statistică, Băncii Mondiale, Băncii Naționale a României, Eurostat, Ministerului Finanțelor Publice, Poliției Metropolitane Londra, Inspectoratului General al Poliției Române, Transmonee (UNICEF) și Transparency International. De asemenea, au fost transmise solicitări în baza *Legii 544 din 2001 privind informațiile de interes public* către instituții locale și centrale, pentru a fi obținute date statistice cu privire la personalul poliției locale și la prejudiciile înregistrate în cauzele penale.

Lucrarea este structurată în patru capitole, în **Capitolul I** urmărindu-se definirea cadrului teoretic de cercetare, revizuirea literaturii științifice relevante, precum și evidențierea unor fenomene infracționale emergente, cum este criminalitatea la adresa mediului.

Cadrul teoretic al lucrării se fundamentează pe modelul economic al criminalității și teoria dezorganizării sociale, atât în ceea ce privește studiul cauzalității fenomenului infracțional, cât și estimarea impactului economico-social. Elemente din cele două abordări teoretice oferă un cadru de analiză adecvat pentru factorii structurali de marginalizare și excluziune socială, inclusiv ruralitatea sau șomajul cronic, precum și pentru definirea unor strategii de prevenire, atât a criminalității stradale și violente, cât și a altor tipuri de infracționalitate, prin măsuri integrate de control al activităților ilicite și de dezvoltare regională durabilă. În ceea ce privește costul social și economic al criminalității, modelul beckerian, cu dezvoltările ulterioare, oferă un cadru teoretic complet de interpretare a interacțiunilor instituțiilor de prevenire și control cu infractorii, atât pentru analizarea eficienței politicilor și programelor din domeniu, cât și pentru a propune noi abordări și proiecte inter-instituționale și trans-disciplinare, în vederea reducerii impactului criminalității.

Cu referire la factorii de influență ai infracționalității, diverse studii au analizat relațiile între criminalitate și caracteristicile demo-socio-economice, medicale sau genetice ale populației, rezultând că vârsta și genul, intoxicația cu metale grele de la vârste fragede sau existența anumitor boli mentale sunt determinanți puternici ai criminalității. Familia disfuncțională, nivelul educației, caracteristicile psihologice și factorii genetici sunt determinanți cu o influență mai redusă asupra fenomenului infracțional (O'Flaherty și Sethi, 2015, p. 1525-1532). Una dintre cele mai complexe meta-analize ale studiilor cantitative privind fenomenul criminalității, cuprinzând 214 studii empirice, 509 modele statistice și 1,984 estimări ale mărimii efectului, oferă o utilă ierarhizare a 31 de factori de influență la nivel social și economic, între cei mai importanți fiind șomajul și dezorganizarea familială și socială (Pratt și Cullen, 2005, p. 400), variabile explicative care sunt testate în cadrul lucrării, într-un model multifactorial al criminalității pentru Municipiul București.

Unele componente ale cercetării din Statele Unite ale Americii, în domeniul eficienței economice și producției educaționale (Levin, 1976, p. 156), pot fi adaptate pentru fundamentarea unui cadru de analiză al eficienței economice și criminalității. Prin testarea ipotezelor formulate în spațiul nord-american, în context național, raportat la bazele de date existente sau prin colectarea de noi date, se delimitează elemente privind eficiența tehnică a instituțiilor de control al criminalității, dar, mai ales, pot fi propuse măsuri de creștere a eficienței tehnice, în vederea diminuării criminalității și menținerii unui climat socio-economic favorabil dezvoltării durabile.

În plan european și internațional, a fost constatată emergența infracțiunilor la adresa mediului, care au un impact deosebit și pe termen lung asupra condițiilor de viață ale comunităților. Riscurile privind degradarea mediului, asociate cu activitatea rețelelor de criminalitate transfrontalieră și cu infracționalitatea economică, se identifică în mod corespunzător și sunt gestionate adecvat prin integrarea criminologiei mediului în guvernanta de mediu. Un efort susținut este necesar pentru a dezvolta un cadru inter-, trans- și pluridisciplinar pentru analiza integrată a amenințărilor la adresa patrimoniului natural, în special cu referire la colectarea și interpretarea datelor privind modelele existente. În acest caz, este necesar ca accentul să fie pus pe prevenirea, depistarea, cercetarea și urmărirea penală a

infracțiunilor la adresa mediului, nu doar pentru persoanele fizice, dar mai ales pentru marile corporații, vizându-se recuperarea prejudiciilor și refacerea zonelor afectate.

În **Capitolul II** sunt analizați factorii și măsurile de prevenție sau control al criminalității, cu impact asupra economiei regionale, îndeosebi conceptul emergent de prevenire situațională prin planificare teritorială, vulnerabilitatea spațiului rural și gestionarea criminalității itinerante.

Spațialitatea fenomenului infracțional reprezintă un element critic în analiza criminalității la nivel regional, din perspectivă comparativă, național și la nivelul Uniunii Europene, pentru identificarea evoluțiilor, pe termen mediu și lung, și a principalelor instrumente de prevenție și combatere a unor infracțiuni specifice. În acest context, integrarea conceptului de prevenire situațională prin planificare teritorială (PSPT), în politicile de dezvoltare urbană și regională, are potențialul de a contribui la controlul criminalității. Cele mai uzuale strategii PSPT, respectiv protejarea teritoriului, controlul accesului și supravegherea naturală, pot fi completate cu noi strategii, cum ar fi activitățile de suport complementar (plasarea activităților cu risc în spații sigure), managementul imaginii și spațiului (prevenirea degradării spațiilor, managementul clădirilor abandonate) și consolidarea posibilelor ținte (mijloace tehnice de protecție). Întreținerea spațiilor urbane, stimularea simțului civic și facilitarea cooperării la nivel local între diferiți actori cu responsabilități în domeniul ordinii publice completează PSPT și îi asigură, cu costuri scăzute, sustenabilitatea.

În raport cu dinamica criminalității din mediul rural, elementele de vulnerabilitate identificate au fost victimizarea repetată și exclusiunea socială. Prevenirea victimizării repetate trebuie să devină o prioritate în orice politică publică de control al criminalității, inclusiv prin integrarea cu alte programe care vizează accesul la servicii sociale, medicale, de reprezentare legală, de ocupare a forței de muncă sau educaționale. Beneficiile sociale ale intervenției nu se limitează doar la protejarea persoanelor vulnerabile, ci asigură o alocare eficientă a resurselor polițienești, scăderea costurilor generale ale criminalității, previne relocarea infracționalității, îmbunătățește calitatea serviciului public și permite identificarea infractorilor prolifici. O posibilă soluție, pe termen lung, o reprezintă parteneriatele locale în mediul rural, pentru prevenirea și combaterea criminalității, în care să fie incluși reprezentanți ai grupurilor marginale sau vulnerabile, sub coordonarea și cu resurse alocate din partea autorităților centrale.

Un alt fenomen emergent este criminalitatea itinerantă, pentru care reacția Uniunii Europene, în ceea ce privește alocarea de resurse destinate controlului, a fost întârziată și lipsită de eficiență. Analiza efectuată punctual pentru Londra evidențiază costurile ridicate ale criminalității generate de cetățenii noilor state membre ale Uniunii Europene, în comparație cu fondurile alocate de Uniune pentru prevenirea și combaterea criminalității, ceea ce sugerează un răspuns defazat și neadaptat al instituțiilor europene la fenomenul criminalității itinerante. În cazul României, principalul avantaj al asistenței europene nerambursabile pentru justiție și afaceri interne a fost accelerarea proceselor de inovație în domeniul aplicării legii și consolidarea parteneriatelor cu structuri similare la nivel european.

În **Capitolul III** este analizat cadrul de politici și programe care vizează domeniul ordinii și siguranței publice la nivelul Regiunii de Dezvoltare București-Ilfov, sunt estimate

costurile criminalității la nivel național și regional și este testat un model multifactorial al criminalității pentru Municipiul București.

Analiza cadrului de politici, programe și actori relevanți în gestionarea fenomenului criminalității a evidențiat aspecte pozitive, precum utilizarea unor concepte avansate, de tipul PSPT, sau măsuri sociale proactive, cu caracter preventiv, în planurile integrate de dezvoltare locală. În ceea ce privește elementele negative, se remarcă lipsa unor strategii locale de ordine și siguranță publică, suportul scăzut al autorităților locale pentru acest tip de inițiativă, precum și lipsa de coerență a unor strategii naționale în domeniu. Au fost identificate două dezvoltări interesante pentru viitoare direcții de cercetare, respectiv extinderea numerică și a ariei de competențe pentru poliția locală, o structură non-judiciară în subordinea primarului, în prezent numărul de polițiști locali fiind de 32.52 % din numărul polițiștilor care își desfășoară activitatea în București, în principala instituție de aplicare a legii – Poliția Română. A doua dezvoltare este creșterea numărului de agenți de pază din firmele private la peste 50,000 persoane, ceea ce transformă firmele private de profil în principalul actor din domeniul ordinii și siguranței publice în București, în ceea ce privește numărul de angajați.

Modelul multifactorial al criminalității în Municipiul București, care a utilizat ca variabilă dependentă rata criminalității și ca variabile independente rata șomajului, proporția populației școlare în total populație și rata divorțurilor, explică 54.31% din criminalitatea înregistrată. În comparație cu alte studii similare, în plan internațional, modelul propus se situează între primele 30%, care explică mai mult de 50% din rata criminalității (Weisburd și Piquero, 2008, p. 472). Din analiză, se evidențiază efectul șomajului, ca factor de influență care stimulează creșterea criminalității, și ponderea populației școlare în total populație, ca factor de inhibiție, conform cadrului teoretic definit. Singura variabilă cu o influență care nu este coerentă cu teoria dezorganizării sociale este rata divorțurilor care, în model, are un efect inhibitor al criminalității, contrar predicțiilor teoretice care anticipau un efect de stimulare a infracționalității. Posibile explicații pentru influența diferită a ratei divorțurilor pot fi factorii socioculturali și modelul tradițional al familiei, în care, fie se preferă evitarea oficializării divorțului, chiar dacă partenerii nu mai formează o familie și nu locuiesc împreună, fie divorțul este o opțiune de ultim resort, pentru evitarea unor acte de violență domestică, iar prin oficializarea divorțului se reduc respectivele agresiuni. În ambele situații, rata divorțurilor nu surprinde adecvat dezorganizarea socială și alte variabile explicative ar trebui introduse în model, spre exemplu, numărul de organizații civice, sportive sau non-guvernamentale raportat la numărul rezidenților, rata participării la serviciul religios ori frecvența participării la activități comunitare în calitate de voluntar.

Din estimările costului criminalității, la nivel național, pentru perioada 1990-2013, pe baza unei metodologii dezvoltate în Marea Britanie (Brand și Price, 2000), rezultă un impact semnificativ al criminalității, între 0.77% și 1.38% din PIB pe an. În cazul în care se folosește o metodologie de calcul a costurilor propusă de Comisia Europeană (Korzhenevych et. al., 2014, p. 23), valorile pentru același interval cresc între 1.90% și 3.38% din PIB. Costurile au fost estimate doar pentru o serie de infracțiuni cum sunt cele din care a rezultat moartea victimei (omor, ucidere din culpă, lovituri cauzatoare de moarte), vătămarea corporală gravă (inclusiv tentativa de omor), infracțiunile la adresa libertății sexuale, tâlhăria și furturile din locuințe.

Prin includerea, chiar și parțială, a costurilor generate de macrocriminalitatea economico-financiară, respectiv infracțiunile financiar-bancare, infracționalitate cibernetică, marea corupție sau cele la adresa mediului, impactul economic al criminalității crește cu valoarea prejudiciilor respectivelor infracțiuni.

În Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov (RDBI) costurile estimate ale criminalității, pentru perioada 2003-2015, au fost 1.65 miliarde USD, fără a include criminalitatea economico-financiară, informatică sau marea corupție. Costurile criminalității în RDBI reprezintă între 7.42% și 17.13% din cele estimate anual la nivel național, evidențiind impactul pe care infracționalitatea din regiunea studiată îl are în planul dezvoltării economice naționale și concentrarea costurilor la nivelul unei regiuni. Creșterea numărului de infracțiuni înregistrate poate fi conexată atât cu criza și recesiunea economică, cât și cu unele dezvoltări tehnologice, cum este operaționalizarea Sistemului Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112, sau creșterea penetrării telefoniei mobile în rândul populației, permițând astfel un acces facil la raportarea unor posibile infracțiuni, dar cercetări suplimentare sunt necesare pentru examinarea relațiilor dintre recesiunea economică, evoluția tehnologiei comunicațiilor și rata criminalității.

Lucrarea propune un indicator pentru analize comparate la nivel regional în Uniunea Europeană - costul regional al criminalității per capita, valoarea calculată pentru RDBI fiind comparată cu cea estimată pentru Regiunea Londra din Marea Britanie. Prin ajustarea acestui indicator cu proporția PIB per capita între România și Marea Britanie, pentru perioada 2003-2015, este relevat impactul dezvoltării economice, ca potențator al costului infracționalității. Astfel, pentru perioada 2003-2011, costul ponderat al criminalității regionale per capita a fost mai mare în RDBI față de Regiunea Londra, deși nivelul ratei criminalității și numărul total de infracțiuni este net superior în regiunea britanică, față de cea din România. De asemenea, calculul costului regional al criminalității evidențiază că persoanele suspecte de naționalitate română sunt pe locul șase în Regiunea Londra, în ceea ce privește costul criminalității suspexilor care nu sunt britanici, cetățenii altor două state membre UE generând costuri mai mari, respectiv Polonia și Lituania, pentru perioada 2008-2012; ponderea costurilor generate de persoanele de naționalitate română în totalul costurilor criminalității din Londra nu depășește 3%.

Prin testarea cauzalității Granger pentru variabilele fenomenului infracțional și indicii Gini, pentru România, s-a evidențiat concordanța cu rezultatele studiilor internaționale în ceea ce privește probabilitatea unei legături cauzale între criminalitate și dezvoltarea economică. Inegalitatea economică, măsurată prin indicii Gini, are o relație de cauzalitate Granger unidirecțională cu numărul de persoane condamnate pentru furt, numărul de persoane condamnate pentru infracțiuni la adresa patrimoniului și numărul total de persoane condamnate, iar cu numărul de persoane condamnate pentru infracțiuni la adresa persoanei cauzalitatea Granger este bidirecțională. În ceea ce privește impactul infracționalității asupra dezvoltării economice, analiza statistică a evidențiat o relație de cauzalitate Granger unidirecțională între indexul corupției și inegalitatea economică, exprimată prin indicii Gini. Se poate presupune că fenomenul corupției a deturnat resurse semnificative de la programele destinate dezvoltării societății, rezultând astfel creșterea inegalității economice.

Capitolul IV este dedicat concluziilor, propunerilor și recomandărilor, atât din punct de vedere teoretico-metodologic, cât și din perspectivă practic-aplicativă. Una dintre direcțiile de cercetare pe care o propune prezenta lucrare este de a continua dezvoltarea modelului multifactorial al infracționalității, prin integrarea inegalității economice, ca variabilă explicativă.

Rezultatele obținute privind criminalitatea, contra persoanei și patrimoniului, pot fi conexe cu datele referitoare la economia subterană, cu mențiunea că un efort suplimentar de cercetare trebuie depus în direcția delimitării costurilor conexe criminalității din totalul economiei subterane. Având în vedere volumul și calitatea studiilor axate pe analiza proceselor și fluxurilor financiare ilicite din economia subterană, acestea pot constitui un punct de referință pentru dezvoltarea unei metodologii de estimare a volumului criminalității economico-financiare, cu integrarea abordărilor economiei comportamentale privind generalizarea comportamentului lipsit de onestitate în societate. Astfel, se conturează o direcție de cercetare în care, atât macro-criminalitatea economică, cât și criminalitatea stradală sau comisă cu violență, sunt evaluate în scopul determinării impactului asupra economiei naționale și regionale, precum și pentru sprijinirea elaborării unor politici și programe de prevenire, integrate cu inițiativele de dezvoltare durabilă a zonelor defavorizate.

Una dintre principalele contribuții ale proiectului de cercetare este calculul indicelui *costul regional al criminalității per capita*. Indicatorul propus integrează și dimensiunea dezvoltării economice, astfel încât se evidențiază impactul crescut al criminalității asupra unei populații vulnerabilizate de sărăcie și excluziune socială. Acest demers de cercetare poate fi continuat cu estimarea schemei costurilor pentru infracționalitate, respectiv costurile sistemului judiciar, costurile victimelor, costurile unor terțe părți, precum și costurile intangibile. Schema costurilor criminalității este utilă, atât din punct de vedere teoretic, pentru a identifica sectoarele care suportă cele mai mari costuri, dar și pentru elaborarea unor inițiative legislative, care să compenseze pierderile prin măsuri de recuperare de la făptuitori, astfel încât să se evite transferul costurilor produse de infractori către societate.

În ceea ce privește partea practic-aplicativă, se remarcă faptul că particularitățile mediului rural și vulnerabilitatea la criminalitate a grupurilor neconsultate și nereprezentate în procesele decizionale, constituie provocări pentru demersurile de planificare locală în domeniul siguranței comunitare. Există riscul ca strategiile, planurile de siguranță sau proiectele în domeniul ordinii publice să fie incomplete sau chiar să amplifice excluziunea socială, pentru anumiți indivizi sau grupuri. În vederea gestionării acestui risc se impune asumarea și susținerea, de către părțile locale interesate, a obiectivului de participare inclusivă la planificarea comunitară locală în domeniul gestionării criminalității, cu sprijinul unor facilitatori cu experiență și al resurselor materiale sau financiare puse la dispoziție de autoritățile centrale.

De asemenea, este necesar să se efectueze cu regularitate analize cost-beneficiu sau cost-eficiență pentru proiectele și intervențiile în domeniul controlului criminalității, astfel încât procesul de elaborare a politicilor publice să beneficieze de suport și informație actualizată, cu privire la cele mai adecvate activități, în funcție de zonă, populație și tipologia infracționalității. Adicional, studiile privind costul criminalității trebuie susținute financiar și incluse în

programele guvernamentale, iar rezultatele lor analizate comparativ cu concluziile unor cercetări internaționale pe aceeași tematică.

Prevenirea situațională prin planificare teritorială poate fi soluția parțială pentru prevenirea fenomenului criminalității stradale, îndeosebi în marile orașe. Profilarea geografică a infracțiunilor și infractorilor este o metodă practică pentru suportul decizional în controlul criminalității. Acest trend se manifestă și în România, în unele planuri pentru dezvoltare integrată urbană fiind incluse măsuri de redimensionare a spațiilor urbane pentru prevenirea criminalității. Totuși, pentru cazurile de criminalitate nelocalizată, cum ar fi infracționalitatea economico-financiară sau informatică, prevenirea situațională nu este eficientă, contribuții foarte limitate în prevenire și control având doar profilarea geografică a victimelor.

Economia regională poate fi afectată de factori externi, asociați cu fenomenul infracționalității, cum ar fi criminalitatea nelocalizată, atât prin circuite financiare vizând disimularea sumelor obținute ilicit, cât și prin stimularea corupției. În ceea ce privește factorii regionali interni, pe lângă infracționalitatea stradală, care produce creșterea temerilor cetățenilor și neîncredere în instituțiile de aplicare a legii, criminalitatea organizată, prin traficul de droguri și de persoane, precum și actele de corupție, amplifică un climat de nesiguranță și scad calitatea vieții pentru cetățeni. Acțiunile anti-corupție nu generează doar efecte de restabilire a unui climat de legalitate, ci au ca efect direct creșterea eficienței economice, după cum s-a evidențiat în Secțiunea III.7 și, potențial, creșterea eficienței administrative a instituțiilor de aplicare a legii.

În ceea ce privește RDBI, influența factorilor externi și interni este certă, dar dificil de cuantificat, cu precădere în ceea ce privește posibilul "transfer de criminalitate" din România sau din străinătate. Unele observații cu caracter general se pot desprinde din analiza realizată pe parcursul lucrării, spre exemplu, că unul dintre factorii creșterii costurilor cu criminalitatea comisă de cetățenii români în Londra, în perioada 2008-2010, ar putea fi comun cu cel care a influențat scăderea costurilor în RDBI, respectiv migrarea elementelor infracționale din România spre alte regiuni din Uniunea Europeană, inclusiv din Marea Britanie, dar în lipsa unor date pentru toate regiunile din Uniunea Europeană, rămâne o ipoteză de lucru care trebuie verificată prin studii dedicate criminalității itinerante. Realizarea unor analize în acest domeniu ar răspunde unei nevoi de cunoaștere a instituțiilor europene și naționale, cu responsabilități în combaterea criminalității, inclusiv din perspectiva alocării de fonduri europene prin programele dedicate, spre exemplu Fondul Intern de Securitate, pe baza unor priorități geografice.

O altă concluzie, rezultată în urma cercetărilor, este aceea că se impune realizarea unui echilibru între măsurile privative de libertate și cele alternative la detenție, cu precădere pe durata recesiunii economice. În cazul înăsprii pedepselor privative de libertate, prin mărirea duratei detenției, cresc costurile implicării în activități infracționale, întrucât prezumtivii infractori riscă pedepse mai îndelungate. Concomitent, pe durata recesiunii economice, beneficiile implicării în activități infracționale sunt mai reduse, există mai puține locații în care sunt stocate valori, iar cele în care se depozitează bunuri de valoare sunt mai bine securizate și supravegheate. Modelul economic al criminalității indică faptul că, supuși unei duble presiuni, prin creșterea riscurilor și diminuarea beneficiilor, agenții raționali cu intenții infracționale vor alege să se deplaseze în alte regiuni, unde riscurile sunt mai scăzute și câștigurile mai mari.

Oportunitățile reduse de implicare în activități infracționale sau chiar licite, urmare a recesiunii economice, precum și riscurile de natură judiciară, vor acționa ca un factor de împingere, ceea ce va amplifica fenomenul infracționalității itinerante, dinspre regiunile mai puțin dezvoltate economic și cu politici penale mai dure din Uniunea Europeană, spre cele dezvoltate economic și care aplică pedepse mai blânde. Infracționalitatea itinerantă se va concentra în regiunile cele mai dezvoltate, cu efecte negative majore pentru populația rezidentă și, în plan european, pentru securitatea publică. Așadar, un pachet echilibrat de măsuri în domeniul penal trebuie adaptat la contextul socio-economic, posibil prin coordonare cu alte state membre ale Uniunii, și combinat cu măsuri din domeniul cooperării polițienești internaționale, în vederea combaterii infracționalității itinerante.

Evaluarea politicilor relevante pentru domeniul ordinii și siguranței publice, la nivel național, regional și local, a evidențiat, cu o singură excepție, că nu au fost elaborate strategii regionale și locale în acest domeniu, ceea ce are un efect negativ în planul coordonării și complementarității interinstituționale. Chiar și în cazul excepției identificate în urma documentării, “Strategia pentru prevenirea criminalității în Municipiul București 2011-2016”, deși abordarea propusă a fost inovatoare și coerentă, lipsa fondurilor și gradul scăzut de participare la activități al primăriilor i-au redus eficiența și impactul pentru comunitate. Concluziile care pot fi transferate în elaborarea altor strategii sunt că este necesară prioritizarea asigurării finanțării pentru măsurile propuse, prin accesarea de fonduri europene nerambursabile sau din alte surse private, și că autoritățile locale trebuie responsabilizate, prin includerea ca participanți sau observatori a organizațiilor asociative ale cetățenilor, a societății civile și mass-media.

Un aspect pozitiv care a rezultat în cursul cercetărilor este faptul că măsuri în domeniul ordinii și siguranței publice sunt incluse în strategiile locale de dezvoltare, precum și în planurile integrate de dezvoltare urbană, care conțin uneori descrieri analitice detaliate ale fenomenului infracțional și propun implementarea unor măsuri asociate unor concepte avansate din domeniu, cum este PCPT. O recomandare, care poate fi formulată în urma cercetării, este ca autoritățile cu responsabilități în domeniul controlului criminalității să se mobilizeze pentru definirea unor strategii regionale și locale în domeniul ordinii și siguranței publice, cu implicarea tuturor factorilor relevanți, și asigurându-se că strategiile elaborate sunt coerente cu obiectivele unor programe din domenii conexe prevenirii criminalității, cum ar fi educația, serviciile sociale, medicale și de stimulare a ocupării forței de muncă.

Piața muncii este unul dintre principalii factori de influență în ceea ce privește tipul de infracționalitate analizată, respectiv cea stradală și cea comisă cu violență. Pentru maximizarea efectului preventiv, politicile de stimulare a ocupării trebuie să fie adaptate la tipologia infracțională regională și să includă, particularizat, măsuri de prevenție a infracțiunilor contra patrimoniului și a celor contra persoanei. Intervențiile pot include o paletă foarte largă de acțiuni concrete, de la reducerea ocupării informale, la acordarea de facilități fiscale firmelor de pază sau subvenții pentru sisteme de securitate private.

Răspunsul la fenomenul criminalității are un caracter multidisciplinar și presupune activitatea unui număr însemnat de instituții publice centrale, locale, precum și a cetățenilor sau diferitelor organizații civice, religioase sau sociale existente la nivel local, astfel încât

activitatea lor să fie complementară și suprapunerile sau chiar contradicțiile să fie, pe cât posibil, reduse sau chiar eliminate. Concomitent, o mai mare preocupare pentru distribuirea resurselor bugetare între diferiții actori implicați este absolut necesară, în scopul de a asigura eficiența administrativă și valorificarea cu maxim impact a resurselor. Complementaritatea nu trebuie să rămână doar de resortul autorităților centrale, ci trebuie susținută, monitorizată și promovată la nivel local și regional, fiind un aspect critic în prevenirea și controlul criminalității, întrucât este necesar ca măsurile specifice de prevenire și control al infracționalității să fie completate cu politici și programe în domeniul dezvoltării economice.

Rezultatele cercetării se adresează, în ceea ce privește oportunitatea valorificării, în primul rând, instituțiilor din domeniul administrației publice și agențiilor de control al criminalității. Prin implementarea unor mecanisme consultative la nivel local, a unor forumuri locale de securitate, în principal în mediul rural, se creează canale de colectare a unor date relevante pentru domeniul ordinii și siguranței publice, se obțin reacții cu privire la măsurile planificate și, mai ales, se cultivă sentimentul comunității de participare la procesul decizional, cu efecte pozitive în ceea ce privește derularea activităților instituțiilor de aplicare a legii, dar și de sincronizare sau complementaritate cu alte programe economico-sociale. Analizele SWOT dezvoltate pe parcursul lucrării pot fi utilizate ca repere în procesul de elaborare a strategiilor, mai ales pentru mediul rural, în considerarea factorilor adiționali de vulnerabilizare existenți în aceste zone.

Elementele de noutate utilizate pe parcursul lucrării sunt:

- abordarea interdisciplinară economie-criminologie a fenomenului infracționalității, cu focus pe costurile economico-sociale;
- adaptarea și dezvoltarea unui cadru teoretic pentru evaluarea eficienței administrative și tehnice a instituțiilor de prevenire și control al criminalității;
- evaluarea comparată a caracteristicilor fenomenului infracțional în mediul urban și rural, inclusiv prin analiza SWOT a cadrului de acțiune local pentru controlul criminalității, și definirea unei scheme logice a parteneriatului și activităților specifice anti-criminalitate la nivel local;
- adaptarea și testarea unui model de calcul al costurilor criminalității și estimarea costurilor infracționalității la nivel național și regional;
- estimarea costului regional al criminalității per capita și analiza comparată între Regiunea de Dezvoltare București-Ilfov și Regiunea Londra din Marea Britanie;
- testarea unui model multifactorial al criminalității pentru Municipiul București;
- analiza, pentru România, a relației dintre infracționalitate, indexul corupției și inegalitatea economică;
- evaluarea cadrului de politici și strategii europene, naționale și locale, relevante pentru controlul criminalității și protecția grupurilor vulnerabile, îndeosebi a strategiilor și planurilor locale de dezvoltare, și analiza SWOT a elementelor conexe ordinii și siguranței publice, din respectivele strategii locale de dezvoltare.

Una dintre concluziile lucrării este că fenomenul criminalității are un impact negativ semnificativ asupra dezvoltării economico-sociale regionale, dar acest impact este amplificat de corupție. Măsurile anticorupție cresc eficiența economică și, implicit, eficiența

administrativă a instituțiilor de aplicare a legii, iar măsurile pentru dezvoltare economică reduc impactul criminalității asupra individului, ilustrat prin scăderea costului regional al criminalității per capita, generează oportunități licite de a obține venituri, susțin programele educaționale, sociale și de sănătate pentru grupurile vulnerabile și au un efect preponderent preventiv la nivel societal.

Activitățile specifice instituționale de gestionare a criminalității trebuie să se fundamenteze, într-o mai mare măsură, pe instrumente științifice, iar distanța dintre practicieni și cercetători trebuie să se reducă, pentru eficientizarea procesului de elaborare și implementare a politicilor și programelor anti-criminalitate. O deosebită importanță, în efortul comun de asigurare a unui climat de ordine și legalitate, este cooptarea și participarea instituțiilor de aplicare a legii la măsurile vizând dezvoltarea locală, pentru consolidarea componentei preventive, în vederea facilitării integrării în comunitate a grupurilor marginale, vulnerabile la criminalitate.

BIBLIOGRAFIE (selectivă)

- Agnew, R., White, H. R. (1992). An Empirical Test of General Strain Theory. *Criminology*, 30 (1), 475-499.
- Altindag, D. T. (2012). Crime and unemployment: Evidence from Europe. *International review of Law and Economics*, 32(1), 145-157.
- Balica, E., Todose, D., Bratu, R. (2005). *Analiza datelor statistice privind infracțiunile de corupție în perioada 1990-2004*. București: Ministerul Justiției, Institutul Național de Criminologie. Website: <http://criminologie.org.ro/wp-content/uploads/2015/08/Analiza-datelor-statistice-privind-infracțiunile-de-corupție.pdf>, Accesat: 03.03.2016
- Bauman, Z. (1998). *Work, Consumerism and the New Poor*. Buckingham: Open University Press.
- Becker G.S. (1968). Crime and punishment: An economic approach. *Journal of Political Economy*, 76(2), 169-217.
- Becker, G.S, Landes, W. (1974). *Essays in the Economics of Crime and Punishment* New York: Columbia University Press.
- Blendea, S. (2015). The specific of sociology problems social. *Annals of the Constantin Brancusi University of Targu Jiu-Letters & Social Sciences Series*. Supplement 2/2015, 126-134.
- Bonomo, V., Sullivan, J. J. (1968). The Economic Determinants of the Crime Rate: An Econometric Analysis. *Criminology*, 6(3), 41-47.
- Brand, S., Price, R. and Britain, G. (2000). *The economic and social costs of crime*. London: Home Office.
- Buonanno, P., Leonida, L. (2009). Non-market effects of education on crime: Evidence from Italian regions. *Economics of Education Review*, 28(1), 11-17.
- Bushway, S. D., Cook, P. J., Phillips, M. (2010). The net effect of the business cycle on crime and violence. *Duke Department of Economics Research Paper*.
- Chalfin, A. (2014). The Economic Costs of Crime in Wesley Jennings (ed.), *The Encyclopedia of Crime and Punishment*. New York: Wiley-Blackwell.
- Ciopec, F. (2015). Criminalitatea orientată spre profit. Analiză criminologică sau economică? *Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Drept*, 1(2015), 97-104.
- Clarke, R.V. (2008). Situational crime prevention în Cornish, D., Clarke, R. V.(eds). *Environmental criminology and crime analysis*. Devon: Willan Publishing, 178-194.
- Cobianu-Băcanu, M., Rădulescu, S.M. (2002). „Mandatarea” cetățenilor prin implicarea lor în combaterea corupției. Elemente pentru un studiu empiric evaluativ. *Revista Română de Sociologie*, 5-6(13), p. 523-543.

- Cohen, M. A. (1990). A note on the cost of crime to victims. *Urban Studies*, 27(1), 139-146.
- Constantin, L.D. (2012). *Economie și politici regionale*. Centrul de Studii Europene, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza".
- Cornish, D., Clarke, R. (2008). The rational choice perspective. in R. Wortley, L. Mazerolle (Eds.), *Environmental Criminology and Crime Analysis*. Oxford: Routledge, 21-47.
- Costescu, A., Vilcan, A., Ágústsson, L., Mertner, J. (2016). Planul general de acțiuni pentru măsuri de îmbunătățire a siguranței rutiere. Brussels: Cowi Consortium.
- Crowe, T.D., Fennelly, L. (2013). *Crime Prevention through Environmental Design*. Paris: Elsevier.
- Detotto, C., Vannini, M. (2010). Counting the cost of crime in Italy. *Global Crime*, 11(4): 421-435.
- Dumitru, R.A.M. (2012). The relationship between crime rate, unemployment rate and the share of total school population. A multifactorial model. *International Journal of Criminal Investigation*, 2(2), 141-159.
- Dutu, M. (2013). Criminologia mediului. *Dreptul* (6), 220-233.
- Ehrlich, I. (1973). Participation in illegitimate activities: A theoretical and empirical investigation. *The Journal of Political Economy*, 81(3), 521-565.
- Ene, C. M., Stefanescu, A. (2011). Size And Implication Of Underground Economy In Romania-A Mimic Approach. *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 1(13), 77-86.
- Entorf, H., Sieger, P. (2014). Does the Link between Unemployment and Crime Depend on the Crime Level? A Quantile Regression Approach, *IZA Discussion Papers*, No. 8334.
- Fajnzylber, P., Lederman, D., Loayza, N. (2002). Inequality and violent crime. *Journal of Law and Economics*, 45, 1-39.
- Florian, G. (2005). *Prevenirea criminalității. Teorie și practică*. București :Editura Oscar Print.
- Grobe, F., Hendriks, J. (2014). *Community planning: a multi road map*. București: AO Foundation for Organisation Development.
- Gujarati D.N. (2004). *Basic Econometrics* (4rd ed). New York: Mc Graw-Hill;
- Hagan, J. (1993). The social embeddedness of crime and unemployment. *Criminology*, 31(4), 465-491.
- Home Office. (2001). Revisions made to the multipliers and unit costs of crime used in the Integrated Offender Management Value for Money Toolkit, London.
- Hooghe, M., Vanhoutte, B., Hardyns, W., Bircan, T. (2010). Unemployment, Inequality, Poverty and Crime Spatial Distribution Patterns of Criminal Acts in Belgium, 2001-06. *British Journal of Criminology*, 51(1), pp. 1-20.

- Hotca, A.M. (2012). *Drept penal. Partea generala. Legea penala si infractiunea*. București: Editura C.H. Beck.
- Ionita-Burda, S.D. (2012). Forme de manifestare a criminalității ecologice. *Pro Patria Lex* 10 (1), 273-280.
- Isard, Walter (1975). *Introduction to Regional Science*. New Jersey: Prentice-Hall, Inc.
- Isărescu, M.C.(2006). Reflecții economice: politici ale Băncii Naționale a României. București: Editura Expert.
- Isărescu, M.C.(2012). Dimensiunea infracționalității financiar-bancare în Stănoiu, R.M., Stănișor, E., Sima, C., Preda, A., Teodorescu, V. (coordonatori) *Marea criminalitate în contextul globalizării*. București: Universul Juridic, 12-13.
- Korzhenevych, A., Dehnen ,N., Bröcker, J, Holtkamp, M., Meier,H., Gibson, G., Varma, A., Cox, V. (2014). *Update of the Handbook on External Costs of Transport Final Report*. Ricardo-AEA/R/ ED57769 Issue Number 1, 8th January 2014.
- Kubrin, C.E., Wo, J.C. (2015). Social Disorganization Theory's Greatest Challenge: Linking Structural Characteristics to Crime in Socially Disorganized Communities in Piquero, A (ed.).(2015) *The Handbook of Criminological Theory*. New York: John Wiley & Sons, Inc.
- Lea, J., Young, J. (1984). *What is to be Done about Law and Order?* Harmondsworth: Penguin.
- Liiceanu, A., Săucan, D., Micle, M., Istrate, M., Rujoiu, O., Bărbulescu, A. (2003). *Analiza fenomenului violenței în societatea românească (1990-2002)*, București: Institutul Național de Criminologie.
- Levin, H.M, Jamis, N, D.T., Radner, R. (1976), Concepts of Economic Efficiency and Educational Production în *Education as an Industry*, Froomkin, J.T., Jamison D:T:, Radner, R. (eds), Bureau of Economic Research, 149-198.
- Martínez, R, Rosenfeld, R., Mares, D. (2008). Social Disorganization, Drug Market Activity, and Neighborhood Violent Crime. *Urban Affairs Review* 43(6), 846-874.
- Mauro, L., Carmeci, G. (2007). A Poverty Trap of Crime and Unemployment. *Review of Development Economics*, 11(3), 450-462.
- Mărginean, I., Precupețu, I. (2012). *Calitatea vieții în România 2010*. București: Editura Expert.
- McLaughlin, E., Muncie, J. (2001). *The Sage dictionary of criminology*. London: Sage Publications Ltd.
- Micle, M.I., Săucan, D.S., Liiceanu, A. (2005). *Percepția și dimensiunile violenței în anumite zone ale capitalei. studiu pilot: Sectorul 2*. București: Institutul Național de Criminologie. Website: <http://criminologie.org.ro/wp-content/uploads/2015/08/Perceptia-si-dimensiunile-violentei-in-anumite-zone-ale-capitalei-Studiu.pdf>, Accesat: 08.01.2016.

- Mihaiu, S. (2010). Instituționalizarea programelor de dezvoltare a inteligenței emoționale. metodă de prevenire a delincvenței juvenile. *Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie* 2/2010, 9-15.
- Naghi, G. (2014). Considerații privind impactul migrației asupra criminalității. *Revista de Criminologie, Criminalistica și Penologie*, 1(2), 71-77.
- Neață, E. (2010). Avem criminalitatea pe care nu dorim să o prevenim. *Revista de Investigare a Criminalității*, 5(3), 74-87.
- Neumayer, E. (2005). Inequality and violent crime: Evidence from data on robbery and violent theft. *Journal of peace research*, 42(1), 101-112.
- Nichols, A., Mitchell, J., Lindner, S. (2013). Consequences of long-term unemployment. *Washington, DC: The Urban Institute*.
- Noaks, L., Wincup, E. (2004). *Criminological research: Understanding qualitative methods*. London, Sage.
- O'Flaherty, B., Sethi, R. (2015). Urban Crime in Duranton, G., Henderson, J. V., Strange, W. (eds) *Handbook of Regional and Urban Economics*, Amsterdam: North Holland, 1521-1613.
- Pisică, S., Vasile, V., Voineagu, V. (2012). *Piața muncii între formal și informal*. București: Editura Expert.
- Popescu, M. (2015). Importanța apariției unui drept penal al mediului. *Pro Patria Lex*, 14(1),
- Pratt, T.C., Cullen, F.T. (2005). Assessing Macro-Level Predictors and Theories of Crime: A Meta-Analysis. *Crime and Justice* 32 (1), pp. 373-450.
- Sachsida, A., de Mendonça, M. J. C., Loureiro, P. R., Gutierrez, M. B. S. (2010). Inequality and criminality revisited: further evidence from Brazil. *Empirical Economics*, 39(1), 93-109.
- Sorin, M. (2011). Cauzele și împrejurările care determină și favorizează infracționalitatea. *Forensic Science Forum/Forum Criminalistic* 4(1), 55-68.
- Stanciu, M., Mihailescu, A. (2011). *Situația sărăciei în România în context european*. București: Institutul de Cercetare a Calității Vieții.
- Stănoiu, R.M. (2006). *Criminologie și penologie*. București: Oscar Print.
- Stănoiu, R.M., Constantinescu, A (2015). Imigrantul care vine din est în spațiul de libertate, de securitate și de justiție al Uniunii Europene – între Țapul ispășitor și purtătorul dreptului fundamental la libera circulație: cazul României în Stănoiu, R.M., Stănișor, E., Teodorescu, V.(coordonatori) *Criminologie, criminalistică, penologie. Repere bibliografice. Volumul I*. București: Universul Juridic, 170-183.
- Thornberry, T.P. (1987). Toward an interactional theory of delinquency. *Criminology* 25 (4), 863-892.
- Tutilescu, M., Guran, L., Tobă, P., Smochină, A. (2007). *7 teme în 7 zile*. București: Editura Ministerului Internelor și Reformei Administrative.

Țicu, D. (2014). Caracteristici ale procesului decizional la nivel regional. De la caracteristici la eficiență administrativă. Polis. *Journal of Political Science*, 2(3), 121-129.

van Soomeren, P. (2013). Tackling crime and fear of crime through urban planning and architectural design în Crowe, T.D., Fennelly, L. (eds) *Crime Prevention through Environmental Design*. Elsevier, 219-272.

Vasile, V., Zaman, Gh. (2005). *Dezvoltarea durabilă*. București: Editura Expert.

Vintilă, G., Toroapă, M. (2012). Forecasting the Bankruptcy Risk on the Example of Romanian Enterprises. *Revista Română de Statistică – Supliment Trim II/2012*, 377-388.

Wacquant, L.J.D. (2008), *Urban outcasts: a comparative sociology of advanced marginality*. Cambridge: Polity.

Weisburd, D., Piquero, A.R. (2008). How well do criminologists explain crime? Statistical modeling in published studies. *Crime and Justice* 37(1), 453–502.

Wilson, W.J. (1987). *The Truly Disadvantaged*. Chicago: Chicago University Press.

Zaman, G., Ionescu, L. (2016). Fighting corruption generated by accounting. case study romania. *Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research*, 50(2), 247-261.

Zaman, Gh., Geamănu, M. (2006). *Eficiență economică*. București: Editura Fundației România de Măine.

Zaman, Gh., Goschin, Z. (2013). *A new approach to shadow economy metrics of international comparisons EU countries* în, Elena Hlanciuc, Ionel Bostan (editors) *European Research Development in Horizon 2020*, London: Lumen Media Publishing, 609-631.

INFORMAȚII PERSONALE

Radu Tudor Petre

 București (România) +40 721 213 326 petre.radu.tudor@gmail.com <https://ro.linkedin.com/in/rtpetre>

DOMENIUL DE ACTIVITATE

Specialist în managementul proiectelor cu finanțare nerambursabilă

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

20/03/2009–Prezent

Specialist în management de proiect

Inspectoratul General al Poliției Române, București (România)

Responsabilități în domeniul inițierii propunerilor de finanțare și managementului proiectelor finanțate cu fonduri nerambursabile (Programe Operaționale, Programul de Cooperare Elvețiano-Român și Mecanismul Financiar Norvegian, Fondul Intern de Securitate) în domeniul aplicării legii și al afacerilor interne.

Tipul sau sectorul de activitate Instituții publice

01/01/2009–19/03/2009

Specialist management de proiect

Agenția Națională Antidrog, București (România)

Specialist în cadrul Direcției Relații Internaționale și Afaceri Europene - Serviciul Programe și Proiecte, având responsabilități în domeniul identificării liniilor de finanțare și programării proiectelor cu finanțare nerambursabilă: PHARE, PHARE Facilitatea de Tranziție, Mecanismul Financiar Norvegian, Fonduri structurale.

Tipul sau sectorul de activitate Instituții publice

01/07/2006–31/12/2008

Specialist comunicare și relații publice

Agenția Națională Antidrog, București (România)

Specialist în cadrul Direcției Relații Internaționale și Afaceri Europene - Biroul Comunicare și Relații Publice având ca responsabilități: implementarea strategiei de relații publice a instituției, gestionarea relației cu presa, organizarea de evenimente și conferințe de presă și responsabil național pentru informațiile de interes public.

Tipul sau sectorul de activitate Instituții publice

01/03/2005–01/07/2006

Șef birou

SC Asesoft Services SRL, Slobozia (România)

Responsabil cu activitățile comerciale desfășurate în județele Ialomița și Călărași pentru firmele din cadrul grupului Asesoft. Responsabilitățile au constat în: coordonarea personalului de vânzări, asigurarea relației cu clienții instituții publice și private, întocmirea documentațiilor aferente activităților comerciale.

Tipul sau sectorul de activitate Tehnologie informației și automatizări

20/09/2004–01/07/2006

Consultant proiecte

SC Global Invest Consulting SRL, Slobozia (România)

Înființarea, promovarea și dezvoltarea unei societăți comerciale cu activități în domeniul consultanței în management, servicii de digitalizare conținut și tipărire în format mare. Principalele responsabilități au

constat în prospectarea pieței și identificarea domeniilor cu potențial comercial crescut, elaborarea unui plan de afaceri, întocmirea și depunerea documentației de înființare și autorizare, derularea unei campanii de promovare.

Tipul sau sectorul de activitate Consultanță în management și afaceri

20/08/2001–20/09/2004

Ofițer specialist

Serviciul Român de Informații, Slobozia (România)

Colectarea și analiza informațiilor, actualizarea și modificarea bazelor de date, asamblarea produselor informaționale și transmiterea la instituțiile beneficiare, conform legislației în materie.

Tipul sau sectorul de activitate Instituții publice

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

01/11/2013–Prezent

Program studii doctorale

Școala de Studii Avansate a Academiei Române - Departamentul de științe economice, sociale și juridice, București (România)

Temă de cercetare interdisciplinară economie-criminologie: "Impactul criminalității asupra dezvoltării economico-sociale regionale în România"

09/2007–12/2008

Dublă Diplomă de Master: Erasmus Mundus Master of Arts in International Humanitarian Action (NOHA)

Universitatea din Groningen – Olanda și Universitatea Uppsala – Suedia

Masterat inter-universitar Erasmus Mundus organizat în colaborare cu Comisia Europeană - DG Educație și Cultură și Oficiul pentru Asistență Umanitară.

Pregătire academică și practică în domeniile: asistență umanitară și pentru dezvoltare, managementul proiectelor, gestionarea conflictelor, promovarea păcii și a echilibrului social.

Diploma de Master a fost echivalată de către Ministerul Educației Naționale din România cu "Diplomă de Master în domeniul Relații Internaționale și Studii Europene"

10/2001–07/2003

Diplomă de Master în Rețele de calculatoare și radiocomunicații

Universitatea din București, București (România)

Rețele de calculatoare și telecomunicații: Baze de date (MS Access), C++, Labview, Linux, Rețele de calculatoare (CISCO CCNA), programare HTML & Java.

09/1997–07/2001

Diplomă de licență în comunicare socială

Academia Națională de Informații, București (România)

Comunicare socială, informatică, relații publice, publicitate, jurnalism, studii de securitate.

COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) română

Alte limbi străine cunoscute

engleză

INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
C2	C2	C2	C2	C2

TOEFL IBT 112/120

franceză

B1

B1

B1

B1

A2

Niveouri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimental
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competență digitală

AUTOEVALUARE

Procesarea
informației

Comunicare

Creare de
conținut

Securitate

Rezolvarea de
probleme

Utilizator
experimental

Utilizator
experimental

Utilizator
independent

Utilizator
independent

Utilizator
independent

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

Cunoștințe avansate de utilizare a calculatorului: sisteme de operare, suita MS Office, operare baze de date, webmarketing, rețelistică (CCNA).

INFORMAȚII SUPLEMENTARE

Certificări

Project Manager Professional PMP® (Project Management Institute - USA) Licență 1431307
Manager proiect (Autoritatea Națională a Calificărilor - Romania)
Formator (Autoritatea Națională a Calificărilor - Romania)

Cursuri

Mai 2016: Mentoring și monitoring, Lubeck Police Academy, Germania;
Ianuarie 2016: Reforma sistemului legislativ zonele postconflict, Peace Castle, Schlaining, Austria;
Mai 2015: Managementul proiectelor, GS Consulting, Brașov;
Noiembrie 2014: Negociere și mediere, Netherlands Institute of International Relations Clingendael, Haga, Olanda;
August 2012: Evaluarea competențelor profesionale, Dotis training, București.

Stagii de cercetare și documentare

20-31 Iulie 2015: Stagiul documentare Central European University, Budapesta (Ungaria).
22 Iunie - 4 Iulie 2014: Comparative Regionalisms: Changing Forms of Governance in Asia, Africa and the Americas and their Effects on the Global Order. Inter-disciplinary training in the field of regionalisms in Asia, Africa and the Americas, methodology in regional studies, inter-regional relations, regional change, Central European University, Budapesta (Ungaria).
29 Mai - 1 Septembrie 2008 :Columbia University in the City of New York – United States, stagiul de cercetare pe tema interacțiunii organizațiilor umanitare internaționale cu reconstrucția statelor postconflict.

Publicații

- Radu Tudor PETRE, Protection of Natural Heritage: A Conservation Criminology Perspective, acceptat pentru publicare în Proceedings of the ALECTOR Conference, Caring and Sharing: The Heritage Environment as an Agent for Change (Springer Proceedings in Business and Economics series).
- Radu Tudor Petre, "Economic efficiency of crime control: an economics of crime perspective", Proceedings of the International Scientific Conference "Problems and prospects of national economies from the micro to the macro level", Odessa, 2016, ISBN 978-966-916-082-9, pp. 33-37.
- Radu Tudor Petre, "Strategies for economic security: a behavioral economics perspective", Proceedings of the International Scientific Conference "The development of national economies in geoeconomic realities and under conditions of the liberalization of foreign economic activity", Odessa, 2015, ISBN 948-966-438-891-4, pp. 61-66.
- Radu Tudor Petre, "Europeanization of crime: how much of a solution is European funding?", Scientific Annals of "Alexandru Ioan Cuza" University of Iasi.(New Series) Sociology and Social

Work Section ISSN: 2065-3131 (print) / ISSN: 2066-8961 (online) Issue IX / No. 1 / 2015: Social Paradigms and Intercultural Communication., pp. 210-224.

- Radu Tudor Petre, "Dishonesty and the Cost of Crime: a Behavioral Economics perspective", Volume of the International Conference "Power to be different", 2014, Editura Didactică și Pedagogică, ISBN 978-973-30-3750-7, pp. 193-200.
- Nita Zoe Doina, Radu Tudor Petre, "Factorii de risc psihologic pentru polițistii și lucrătorii umanitari care desfășoară activități în zonele postconflict", Simpozionul Național de Psihologie al Poliției Române "Noi perspective ale psihologiei aplicate în instituțiile sistemului de securitate națională", București, Octombrie 2014, ISSN 2068-1445, pp. 155-171.
- Stănescu, S.M., Vasile, V., Bălan, M., Petre, R.T., "Community resilience and social inclusion of people living in rural areas. Development of a win-win strategy" în Tomiță, M. și Cade, S. (coordonatori) Proceedings of the Second World Congress on Resilience: From Person to Society, Mai 2014, Medimond International Proceedings, ISBN 978-88-7587-697-5, pp. 635-638.
- Radu Tudor Petre, "Cap XVIII Social exclusion, rurality and the cost of crime" in Contemporary Sociology: Interdisciplinary and Empirical Studies (coord. Vasiluta M.), ISBN 978-606-26-0163-8, 2014, Editura Prouniversitaria, Bucuresti, pp. 166-205.
- Radu Tudor Petre, Book Review MODELS OF SOCIAL ENTERPRISES FOR ROMA Simona Maria Stănescu (coordinator), Aura Mihaela Alexandrescu, Simona Emu, Marian Bojincă, Livia Rădulescu United Nations Development Programme Romania, Scientific Annals of "Alexandru Ioan Cuza" University of Iasi.(New Series) Sociology and Social Work Section, ISSN: 2065-3131 (print) / ISSN: 2066-8961 (online), July 2014, Tom VII/1/2014, pp. 139-141.
- Radu Tudor Petre, "Criminalization of youth in Romania: the creation and amplification of youth deviance", Revista de Asistență Socială, 1:2013, pp. 153-162.
- Radu Petre, "Social exclusion, crime and community policing in rural areas" in Tomiță, M. (coord.) Proceedings of the Forth International Conference Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, Medimond International Proceedings, 2013, pp. 461-466.

Conferințe

- "Protection of Natural Heritage: A Conservation Criminology Perspective". The International Conference "Caring and Sharing. The Heritage Environment as an Agent for Change", Istanbul University, Istanbul, 31 mai - 2 iunie.
- "Crime prevention and control through building capacity: risk management in law enforcement projects financed by international donors". The 5th International Conference MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS – Probation as a field of study and research: From person to society, Universitatea de Vest din Timisoara, Timisoara, 31 martie -01 aprilie 2016.
- "Smart cities and cybercrime: avoiding threats to sustainable regional development", Conferința Internațională POST-2015 DEVELOPMENT AGENDA AND LOCAL GOVERNANCE INTERNATIONAL CONFERENCE, Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu Mureș și Institutul de Economie Națională, Tîrgu Mureș, 15 - 16 Mai 2015.
- "The Economic Impact of Cybercrime: Amplifying Social Exclusion" Conferința Internațională "Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues" Academia Română filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale "Gheorghe Zane", Iași, 7-10 mai 2015.
- "Inegalitatea economică, criminalitatea și excluziunea socială" în Sesiunea de comunicări "Pluri și interdisciplinaritate: abordări actuale" organizată în cadrul Conferinței internaționale Quality of Life: a Challenge for Social Policy, proiect POSDRU/159/1.5/S/141086 „Pluri și interdisciplinaritate în programe doctorale și postdoctorale” organizată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții – Academia Română, Bucuresti, 22 aprilie 2015.
- "Dishonesty and the Cost of Crime: a Behavioral Economics perspective" în cadrul International Conference "Power to be different", Universitatea de Vest din Timisoara, Timisoara, 30 octombrie 2014.
- "Impactul fondurilor europene în reducerea criminalității și a costurilor criminalității în România în cadrul Conferinței Internaționale Anuale a Cercetării în Sociologie și Asistență Socială, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Sibiu, 17 octombrie 2014.
- "Excluziunea socială, ordinea publică și amplificarea devianței în România" în cadrul Conferinței Internaționale Anuale a Cercetării în Sociologie și Asistență Socială, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Sibiu, 17 octombrie 2014.
- "Resilience, Economic Efficiency and Crime Control Activities", The Second World Congress on

Resilience: From Person to Society, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 8-10 Mai 2014.

- "Social exclusion, rurality and the cost of crime", Conference "Young Researchers in the Social Sciences", Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 7 Mai 2014.
- Stanescu, S.M., Vasile, V., Petre R.T., "Employability of vulnerable groups through social economy", International Conference "Towards the Good Society - European Perspectives", Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Societatea Română de Sociologie și Universitatea din Oradea, București, 24-26 Octombrie 2013.

Proiecte de cercetare

- 2015-prezent: H2020-FCT-2014: CITYCoP Citizen Interaction Technologies Yield Community Policing: Membru EUAB și al Comitetului de Coordonare.
- 2014: H2020-FCT-2014: FP7 SECURITY 2013 : SUPER Social sensors for security assessments and emergencies management: Ofițer proiect (design).
- 2013-2014: FP7-SECURITY: PROACTIVE Predictive reasoning and multi-source fusion empowering anticipation of attacks and terrorist actions in urban environments: Membru EUAB.
- 2012-2014:FP7-SEC-2007-1: INDECT Intelligent information system supporting observation, searching and detection for security of citizens in urban environment: Membru EUAB.

Burse și granturi

- Pluri și interdisciplinaritate în programe doctorale și post-doctorale POSDRU/159/1.5/S/141086, Institutul de Cercetare a Calității Vieții, iunie 2014-septembrie 2015.
- Bursa Council of Europe și European Commission pentru cursul "The Roma in Europe - Policy Strategy: a course for policy experts", Central European University, Budapest – Hungary: Iulie 2012.
- UNDP România și Guvernul României – Bursa Specială Guvernul României pentru studii postuniversitare în domeniul asistenței umanitare și pentru dezvoltare Universitatea din Groningen Olanda, Universitatea din Uppsala, Suedia și Universitatea Columbia, New York în Statele Unite ale Americii: 2007-2008.
- Erasmus Mundus Mobility Grant pentru mobilitate la Universitatea Uppsala Suedia: 2008.
- Groningen University Foundation Grant pentru mobilitate la Universitatea Uppsala Suedia : 2008.
- Grant de cercetare Erasmus Mundus Grant pentru stagiu la Universitatea Columbia, New York în Statele Unite ale Americii : USA: 2008.

Semnătura.....

Data.....



INFORMAȚII PERSONALE

Nume/ prenume Zaman Gheorghe
Adresa(e) Calea 13 Septembrie Nr. 13, Sector 5, București
Telefon(oane) + 40-21- 318.24.67
0726.781.277
E-mail (uri) gheorghezaman@ien.ro
Sex Masculin

Loc de muncă viza/
domeniul ocupațional INSTITUTUL DE ECONOMIE NATIONALA – ACADEMIA ROMANA

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- Perioada 1990 până în prezent
- Funcția sau postul ocupat Cercetător științific I, director IEN
- Activități și responsabilități principale Elaborarea de proiecte de cercetare în domeniul macroeconomic, director, coordonator programe
- Numele și adresa angajatorului Institutul de Economie Națională - Academia Română, Calea 13 Septembrie nr.13, sector 5, București
- Tipul activității sau sectorul de activitate Micro și macroeconomie, economie internațională, eficiență economică, strategii ale dezvoltării durabile, globalizare, criza și ciclurile economice, investițiile străine directe, modele input-output pentru comerț exterior și forță de muncă, teoria tranziției la economia de piață, economia CDI, coordonare activitate științifică a institutului, îndrumător doctorat, domeniul economie
- Perioada Din 2011
- Funcția sau postul ocupat Director, Școala doctorală în domeniul științe economice, sociale și juridice, Academia Română
- Activități și responsabilități principale Formarea specialiștilor de elită, înalt calificăți, pentru cercetarea științifică academică, pentru învățământul universitar și pentru domenii de activitate didactică universitară și pentru domenii de activitate administrativă și managerială
- Numele și adresa angajatorului Academia Română
- Tipul activității sau sectorul de activitate Cursuri, seminare, coordonare a activității școlii doctorale domeniul economie
- Perioada 2007-2008
- Funcția sau postul ocupat Membru în grupul de lucru pentru elaborarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă
- Activități și responsabilități principale Elaborarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă, 2013-2020-2030
- Numele și adresa angajatorului Academia Română, PNUD, Centrul de Dezvoltare Durabilă
- Tipul activității sau sectorul de activitate Activitate de cercetare, pregătirea de luare a deciziilor
- Perioada 2007 până în prezent
- Funcția sau postul ocupat Membru în Consiliul științific al Institutului European din România
- Activități și responsabilități principale Analiză a rapoartelor de studii și de activitate
- Numele și adresa angajatorului Institutul European din România, Bd.Regina Elisabela nr.7-9, sector 3, București
- Tipul activității sau sectorul de activitate Activitate științifică, evaluare a proiectelor și planurilor de cercetare
- Perioada 2000-2006
- Funcția sau postul ocupat Decan- Facultatea de Management Financiar-Contabil; Universitatea Spiru Haret
- Activități și responsabilități principale Activitate didactică, editorială, coordonare lucrări de licență
- Numele și adresa angajatorului Universitatea Spiru Haret, Facultatea Management Financiar-Contabil
- Tipul activității sau sectorul de Gestionarea programelor de predare, a problemelor administrative ale facultății, predare,

Handwritten signature

- activitate
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
 - Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- seminarizare, examene, lucrări practice, cursuri masterat
1997 până în prezent
Profesor
Activitate didactică, editorială, coordonare lucrări de licență și disertații masterat
- Universitatea Spiru Haret, Facultatea Management Financiar-Contabil ; Facultatea de Finanțe-Bănci
Predare, seminarizare, cursuri masterat, lucrări practice, eficiența administrației publice
- Din 1995 până în prezent
Profesor
Activitate didactică, Cursuri, seminarii, masterat
- Universitatea Ecologica București
Predare, seminarizare, examene, lucrări practice, cursuri masterat în domeniul economiei mediului; analizei economico-financiare, dezvoltării durabile, îndrumător disertații masterat
Decembrie 2000-decembrie 2004
Consilier prezidențial cu rang de ministru
Analize în domeniul economic și social în România, coordonarea activității departamentului, lucrări și studii pe profil cerute de președintele țării, cooperare interinstituțională, propuneri și recomandări privind soluționarea unor probleme economice și sociale, diverse activități de consiliere
Administrația Prezidențială a României
Șef al „Departamentului de Strategii Economice și Sociale”, Administrația Prezidențială a României
Septembrie 1995 – iunie 2002
Consultant
Pregătirea analizelor economice și propunerilor pentru asociații private de afaceri
- Asociația Oamenilor de Afaceri din România (AOAR)
Studii, analize, asistență economico-financiară
- 1992-1994
Membru în grupul de lucru
Pregătirea raportului cu privire la C & D de reformă în România
- Academia Română, Banca Mondială
Raportul Național privind reforma sistemului C&D în România
- Septembrie 1993-până în prezent
Expert membru
Cooperare științifică internațională
- International Center for Economic Growth, Budapesta, Ungaria
Studii și cercetări, activitate editorială
- 1968-1970
Membru în comisia interguvernamentală de elaborare a primei balanțe input-output în România
Includerea comerțului exterior în modele input-output în România
- Institutul de Economie Națională
Cursuri de modelare input-output în domeniul comerțului exterior și muncii, studii de eficiență economică

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- Perioada
- Calificarea / diploma obținută
- Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

1 iulie -1 august 2011
Specializare, atestare

Atestat pentru management în cercetare-dezvoltare

• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	SC Avangarde Technologies Consulting SRL
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
• Perioada	Februarie 2010
• Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul CDI, abilitate managerială
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților și Ministerul Educației și Cercetării
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
• Perioada	Septembrie- octombrie 1997
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de co-trainer
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Elaborarea și evaluarea de propuneri financiare PHARE
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Economiei
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii post-universitare
• Perioada	Februarie-martie 1970
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de participare
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie și relații economice internaționale
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Salzburg Seminar in American Studies-Austria
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii post+universitare
• Perioada	1968-1969
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de absolvire
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Modelarea economică-matematică
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Departament of Applied Economics, Cambridge University, U.K.
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii de specializare postuniversitare
• Perioada	1980-1985
• Calificarea / diploma obținută	Diplomă de doctor în economie
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Științe economice
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Institutul central de Cercetări Economice
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii doctorale
• Perioada	Octombrie-Iunie 1965
• Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență/economist
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE

COMPETENȚE DE COMUNICARE

Organizator și moderator workshop-uri internaționale și naționale; participant la conferințe, mese rotunde și emisiuni TV.

COMPETENȚE ORGANIZAȚIONALE/MANAGERIALE

- Doctor Honoris Causa al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (2013);
- Doctor Honoris Causa al Universității „Ovidius” din Constanța (2013);
- Membru în Comitetul Interinstituțional pentru Acordul de Parteneriat (CIAP), (2012);
- Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea (2011);
- Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova (2011);

[Signature]

- Doctor Honoris Causa al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava (2010);
 - Membru corespondent al Academiei Române (2001);
 - Președinte AGER, din anul 2006; Vicepreședinte AGER (1995-2006);
 - Membru al Societății Științifice de Management din România SSMAR (2010), și Președinte al Biroului Consiliului Științific SSMAR (2010);
 - Membru al Consiliului Asociației Economice Internaționale, Paris (2006);
 - Membru în Consiliul de Coordonare al Institutului Național de Statistică, 2005-2009;
 - Membru în Consiliul Științific al Institutului European din România; 2007;
 - Președinte al Consiliului Științific IEN;
 - Membru al Consiliului Științific INCE;
 - Membru al Fundației „Alfred Nobel Planet”, Ucraina, 2008;
 - Membru de onoare al Asociației Facultăților din România (AFER) – 2010;
 - Vicepreședinte al Asociației Culturale Româno-Ruse (2009)
 - Președinte de onoare al ASPES (2003)
 - Membru al European Association for the Study of Science and Technology, London, 2003;
 - Membru al Society of Explorations Geophysicist, 2003;
 - Membru al Research Board of Advisors, American Biographical Institute, 2003;
 - Membru în Consiliul Asociației Economice Internaționale, 2003;
 - Membru în International Advisory Board al Social Sciences Research Society (SORES) Turcia, 2007;
 - Membru ICEG, Budapesta (1992)
 - Președinte al Camerei de Comerț și Industrie Româno-Rusă, 2009;
- Cunoștințe de operare PC: Word, Excel, PowerPoint, E-View, Internet Explorer

COMPETENȚE INFORMATICE

LIMBA (I) STRĂINĂ (E) CONOSCUTĂ (E)

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT
Franceză	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT
Rusă	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT

Engleză, Franceză, Rusă

PERMIS (E) DE CONDUCERE

B

Handwritten signature

III. Lista selectivă de lucrări științifice

a) Cărți și capitole din cărți:

1. *Fundamente teoretice și practice ale privatizării în România*, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, Vol.XVIII, Editura Academiei, pg.73-98, 2016, ISBN 978-973-27-2700-3;
2. *Cap.25 „Schimbările comerciale internaționale ale României, în perioada 2007-2013”*, în volumul „Cunoaște România”, pg.463-488, Editura Academiei, 2016, ISBN 978-973-27-2690-7;
3. Co-autor, 2016, *Creșterea gradului de îndatorare externă și internă, în perioada tranziției la economia de piață, în România*, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, Vol.XVIII, Editura Academiei, pg.99-115, ISBN 978-973-27-2700-3;
4. Co-autor, *Ținte privind eficiența macroeconomică și stabilitatea financiară a României, în perioada 2018-2035*, Proiect 6. “Economia și Calitatea Vieții” în Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol.II, coordonator acad. Ionel-Valentin Vlad, Editura Academiei Române, p.250-284, ISBN 978-973-27-2615-0, 462 p., www.eag.ro
5. *Analiza input-output a agriculturii României: cerințe ale dezvoltării durabile*, Determinanți economici, sociali și instituționali ai performanțelor și securității alimentare (coord. Păun Ion Otiman, Filon Toderoiu, Elena Sima), Editura Academiei Române, 2013, 604 p., ISBN 978-973-272-367-8, pp.35-54.
6. *Impactul Investițiilor Străine Directe (ISD) asupra exporturilor și dezvoltării durabile în România*, pag.129-157, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, vol.XIV, Editura Academiei Române, pag.volum 243, ISBN 973-27-0539-6.
7. **Gheorghe Zaman** (coord.), Valentina Vasile, Rodica Părvu, Cătălin Dărășteanu, National Studies on Assessing the Economic Contribution of Copyright-Based Industries – Creative Industries, Series no.3, Study carried out in Romania – August 2010, Publication no.1017, 420 p., ISBN E: 978-92-805-1908-2, <http://www.wipo.int/export/sites/www/ebookshop/en>, pp.163-249 (http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/pdf/ecostudy_romania.pdf) Dr. Simona Poladian, autor al capitolului 1.2. “Perspective privind rolul internațional al Euro. Euro- rivalul dolarului?” în “Romania în contextul globalizării și integrării europene-evoluții-tendințe-strategii”, Academia Română, Editura Expert, București, 2007; ISBN 973-159-003-X;

b) Articole/studii:

ARTICOLE:

- ✓ *Endogenous regional economic development . The case of Romania* , coordinator, ISBN 978-973-618-408-6, 2015, 2015, p.329;
- ✓ *A new approach to shadow economy metrics of international comparisons EU countries*, co-author, pp.609-631, Elena HLACIUC, Ionel BOSTAN (editors) European Research Development in Horizon 2020, Lumen Media Publishing, ISBN 978-1-910129-00-5, Printed in United Kingdom, United States of America, Romania, 640 pag;
- ✓ *Comparative Advantage Metrics of Romanian's Exports in the Period 2007-2010*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXII, Vol.34, nr.1(43)/2012, p.5-23;
- ✓ *Industrial R&D investment in EU: recent trends and lesson for Romania*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXII, Vol.34, nr.1(43)/2012, p.68-85;
- ✓ *Analiză economico-financiară*, co-author, Editura Mustang, București 2012, ISBN 978-606-8058-88-7;
- ✓ *Social and Economic Features of entrepreneurship in Romania*, Mir Peremen nr.1/2012, p.61-75, ISSN 2073-3038, Institutul de Economie al Academiei Ruse de Științe, Revistă internațională de Științe Sociale, Moscova;
- ✓ *Some aspect of FDI macroeconomic impacts in Romania*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXI, Vol.33, nr.2(42)/2011, p.21-58, ISSN 1220-5567;
- ✓ *Theoretical and practical challenges applied to the economic crisis in Romania*, co-author, 2011, in Business & Leadership, Ed. Printex srl, Craiova, p.17-52, ISSN 2069-4814;
- ✓ *Diferențele bazate pe gen în ceea ce privește profesiile, cariera și veniturile*, co-author, 2011, Editura Fundația România de Măine, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Titlul proiectului: Profeminantrep – promovarea egalității de șanse în întreprinderi POSDRU/97/6.3/S/64240, iulie 2011, www.profeminantrep.ro;
- ✓ *Sovereign Risk and Debt Sustainability – Warning Levels for Romania*, co-author, 2011, in Non-Linear Modelling in Economics – Beyond Standard Economics, Ed. Expert, București, p.234-270, ISBN 978-973-618-260-0;
- ✓ *EU Structural Funds Absorption in Romania: Obstacles and Issues*, co-author, 2011, in Romanian Economic Review, Anul XXI, vol.32, nr.1(41)2011, CIDE, ISSN 1220-5567

168

- ✓ *Foreign direct investments and domestic investments in Romania in the economic crisis period (Investițiile străine directe și investiții pe piața internă din România în perioada crizei economice)*, co-author, 2010, în *Annals of Spiru Haret University, Economic Series*, vol.1(10), issue 1, 2010, p.107-112, ISSN 2068-6900;
- ✓ *Tourism and Economic Development in Roumania: Input-Output Analysis Perspective*, co-author, *Romanian Journal of Economics*, Anul XX, vol.31, nr.2(40)/2010, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-55-67;
- ✓ *Multidisciplinarity, Interdisciplinarity and Transdisciplinarity: Theoretical Approaches and Implications for the Strategy of Post-Crisis Sustainable Development*, co-author, *Theoretical and Applied Economics*, Revista cotată CNCIS B+, vol.XVII, p.5-20, nr.12/2010, <http://www.ectap.ro/articol.php?id=532&rid=69>;
- ✓ *Time-stability of the Coefficients: an Input-Output Analysis on Romanian Case*, co-author, *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași*, 20 p. Revista B+, <http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resuse/sta5yaman.pdf>;
- ✓ *Financial Liquidities – Incentive of the Economic Growth: Finance and Banking*, *Annals of „Spiru Haret” University, Economic Series*, vol.1(10), issue 1, 2010, Revista cotată CNCIS B+, ISSN 2068-6900; <http://www.spiruharet.ro/facultati/cercetare.phd>
- ✓ *The Economic Contribution of Copyright-Based Industries in Romania, no.3 Study Case Romania*, (co-author) January 2010, p.163-249 (http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/pdf/ecostudy_romania.pdf);
- ✓ *Technical change as an exogenous or endogenous factor in the production function models. empirical evidence from Romania*, (co-author), in *Romanian Journal of Economic Forecasting*, vol. XIII, no.2/2010, p.29-45, coted ISI Thomson, ISSN 1222-5436;
- ✓ *A Composite Index for R&D Absorption Capacity, Spatial Configuration in Romania*, (coauthor), în volumul “Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, www.ecocyb.ase.ro, Academy of Economic Studies, Faculty of Cybernetics, Statistics and Economic Informatics, nr.1/2010, vol.44, ISSN 0424-267X, ISI Thomson Reuters Service;
- ✓ *Romania’s External Debt Sustainability Under Crisis Circumstances* (co-author), in *Romanian Journal of Economics*, year XX, vol.30, issue 1(39)/2010, p.5-38, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-5567;
- ✓ *Propagation effects of taxes in Romania: An input-output analysis* (co-author), in *Romanian Journal of Economics*, year XX, vol.30, issue 1(39)/2010, p.76-94, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-5567.
- ✓ *Economic Contribution of Copyright Based Industries (Contribuția economică a industriilor bazate pe copyright)*, (2009,) Editura „Fundatia PRO”, ISBN-10:973-8424-87-4, (co-author), bilingual edition;
- ✓ *Effects of the international financial crisis. Role of large and small economies in the globalization process through FDI*. International seminar: Economic development and cooperation: China and Romania in the context of globalization, Beijing 22-27 September, 2009, p.15-67;
- ✓ *Structural Fund Absorption: A New Challenge for Romania?* (co-author), 2009, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, The Expert Publishing House Vol.X, ISSN 1582-6163, <http://thomsonscientific.com/cgi-bin/jlresults.cgi>, No.1/2009, p.136-154; ISI Thomson;
- ✓ *Best practices in the field of research evaluation and funding policies (Bune practici în domeniul politicilor de evaluare și de finanțare a cercetării)* (co-author), 2009, bilingual edition, Revista Industria Textilă ISSN 1222-5347 (1-56) www.certex.ro, nr.1/2009, vol.60, p. 34-45; ISI Thomson;
- ✓ *Intergenerational partnership in Research and Development Activity*. (co-author), *Amfiteatru Economic Journal*, The Bucharest Academy of Economic Studies, Commerce Faculty, Year XI, June 2009, No.26, Semiannual publication, ISSN 1582-9146, www.amfiteatruconomic.ro; ISI Thomson;
- ✓ *Analysis of Competitive Advantages/Disadvantages of Romania in the International Context (Analiza avantajelor/dezavantajelor competitive ale României în context internațional)*, *Analele Academiei de Studii Economice din Moldova*, Editura ASEM, Chișinău, ISBN 978-9975-75-441-5, 2009;
- ✓ *La crise économique et financière. Causes, effets et remèdes*, (co-author), *Congresul Economistilor Francofoni*, 2009, Les annales de l’Université Valahia de Târgoviște, Section Sciences Economiques, XIV^{ème} Année, No.28, 2009, CNCIS No.765, B+, www.annalesfse.ro, ISSN 1453-8202;
- ✓ *ERAWATCH Country Report 2008 An assessment of research system and policies: Romania*, co-author, European Commission, Joint Research Centre - Institute for Prospective Technological Studies, Directorate General Research, EUR 23766 – 2009, 50 p. ISBN 978-92-79-11606-3; ISSN 1018-5593 <http://ipts.jrc.ec.europa.eu>; <http://ec.europa.eu/research/>;
- ✓ *Economic contribution of copyright-based industries and impact on employment and performance indicators in knowledge-based society developing in Romania*, co-author, *Romanian Journal of Economics*, XIX, vol.28, nr.1(37)/2009, Bucharest, Edited by CIDE, ISSN 1220-5567, p.27-53.

fact

- ✓ *Industrial Transition Models – An Academic Point of View: “Economic transformation in Romania. The evolution of industrial policy. Analysis of developments before and after EU accession”*, Brochure on “Comparison of industrial transition models, Ljubljana, March, 2008, <http://www.escc.europa.eu/sections/ccmi/Hearingsandconferences/>;
- ✓ *Technical Progress - Exogenous and/or Endogenous Factor in Economic Growth Models*, in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), co-author; nr.1-2/2008, vol.43, ISSN-0424-267X, online ISSN 1842-3264, indexat în INSPEC, ZENTRALBLATT, MATH, IMM LIBRARY; indexat ISI Thomson, 15 p.;
- ✓ *Higher Education Impact on RDI (ED-RDI)*, (2008), Revue Roumaine des Sciences Economiques, Tome 53, nr.1-2, Bucharest, ISSN 1220-5397, Editura Academiei Romane, p.15-32;
- ✓ *National Sustainable Development Strategy of Romania 2010-2020-2030*, (2008), co-author, Government of Romania, ISBN 978-973-0-06133-8, Bucharest, 130 p.;
- ✓ *Restructuring Romania's Education System Considering the Evaluations from the Domestic Market Perspective and Impact on RDI Progress*, European Institute of Romania, Strategy and Policy Studies, 2008, Study no.2, Bucharest, bilingual edition, ISBN 978-973-7736-57-4;
- ✓ *EU Cohesion Policy Needs Differentiated Policy Mix Adequate to Specifics of Economic Regions*, co-author, in Romanian Journal of Economics, Year XVIII, vol.26, nr.1(35)/2008, p.33-63, ISSN 1220-5567, CNCSIS B+, www.revecon.ro;
- ✓ *Economic Contribution of Copyright-Based Industries to Romania's GDP and Foreign Trade From the Perspective of Knowledge Society and Business Cycles*, author, Messenger of the International Nobel Forum, no.1/2008, p.309-336, Dnipropetrovsk, Ukraina, www.duep.edu;
- ✓ *Estimation of Cobb-Douglas Production Function for Romania and Moldova / Challenge for the Analysis of Endogenous Factors of Economic Growth* (Estimarea parametrilor funcției de producție COBB-DOUGLAS pentru România și Moldova – provocare pentru analiza factorilor endogeni ai creșterii economice), co-autor, în Analele ASEM, Ediția a V-a, Editura ASEM Chișinău, 2007 (publicat în 2008), p.388-392), ISSN 1857-1433, ISBN 978-9975-75-136-0.
- ✓ *Copyright-Based Industries – An Important Sector of Economic Growth in Romania*, author, in: Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, Seria Științe Economice, nr. 3/2008, revistă B+, www.buletin.upg-ploiesti.ro, ISSN 1224-6832;
- ✓ *Economic Effects of CEE Countries Integration into the European Union*, author, in: Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, Seria Științe Economice, nr. 4/2008, revistă B+, www.buletin.upg-ploiesti.ro;
- ✓ *Romania in EU context. Competitiveness and Knowledge-Based Economy*, co-author, in: Annales Universitatis Apulensis, Seria Oeconomica 10/2008, vol.II, „1 Decembrie 1918”, University of Alba Iulia, ISSN 1454-9409, www.oeconomica.uab.ro;
- ✓ *Some Aspects of Economic Disequilibria of Romania in the Post-accession Period* (Aspecte ale unor dezechilibre ale economiei României în perioada postaderare), Seminarul Catedrei de Cibernetică economică din ASE, „Creșterea economică în contextul extinderii Uniunii Europene”, mai ASE București, 2008.
- ✓ *Știința sustenabilității în contextul cerințelor de inter și transdisciplinaritate ale CDI*, (2007), în Promovarea cercetării științifice interdisciplinare în afaceri publice și private, coordonatori A. Grigorescu, M.Iordan, Editura Expert, București, Cod CNCSIS: 045/2006, ISBN 978-973-618-140-5, p.158-183;
- ✓ *Analysis of Macroeconomic Production Functions for Romania. Part one - the time-series approach*.(2007), co-author, in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), nr. 1-2/2007, vol.41, ISSN-0424-267X, p. 31-46, online ISSN 1842 – 3264, CNCSIS B+, indexat în INSPEC, ZENTRALBLATT, MATH, IMM LIBRARY;
- ✓ *Elasticity of Substitution for Production Functions in Romania and other Countries*, Theoretical and Applied Economics, AGER, Anul XIV, nr.2(507), febr.2007, p.3-12;
- ✓ *Analysis of Macroeconomic Production Functions for Romania. Part two- the cross-section approach*, (2007), in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), nr. 3-4/2007, vol.42, ISSN-0424-267X, CNCSIS B+;
- ✓ *Multifactor Econometric Models for Energy Efficiency in the EU*, Romanian Journal of Economics, Romanian Academy Year XVII, vol.23, no.1./2007, p.5-19;
- ✓ *The Intensity of Using Production Factors in Romania. Estimates from Cobb-Douglas and CES Models*, Romanian Journal of Economics, Romanian Academy, year XVII, vol.24, no.2/2007.
- ✓ *Technological transfer and investments – priorities of sustainable development* (Transferul tehnologic și investițiile – priorități ale dezvoltării durabile), coordinator and co-author, Ed Expert, 2006 ISBN 973-7885-58-9, 978-973-7885-58-6;
- ✓ *Eficiență economică*, (2006) coautor, Editura Fundația “România de Maine”, 159 pag. ISBN 973-725-503-8;

- ✓ *National R&D System in the Context of Integration into European Research Area (Sistemul national de cercetare, dezvoltare si inovare in contextual integrarii in Aria Europeana a Cercetarii)*. Editura Academiei Romane, Bucuresti, 2006, 670 p. ISBN 973-27-1481-6.
- ✓ *Analysis of the Correlation between the GDP Evolutions and the Capital and Labour Factors in Romania*, co-author, (2005), Romanian Journal of Economic Forecasting, indexată în <http://ideas.repec.org/s/rjr/romjef.html>; <http://erdic.repec.org/data/ipacaro.html>; <http://econpapers.repec.org/article/rirromjef/>
- ✓ *A Possible Proof of Regional Discrepancies in Romania*, co-author, (2005), 11-th APDR Meeting, The Role of Universities in the Development of Regions, Algarve, Portugalia, 16-18 sept.2005;
- ✓ *Science and Technology Policy Lessons for CEE Countries*, Annamaria Inzelt, Gheorghe Zaman, Steliana Sandu (2005), Ed.Expert, 183 p., ISBN 973-618-048-4
- ✓ *Labour force migration and Romania's sustainable development*, (Migratia fortei de munca si dezvoltarea durabila a Romaniei. Abordarii teoretico-metodologice. Sistem de indicatori si modele de analiza) coordinator and coauthor, 2005, Ed Expert, ISBN973-618-078-6, 237 p.;
- ✓ *Structural developments of Romanian export, Vol. III*, (Evolutii structurale ale exportului romanesc, Vol III), coordinator, Editura Expert, 2005, 287 p., ISBN 973-618-077-8;
- ✓ *Theoretic and practical approaches to the FDI role and Sustainable development in Romania*, Colectia Biblioteca economica, Seria Studii si cercetari economice vol 35, 2005, ISBN 973-7885-15-5, CIDE, 57 p., co-author;
- ✓ *Macroeconomic Aspects of Private Sector Functioning in Romania: Experiences and EU Strategic Milestones for Romanian SMEs (Aspecte macroeconomice privind functionalitatea sectorului privat in Romania; Experiente si repere strategice ale UE pentru sectorul IMM din Romania)*, în volumul "Economia românească în contextul integrării europene", Editura Junimea, Iași, 2005, pag. 10 – 23; 62-79;
- ✓ *European Research Area: Challenge for Romanian R&D and innovation system* in Science and Technology Policy Lesson for CEE countries, Expert Publishing House, București, 2005, 185 pag.
- ✓ *Economia* (coautor cap. 5), în volumul „România 2020” (sub egida: Academia Română, PNUD), Editura Conspress, București, 1998.

29.09.2016

AA

Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume **BOBOC (TRANDAȘ) CRISTINA RODICA**
 Adresă(e) 11 Str. Blănari, București, România
 Mobil: 0744.347.405
 E-mail(uri) cristina.boboc@csie.ase.ro, cristina.boboc@yahoo.fr
 Naționalitate(-tăți) Română
 Data nașterii 27 ianuarie 1975
 Sex Feminin

Experiența profesională

Perioada	Iulie 1999-prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar titular (Preparator: 1999-2001, asistent: 2001-2004, lector: 2004-2008, conferențiar din 2008, profesor din 2016)
Activități și responsabilități principale	Activitate de predare și seminarizare la disciplinele: Statistică, Analiză factorială multicriterială, Econometrie, Statistică în afaceri (Master E-business)
Numele și adresa angajatorului	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Previziune Economică, Catedra de Statistică și Econometrie, Piața Romană nr.6, sector 1, București, cod poștal 010374, oficiul poștal 22, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Instituție de învățământ Superior – Activitate didactică și de cercetare
Perioada	Decembrie 2013-prezent
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific gradul III
Activități și responsabilități principale	Activitate de cercetare. Piața muncii, Migrație
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Economie Națională Casa Academiei - Bucuresti sector 5, Calea 13 Septembrie nr.13, cod postal 050711m România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Institut de Cercetare Economică
Perioada	Aprilie 2014-prezent
Funcția sau postul ocupat	Correspondent Eurofound în România
Activități și responsabilități principale	Activitate de cercetare: relații industriale în România
Numele și adresa angajatorului	Institutul European din România Bd. Regina Elisabeta 7-9, sector 3, RO-030016 Bucuresti, Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Institut de Cercetare Economică

Educație și formare

Perioada	2010 – 2012
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Studii Postdoctorale în Economie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Cercetare științifică în economie Tema "Vulnerabilități pe piața muncii din România"
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, România
Perioada	2003 – 2004
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Studii Superioare Specializate în Bănci și Asigurări
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Finanțe, Marketing în Asigurări și Bănci
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea Orléans, Franța, Facultatea de Drept, Economie și Gestiune (Bursa Erasmus)

Cristina Boboc

Perioada	1999 – 2003
Calificarea / diploma obținută	Diploma de Doctor în Economie, specializarea Statistică Economică (decembrie 2003)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Metode de analiza datelor în studiul calității produselor și serviciilor/ specializarea Cibernetică și Statistică Economică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice București
Perioada	1997 – 1999
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Studii Aprofundate în Procese stochastice și statistică aplicată
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Statistică Matematică, Probabilități, Procese Stochastice
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București, Facultatea de Matematică
Perioada	1997 – 2002
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență în economie: specializarea cibernetică economică
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie, Cibernetică, Statistică, Econometrie, Informatică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice București
Perioada	1993 – 1997
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență în matematici aplicate în limba engleză
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Algebră, Geometrie, Analiză matematică, Probabilități, Statistică Matematică, Informatică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București, Facultatea de Matematică
Perioada	1989 – 1993
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de bacalaureat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Matematică, fizică, informatică/ Atestat de programator, analist ajutor operator calculator
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Liceul de Informatică, București

Aptitudini și competențe personale										
Limba(i) maternă(e)	Română									
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Engleză, Franceză									
Autoevaluare										
<i>Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine</i>										
Engleză	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat
Franceză	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat
Competențe și abilități sociale	- adaptabilitate - comunicare - spiritul de echipă									
Competențe și aptitudini organizatorice	- coordonator al unor echipe de cercetare în cadrul unor proiecte de cercetare obținute prin competiție									
Competențe și aptitudini tehnice	Metode Statistico-econometrice de analiză a fenomenelor economice Mai 2005, București – Responsabil Managementul Calității, Certificat TUV Rheinland									
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizarea softurilor statistice SAS, SPSS, STATISTICA									

Epine

Alte competențe și aptitudini

Scoli de vară, cursuri de perfecționare în străinătate:

- August 2003, Jyväskylä-Finlanda, Summer school: Universal Prediction, Tutorial Introduction to Statistical Learning and Empirical Inference Problems
- Februarie 2003, Gotheburg – Suedia, Nordic Folk Academy, lucrare prezentată : « Roumanian educational system »
- Decembrie 2002, Milano – Italia, Training in Time Series, AMRADS Project
- August 2000, Amsterdam – Olanda, Summer School: The Value of Culture
- Iulie 1996, 1997 Constanța – Romania, Summer School: Risk Analysis & Insurance Theory; Optimisation & Applied Statistics

Stagii în străinătate :

- Septembrie 2011- Decembrie 2011, Stagiul de cercetare postdoctoral, Laboratorul de Economie, Universitatea Orleans, Franța
- Aprilie 2006 – Iulie 2006 - Stagiul de cercetare cu tema « Dezvoltarea resurselor umane pentru o dezvoltare durabilă », Laboratorul de Economie, Universitatea Orleans, Franța
- Aprilie 2004- Septembrie 2004 - Stagiul de specializare ca statistician în managementul calității, AXA France – Departamentul Calitate, Inovare, Procese, Paris, Franța

Diplome și premii: Diploma "Nicoale Georgescu -Roegen" pentru rezultate deosebite în activitatea de cercetare științifică, ASE, aprilie 2006; Premiu pentru activitatea doctorală al Societății Române de Statistică, decembrie 2005; Diplomă de onoare, ASE, martie 2003

Membru al asociațiilor profesionale: Asociația Română de Științe Regionale; European Regional Science Association; Regional Science Association International; European Association of Labour Economics

Articole relevante publicate în calitate de autor sau co-autor

1. Bazillier R., Boboc C., *Labour migration as a way to escape from employment vulnerability? Evidence from the European Union*, Applied Economics Letters, 2016, 1, ISSN online 1466-4291, DOI: 10.1080/13504851.2016.1139670, revista indexată ISI Thomson Reuters, factor de impact: 0,303 <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13504851.2016.1139670>
2. Bazillier R., Boboc C., Calavrezo O., *Employment vulnerability in Europe: measurement and overview*, International Labour Review, 2014, ISSN: 1564-913X, DOI: 10.1111/j.1564-913X.2014.00019.x, revista indexată ISI Thomson Reuters, factor de impact: 0,222 <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1564-913X.2014.00019.x/abstract>
3. Boboc C., Boncea I., Manea D., *The international migration of Romanian physicians.*, Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research. 49, 4, 85-102, Oct. 2015. ISSN: 0424-267X, revista indexată ISI Thomson Reuters, factor de impact: 0,274 <http://www.ecocyb.ase.ro/nr2015/08%20-%20BOBOC%20Cristina.%20%20Daniela%20Manea.pdf>
4. Boboc C., Țițan E., Ghiță S., *Labour market inequalities and economic development*, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr 4/2012, vol. 46, p.49-63, ISSN 0424-267X, factor de impact: 0,274 <http://www.ecocyb.ase.ro/20124pdf/Emilia%20Țițan%20ET.pdf>
5. Boboc C., *Vulnerabilități pe piața muncii din România: tipologie, caracteristici, instrumente de politică economică*, Editura Expert, aprilie 2013, 131 pagini, ISBN 978-973-618-346-1
6. Boboc C., *Analiză statistică multidimensională. Aplicații în studiul calității produselor și serviciilor*, Editura Meteor Press, București, 2007, 192 pag., ISBN 978-973-728-241-5
7. Voineagu V., Țițan E., Serban R., Ghița S., Todose D., Boboc C., Pele D. – *Teorie și practică econometrică*, Ed. Meteor Press, București, 2007, ISBN 978-973-728-240-8; 978-973-728-241-5, 465 pg.
8. Boboc C., Calavrezo O.: "La transition postcommunisme en Roumanie: quelles évolutions sur le marché du travail?", pag 147 -172, în N.Rahmania, La Roumanie dans l'Europe: Intégration ou transition prolongée. L'Harmattan, Paris , 2010, 196 pag., ISBN 978-2-296-11651-1 <http://www.editions-harmattan.fr/index.asp?navig=catalogue&obj=article&no=22257>
9. Driouchi A., Zouag N., Boboc C., *Interdependencies of Health, Education and Poverty with the Causal Roles of Health and Education: The Case of South Mediterranean Economies, "Welfare and poverty"- Estudios de Economía Aplicada*, Spania, August 2009, Vol.27-2, pp.523-543, ISSN 1133-3197 (Revistă publicată în străinătate, indexată în baze de date internaționale printre care: EconLit, RePEc, EBSCO) [file:///C:/Users/posdru/Downloads/Dialnet-InterdependenciesOfHealthEducationAndPoverty-3056971%20\(1\).pdf](file:///C:/Users/posdru/Downloads/Dialnet-InterdependenciesOfHealthEducationAndPoverty-3056971%20(1).pdf)
10. Boboc C., Vasile V., Todose D., *Vulnerabilities associated to migration trajectories from Romania to EU countries*, World Conference On Business, Economics And Management (BEM-2012), Procedia Social and Behavioral Sciences, Vol. 62, 2012, Elsevier Science, pag. 252-259, ISSN 1877-0428 (volum Indexat ISI Proceedings) http://ac.elsa-cdn.com/S1877042812034970/1-e2.0-S1877042812034970-main.pdf?_id=ca3e3e02-20b5-11e5-9047-00000aab0f27&acdnat=1463989052_be51a5d1e52b80d466689752d11630e8

30.09.2016

Ephie



INFORMAȚII PERSONALE

Nume/ prenume
Adresa(e)
Telefon(oane)
E-mail (uri)
Sex

Vasile Valentina
Calea 13 Septembrie Nr. 13, Sector 5, București
0744160340; 021-3182471
valentinavasile2009@gmail.com; val.vasile.iem@gmail.com
Feminin

Loc de muncă vizat/
domeniul ocupațional
Descriere post în proiect

Director Stiintific IEN

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- Perioada
• Funcția sau postul ocupat
• Activități și responsabilități principale
• Numele și adresa angajatorului
• Tipul activității sau sectorul de activitate
- 1986 până în prezent
Cercetător științific (din 2000 cercetător științific grad I -Decizie IEN), 1999-2004 Secretar științific, 2004-pana în prezent Director științific;
Director a.i. în perioada 1 aprilie-30 sept.2011, prin decizia IEN nr.246/2011
Cercetare științifică, consultanță economică, conducere și coordonare proiecte de cercetare, activitate managerială
Institutul de Economie Națională - Academia Română
Cercetare economică – macroeconomie, microeconomie, resurse umane, politici sociale
- Perioada
• Funcția sau postul ocupat
• Activități și responsabilități principale
• Numele și adresa angajatorului
- Din 1995 și până în prezent
profesor asociat și din 2007 cu titlul de profesor universitar (Ordin MECT nr 1643/02.08.2007)
Activitate didactică studii de licență, masterat și doctorat, coordonare lucrări de licență
Universitatea „Nicolae Titulescu” (2010- prezent), Universitatea Petrol Gaze Ploiești (1995-2013), Universitatea „Petru Maior” Tg Mureș (2005-2009 studii master), ASE București (2007-2008), Universitatea din Oradea (2010-2012 studii master); UMF Tg Mures din 2013/2014 (cursuri în programul de studii doctorale)
Cursuri la studii universitare (micro și macroeconomie, analiză economico-financiară, evaluare întreprindere, finanțe și contabilitate) și de masterat (dezvoltarea durabilă a resurselor umane, management social și politici sociale; proiecte cu finanțare internațională; relații financiare internaționale, macroeconomie și politici economice, control prin bugete; analiza economică aprofundată); cursuri scoala doctorala :finantarea proiectelor de cercetare in domeniul sanatatii
- Perioada
• Funcția sau postul ocupat
• Activități și responsabilități principale
• Numele și adresa angajatorului
• Tipul activității sau sectorul de activitate
- 2007 până în prezent
Îndrumător doctorat în cadrul Academiei Române, domeniul economie (Ordin MECT nr.2400/15.10.2007)
Director Adjunct, Dep Științe Economice, Sociale și Juridice, Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR), din 2011
Îndrumător Proiecte POSDRU scoala doctorala/post postdoctorala IEN-partener 2010-2015
Coordonare (post)doctoranzi în stagiul de pregătire, predare cursuri (post)doctoranzi, coordonare științifică a tezelor de (post)doctorat
Coordonare activitate scoala doctorala Dep Științe Economice, Sociale și Juridice, SCOSAAR; management scoala (post)doctorala IEN-partener
Academia Română
Tutoriat pentru stagiul de pregătire doctorat în economie, coordonare și organizare activitate scoala doctorala; tutoriat în perioada acordării burse POSDRU (post)doctoranzi
- Perioada
• Funcția sau postul ocupat
• Activități și responsabilități principale
• Numele și adresa angajatorului
- 2014-2018
correspondent of EurWORK European Observatory of Working Life, RO team
Raporte naționale, sinteze și studii documentare
Eurofound și IER

• Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare aplicativa correspondent de EurWORK European Observatory of Working Life, for Romania, 2014-2018, http://www.eurofound.europa.eu/network-contacts , RO team, expert EIR, Contract 14-3030-23 and 14-3030-52- Proiect no 140101 Network of Correspondents- Romania with EIR, Euractive Netwoek, Freedom House;
• Perioada	2014-2015
• Funcția sau postul ocupat	Evaluator – expert cercetare statistica
• Activități și responsabilități principale	Evaluare ad interim Program POS DRU– LOT 2 tineri
• Numele și adresa angajatorului	Archidata Srl Milano, Via Fabio Filzi 27, 20124 Milan, Italia, prin intermediul Archidata Srl Milano - Sucursala Bucuresti
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Consultanta e specialitate, cercetare aplicativa Proiectul POSDRU/777.1/AT/71 – " A doua evaluare intermediara a POS DRU 2007-2013, LOT 2: Evaluare ad-hoc a intervenției POSDRU privind tinerii, încheiat între Ministerului Fondurilor Europene prin DGAMPOSDRU și consorțiul ARCHIDATA (ITALIA), ÎN ASOCIERE CU NTSN CONECT (ROMÂNIA), CROISSANCE (ROMÂNIA) ȘI IRS (ITALIA), 2014-2015
• Perioada	1996 până în prezent
• Funcția sau postul ocupat	Autor, responsabil partener sau director de proiect
• Activități și responsabilități principale	Cercetare științifică în proiecte și echipe interdisciplinare
• Numele și adresa angajatorului	Proiecte finanțate de Ministerul Educației și Cercetării – Orizont 2000, Competițiile CERES C1-C4 și PP, CEEEx, C1; CEEEx-Modul III, PNCDI I și II 2007-2016, etc (vezi anexa cu lista proiectelor)
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborare studii pe tematica proiectelor de cercetare, analize comparative, prognoze și scenarii, propuneri pentru îmbunătățiri legislative, instituționale și dezvoltare de elemente de politici și strategii, coordonare managerială pe proiecte
• Perioada	1999 până în prezent
• Funcția sau postul ocupat	expert national, expert sectorial, coordonator/responsabil partener
• Activități și responsabilități principale	Cercetare științifică în proiecte și echipe interdisciplinare
• Numele și adresa angajatorului	Proiecte finanțate din fonduri UE: fonduri structurale POS DRU axa 1, 3 și 6, proiecte pe asistenta tehnica, evaluare ad hoc POSDRU și evaluare intermediara POS DRU 2007-2013, finanțare program Elvetia, Finanțare program Norvegia, Program SEE și Program Black Sea etc
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborare studii pe tematica proiectelor de cercetare, analize comparative, prognoze și scenarii, propuneri pentru îmbunătățiri legislative, instituționale și dezvoltare de elemente de politici și strategii, coordonare managerială pe proiecte
• Perioada	2009-2012; 2002-2003 și 1994-1996
• Funcția sau postul ocupat	Expert național în proiecte de cercetare internaționale
• Activități și responsabilități principale	Cercetare științifică în domeniul reformei pieței muncii în România și evaluarea crizei economice și financiare asupra ocupării forței de muncă și a politicilor pieței muncii; cercetare științifică privind reforma pieței muncii în România și dezvoltarea relațiilor industriale
• Numele și adresa angajatorului	ILO –CEET (International Labour Office-Central and East European Team), Budapesta (1994-1996) și din 2011 ILO Geneva
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborarea raport „The impact of the Financial and Economic Crisis : Wage fixing and Policy responses"-country study on Romania". Elaborare de studii-rapoarte naționale pe problematica proiectelor: piața muncii în tranziție, politici de salarii și venituri, dezvoltare relații industriale. Elaborare studiu de țară: Adjustment in the public sector in Europa. Romania's case study.
• Perioada	2013-2014
• Funcția sau postul ocupat	Expert domeniul „munca”
• Activități și responsabilități principale	Expertiza tehnica obligatii informare pe probleme de munca
• Numele și adresa angajatorului	Archidata Srl Milano, Via Fabio Filzi 27, 20124 Milan. Italia, prin intermediul Archidata Srl Milano - Sucursala Bucuresti
	Proiectul „Asistenta tehnica pentru proiectul Masurarea costurilor administrative si identificarea sarcinilor administrative aferente legislatiei, Lot 2 "Măsurarea costurilor administrative și identificarea sarcinilor administrative aferente legislației în domeniile reglementate de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, Ministerul Educației Naționale și Ministerul Sănătății, Cod SIMIS 15283 "

• Tipul activității sau sectorul de activitate	Consultanța de specialitate
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2012-2014 Expert național pe probleme de dezvoltare strategică locală și finanțare NUFFIC Tailor made training, TMT-128-MDA (Moldova 2012) Netherlands coordinator- Adviseurs voor Organisatiewerk Applied economics. Advise, research, Consulting for local strategy drawing and action plan for Moldova, training, project management
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2005-2010 Expert național Cercetare științifică: strategia națională de dezvoltare a culturii în România 2007-2013 Ministerul culturii - RO Elaborare strategie de dezvoltare sectorială
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2008-2010 Expert național WIPO Cercetare științifică: determinarea contribuțiilor industriilor cultural-creative la dezvoltarea economică a României (contribuția în PIB, ocupare și comerț exterior) World Intellectual Property Organization (WIPO) & Ministerul culturii- România Cercetare aplicativă, analiza de impact
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2011-2014 Expert național și director de proiect partener PP8 Membru în QCC (Quality Control Committee) Cercetare științifică în domeniile: antreprenoriatul moștenirii culturale; dezvoltare turism integrat; valorizare patrimoniu cultural; coordonare în echipa de cercetare și co-autor studii naționale SEE Program, Proiect Sagittarius SEE/B/0016/4.3/X Launching (g) local level heritage entrepreneurship: strategies and tools to unite forces, safeguard the place, mobilize cultural values, deliver the experience, European Territorial Cooperation 2007-2013; Elaborarea a studii/rapoarte de țară (Grecia, Italia, Croația, Slovenia, Bulgaria, România, Moldova, Ungaria) și un studiu comparativ privind stadiul și perspectivele dezvoltării antreprenoriatului moștenirii culturale în Europa Centrală și de Sud-Est; elaborare strategie națională și identificare bune practici; studiu comparativ pe baza scope și satisfaction surveys; elaborare proiect pilot pentru România-București; Supervizare rezultate proiect
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2005-2013 Expert național și coordonator de proiecte Cercetare științifică în domeniile: migrația forței de muncă, modelul social, reforma educației, integrarea tinerilor pe piața muncii; politica de pensii; coordonare în echipa de cercetare și co-autor studii naționale Institutul European din România Elaborarea a 6 studii/rapoarte pe problemele: migrația forței de muncă(2), modelul social, reforma educației, integrarea tinerilor pe piața muncii, politici privind asigurările private de pensii în România
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2006 – 2011 Expert național în proiecte complexe MATRA „Reforming of institutional and organisational structures of the high security mental hospitals in Romania” MAT05/RM/9/4, MATRA Project –Netherlands; Preventing juvenile delinquency in the areas of scholar facilities, MAT/06/RM/9/1, MATRA Project –Netherlands coordinator- Adviseurs voor Organisatiewerk Membru în colectivul de coordonare al Consiliului, expert pe probleme financiare Adviseurs voor Organisatiewerk, Coordonator proiect MATRA MAT/05/RM/9/4 Cercetare științifică aplicativă în proiecte și echipe interdisciplinare

• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2010-2011 ESF Expert Evaluation Network Raport național și inventar privind Studiile de evaluare referitoare la „ESF Operational Programmes and measures in Romania during the programming period 2007-13” Metis GmbH and the European Commission, DG Employment Evaluare
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2010-2011 Expert național în proiecte de cercetare internaționale Elaborare și prezentare în conferința finală a unui studiu pentru România privind pregătirea tinerilor pentru viața activă – Integrare profesională și dezvoltarea cariei European Center for Higher Education, CEPES-UNESCO, București Elaborare studiu și participare conferință de prezentare a rezultatelor „Life after graduation: The Role of Graduate Employment and Tracking Systems for Continuous Curricula Development and Quality Enhancement in Higher Education.”
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2009-2011 BBI expert Scientific research Component 1 – Analysis and Research: preparation for setting a sustainable national framework on Social Economy; Component 2 – Developing a suitable legislative framework for social economy in Romania Bernard Brunhes International- BBI Group The project “Social Economy – Innovative model for promoting the active inclusion of vulnerable groups” is financed through the European Social Fund (The Sectoral Operational Programme for Human Resources Development, Priority Axis 6 – “Promoting Social Inclusion. Elaborare studiu național privind economia socială și participare la fundamentarea și realizarea legii privind întreprinderea socială și a strategiei naționale a sectorului economiei sociale.
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2009 Evaluator național al strategiei resurselor umane Evaluări științifice și recomandări pentru îmbunătățirea strategiei de resurse umane WYG Romania Evaluarea proiectului: „Integrated Strategy of Human Resources Development from the perspective of lifelong learning, 2009-2020 și definitivarea formei finale a strategiei
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2000-2005 Expert național în proiecte de cercetare Cercetare științifică - Project on Intergenerational Equity Institute of Economic Research, Hitotsubashi University, Tokyo, Japan Elaborare de 5 studii-rapoarte naționale pe problematica proiectului: evoluții demografice, analiza pieței muncii, reforma sistemului de pensii, transferuri intergeneraționale etc
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2003-2005 Membrii în Comitetul Director al FRDS Aprobare activitate FRDS, coordonare, consiliere, evaluare proiecte finanțate din fonduri externe Fondul Roman de Dezvoltare Socială, București Dezvoltare proiecte de dezvoltare infrastructura, generatoare de profit etc pentru comunitățile locale sărace din România
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2003-2004 Expert național în proiect de cercetare Cercetare științifică în cadrul proiectelor: „Peer review in CVT in România”; „Institutional Building in Human Resources Development” European Training Foundation – Torino + Romanian National Observatory – Institutul pentru Științe ale Educației – România Elaborare de studii-rapoarte naționale pe problematica proiectului: CVT în România, dezvoltare resurse umane, construcție legislativă și instituțională în domeniul educației adulților

• Perioada	2003
• Funcția sau postul ocupat	Expert național, proiect PHARE RO 0007.02.01.01.308 „Analiza și elaborarea informației socio-economice teritoriale”, componenta „Indicatori de analiză socio-economică teritorială”
• Activități și responsabilități principale	Cursuri „indicatori socio-economici”
• Numele și adresa angajatorului	Asociația Directorilor Economici din cadrul Consiliilor Județene, ADECJR
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Educați adulților, cursuri, seminarii, evaluator examene

• Perioada	2001-2002
• Funcția sau postul ocupat	Expert național în proiecte de cercetare
• Activități și responsabilități principale	Cercetare științifică – „Project on industrial relations development in construction sector in applicant states”
• Numele și adresa angajatorului	CLR Institute (Construction Labour Research Institute) Brussels
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborare de studii/rapoarte naționale pe problematica dezvoltării relațiilor industriale în sectorul construcțiilor din România, analize comparative

• Perioada	2000-2001
• Funcția sau postul ocupat	Expert național în proiecte de cercetare
• Activități și responsabilități principale	Cercetare științifică- Project on social Dialogue and Concertation in Candidate Countries
• Numele și adresa angajatorului	ETUC -European Trade Union Confederation Brussels
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborare de studii/rapoarte naționale pe problematica dezvoltării dialogului social în România, analize comparative

• Perioada	1991-1994
• Funcția sau postul ocupat	Membru în Consiliul Împuterniciților Statului (din partea Fondului Proprietății de Stat)
• Activități și responsabilități principale	Aprobare activități, coordonare, consultanță economică și managerială
• Numele și adresa angajatorului	SC Transig SA București
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Coordonare, avizare, consultanță

• Perioada	1984-1986
• Funcția sau postul ocupat	economist
• Activități și responsabilități principale	Management financiar
• Numele și adresa angajatorului	SC Ferite SA Urziceni
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Gestiune financiar-contabilă de firmă, negociere contracte cu partenerii de afaceri

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

• Perioada	Iunie 2015
• Calificarea / diploma obținută	Bune practici în guvernanta corporativă (Certificat cu 7 credite transferabile)
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Guvernanta corporativă, control intern, managementul integrat al riscului, analiza statistică folosind tehnici de data mining
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Institutul de Control Intern
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6, învățare continuă

• Perioada	2011-2013
• Calificarea / diploma obținută	Certificate EQF 06, Expert in heritage Interpretation
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Heritage entrepreneurship; cultural tourism; heritage interpretation
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	University of AGEAN – Greece - Learning in Heritage Interpretation funded by the South East Europe Transnational Cooperation Project SEE/B/0016/4.3/X SAGITTARIUS
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6,

• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2011-2015 Certificat / anual Tehnologia învățământului la distanță Univ N Titulescu, București, departament ID Curs de specializare – educație continuă
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2010-2012 Studii postdoctorale Studii postdoctorale în economie „Studii post-doctorale în economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită » (SPODE) Academia Română- POS DRU 2007-2013 ID 61755 Postdoctoral, ISCED 6, Diploma
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2012 Specializare, atestare Implementare proiecte finanțate din FEDER Programme „Le français dans la vie diplomatique et la fonction publique internationale” élaboré par l'Organisation Internationale de la Francophonie (OIF), séminaire thématique interministériel en français à l'intention de l'Académie Roumaine Specializare accesare și implementare fonduri cu finanțare europeană
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2012 Specializare, Certificat Managementul calității în învățământul superior Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Managementul calității în învățământul superior Educație continuă, formare prin FSE, POS DRU 86/1.2/S/61959
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2011 Specializare, Diplomă Management cercetare-dezvoltare, cod COR 241919/certificat de absolvire SC Avangarde Technologies Consulting SRL Cursuri management cercetare-dezvoltare
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Aprilie-mai -2011 Certificat specializare în economia mutuală Dezvoltare economie mutuală, protecție socială solidară L'Institute Montpamasse, Paris Curs specializare ~ educație continuă
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Februarie-martie 2011 Specializare tutorie pentru practica studenților în unități de CDI „Sisteme moderne de practică pentru facilitarea accesului la piața muncii pentru viitorii specialiști în Statistică și previziune economică sau Informatică economică”, ASE București– Proiect POSDRU /90/2.1/S/63784 Curs specializare – educație continuă

• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2010 Specializare – manager de proiect –cod COR 241919/certificat de absolvire Management proiecte Certificare MMFES si MECT- SC Eurotraining Solution SRL Cursuri autorizate de Ministerul Muncii si Protecției Sociale pentru educatia adultilor, specializare -manager de proiect
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2009 Specializare formator pentru educația adulților– cod COR 241205/certificat de absolvire Formator pentru educația adulților Certificare MMFES si MECT - SC Eurotraining, Bucuresti Cursuri autorizate de Ministerul Muncii si Protecției Sociale pentru educatia adultilor, specializare - formatori pentru educația adulților
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	2007-2008 Certificat de absolvire Antreprenoriat rural integrat european Universitatea „Petru Maior” Tg.Mures Centrul de Instruire si Perfectionare Master, ISCED 6
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Iulie-Septembrie 2005 Specializare postuniversitara in Psihopedagogie Psihopedagogie, științele educatiei / metode si tehnici moderne de predare Institutul Politehnic Bucuresti- Centrul de pregatire a cadrelor didactice din invatamantul superior Studii postuniversitare, ISCED 6
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Mai 2005 Diploma de specializare „Teamwork and Leadership in Growing Companies” Fachhochschule Frankfurt am Main-Institute for Entrepreneurship, University of Applied Sciences & Univ. Petru Maior Tg Mures Curs de specializare- educație continuă
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Aprilie-septembrie 2004 Specialist in „Politici macroeconomice în tranziție, de la teorie la practică” Politici macroeconomice Institutul Național de Cercetări Economice – Academia Română Studii aprofundate
• Perioada • Calificarea / diploma obținută • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare • Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Martie-octombrie 2004 Specialist in „Dezvoltarea resurselor umane” Resurse umane Școala Română de Afaceri- Camera de Comerț și Industrie a României Curs de specializare- educație continuă
• Perioada • Calificarea / diploma obținută	Martie 2003 Diploma de specializare

• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
 • Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Managementul proiectelor europene

Asociația Română pentru Integrare Europeană și Democrație (ARIED)

Curs de specializare- educație continuă

• Perioada

Iulie 1996-Aprilie 2000

Doctor în economie

Economie

Institutul Național de Cercetări Economice –Academia Română

Studii doctorale, ISCED 6

• Calificarea / diploma obținută
 • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
 • Nivelul în clasificarea națională sau internațională

• Perioada

Septembrie-Octombrie 1997

Expert PHARE Financial Proposals

Intocmire propuneri proiecte, management proiecte PHARE

ECE PHARE Departamentul de Integrare Europeană al Guvernului României, Grupps SOGES, Project Management Training 1997

Specializare-formare continuă

• Calificarea / diploma obținută
 • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
 • Nivelul în clasificarea națională sau internațională

• Perioada

Iulie - septembrie 1997

Specialist statistica sociala

Statistica sociala

Comisia Nationala pentru Statistica, UNICEF, ISTAT – National Social Statistics Seminar

Specializare-educația adulților

• Calificarea / diploma obținută
 • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
 • Nivelul în clasificarea națională sau internațională

• Perioada

Septembrie 1980-iulie 1984

Economist

Studii economice

Academia de Studii Economice Bucuresti – Facultatea Finante-Contabilitate

Studii universitare, ISCED 6

• Calificarea / diploma obținută
 • Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 • Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
 • Nivelul în clasificarea națională sau internațională

LIMBA (I) STRĂINĂ (E) CONOSCUTĂ (E)

Engleză, Franceză

Alte limbi străine cunoscute

INTELEGERE

VORBIRE

SCRIERE

Ascultare

Citire

Participare la
conversație

Discurs oral

Engleză

C2 UTILIZATOR
EXPERIMENTAT

C2 UTILIZATOR
EXPERIMENTAT

C2 UTILIZATOR
EXPERIMENTAT

C2 UTILIZATOR
EXPERIMENTAT

C2 UTILIZATOR
EXPERIMENTAT

Franceză

C1 UTILIZATOR
COMPETENT

C1 UTILIZATOR
COMPETENT

C1 UTILIZATOR
COMPETENT

B2 UTILIZATOR
INDEPENDENT

B2 UTILIZATOR
INDEPENDENT

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE	Cercetare științifică în domeniul economic, studii interdisciplinare, analize și studii comparative, prognoze, scenarii, elaborare programe, politici și strategii de dezvoltare economică etc, folosind instrumentarul statistico-matematic modern, sistemul analizelor comparative complexe și interdisciplinare, metode statistice specifice domeniului economic și social (anchete, sondaje, interviuri etc.); competență profesională în domeniile: teorii economice la nivel micro și macro; dezvoltare durabilă; piețele naționale și conexiunile în cadrul cooperării internaționale; demoeconomie, economia resurselor umane; piața muncii, politici de ocupare și politici salariale; politici sociale; piața educației și piața FPC; economia învățării permanente; mobilitatea populației și a forței de muncă; politici regionale; politici bugetare; expert economie socială - asigurare expertiza tehnică la traducerea acquis-ului comunitar pe probleme de resurse umane, piața muncii, politici sociale; - Consultanța economică - Activitate didactică – nivel universitar, masterat, studii doctorale, studii postuniversitare, studii aprofundate, formare continuă adulți - Indrumător lucrări de doctorat, domeniul economie; - expert indrumător școală (post)doctorală - coordonare practica studenți în unități de CDI
COMPETENȚE DE COMUNICARE	- Lucrul în echipă cu alți cercetători în proiecte complexe, colaborare/dezvoltare relații cu beneficiarii proiectelor; - Usurinta în exprimarea ideilor, deprinderea de a vorbi în public; - Comunicare în limba engleză;
COMPETENȚE ORGANIZAȚIONALE/ MANAGERIALE	- Competențe manager de proiecte; - Abilități și competențe de lucru în echipe complexe, interdisciplinare și inter-instituționale în calitate de coordonator (director de proiect sau responsabil științific proiect) sau doar ca membru/autor; - Competențe de organizare seminarii, conferințe, workshop-uri, cu participare internă și internațională; - Coordonare activitate zilnică a echipelor/colectivelor de cercetare în cadrul Institutului de Economie Națională; - Activitate managerială ca director științific, coordonare activități administrative; - Coordonare științifică teme și proiecte de cercetare ca membru al Consiliului Științific al Institutului de Economie Națională și Institutului Național de Cercetări Economice – Academia Română; - Coordonare activitate editorială a Revistei Române de Economie, ca editor executiv.
COMPETENȚE INFORMATICE	- Cunoștințe de operare PC: Word, Excel, PowerPoint, SPSS, E-View, Internet Explorer, SPSS, Stata; social media etc - Abilități ridicate în utilizarea PC-urilor; cunoștințe aprofundate privind sistemele de operare, diferitele categorii de soft necesare în activitatea de cercetare: programe pentru creare de baze de date, prelucrare de informații statistice, modelare micro și macroeconomică, procesare și editare text, grafică.

Alte competențe
și aptitudini

Membru al asociațiilor profesionale:

- ✓ Membru în Consiliul Științific al SCOSAAR, Academia Română, din 2011 până în prezent; Director Adjunct, Dep Științe Economice, Sociale și Juridice, Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR), din 2011
- ✓ Membru în consiliul de administrație al RESILIO – International Association for the Promotion and Dissemination of Research on Resilience, <http://resilio-association.com/Menu/accueil/membres%20du%20conseil%20d'administration.html> 2014- ongoing;
- ✓ Membru ERENET (Entrepreneurship research and education network of Central European Universities) , din 2013
- ✓ Membru World Economics Association Romania din 2013
- ✓ Membru în Consiliul Științific al Institutului de Economie Națională, din 1999 până în prezent;
- ✓ Membru în Consiliul Științific la Institutului Național de Cercetări Economice, din 1999 până în prezent;
- ✓ Membru de Onoare și membru în Senat – SSMAR din 2010 până în prezent; Vicepresedinte Consiliul Științific SSMAR din 2012
- ✓ Membru al „Comunității universitare pentru managementul calității în învățământul superior” 2011
- ✓ Vicepresedinte AGER 2006-până în prezent;
- ✓ Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) și a Colectivului pentru activitatea de cercetare-dezvoltare (CpACD), Ministerul Educației și Cercetării (2004-2010 și 2016-prezent);
- ✓ Membru în 2016-2018, Consiliul Statistic Național (CSN) <http://www.INSSE.ro/cms/ro/content/consiliul-statistic-national-csn>
- ✓ Membru în Comisia Anti-Sărăcie și Promovare a Incluziunii Sociale –CASPIS, Guvernul României, până la desființare în 2005;
- ✓ ESF Expert Evaluation Network – Metis GmbH and the European Commission, DG Employment- 2010-2011
- ✓ Evaluator instituții naționale de CDI – INCSI, 2016
- ✓ Evaluator programe de cercetare: RELANSIN, CERES; Programul de excelență CEEX; PN II, Proiecte prioritare, Ministerul Educației și Cercetării- ANCS
- ✓ Evaluator, Comisia de granturi a Academiei Române;
- ✓ Evaluator, Comisia națională de evaluare a burselor guvernamentale (2004-2007);
- ✓ Expert, Comisia de autorizare a furnizorilor de formare profesională a Mun București, Direcția de Munca. Solidaritate Socială și Familie a Mun București;
- ✓ Membru în comisiile de avizare externă a contractelor de cercetare ale Institutului de Cercetări pe Probleme de Munca și Protecție Socială, Institutului de Economie Industrială, ICFPV “Victor Slăvescu”;

Alte competențe
și aptitudini

Recenzii științifice și editare reviste de specialitate în calitate de *membru în colective de redacție și de evaluare științifică*

- Editor asociat al *Revistei Române de Economie/Romanian Journal of Economics*, Institutul de Economie Națională, cotate CNCSIS B+, indexată RePEc, EBSCO, Labordoc, <http://ideas.repec.org/s/ine/journal.html> <http://www.ilo.org/public/english/support/lib/labordoc/indexed.html>;
- Revista Business & Leadership, Societatea Științifică de Management din România -SSMAR, ISSN 2069-4814, member of the scientific committee; <http://www.ssmar.ase.ro/reviste/2011/2011.asp>
- Revista de Economie Teoretică și Aplicată, Editura AGER, cotate CNCSIS B+, cod CNCSIS 832, indexată RePEc, ICAAP, EBSCO Publishing, EonLit, DOAJ, member in editorial board, <http://www.ectap.ro/despre-consiliul-editorial.php>
- Revista Curielul Juridic, editată de Universitatea Petru Maior Targu Mures, cotate CNCSIS B+ și indexată RePEc, http://revcurentjur.ro/index.php?page=bord_editorial&lang=ro
- Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Editura „1 Decembrie 1918” Universitatea din Alba Iulia, cotate CNCSIS, categoria B, indexată RePEc, IndexCopernicus, ProQuest, Ulrich's, Genamics JournalSeek, DOAJ, Open-J-Gate, scientific reviewer, <http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=home&t=en>
- Revista de Management General (Review of General Management), Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Management, www.managementgeneral.ro, indexată RePEc, CE-Online Library, Index Copernicus – Journals Master List – membru în comitetul științific
- Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, seria Științe Economice, revistă cotate CNCSIS B+, cod CNCSIS 36, revistă indexată EBSCO, EonLit și DOAJ, ICAAP, CABELL'S, Ulrich's nr. crt. reviste BDI 1224-6832, <http://www.upg-bulletin-se.ro/index.html#>
- The Annals of the University of Oradea, B+ CNCSIS - Romania, RePEc, EBSCO, DOAJ, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES indexed, <http://anale.steconomieuoradea.ro>
- Analele Universității Spiru Haret, seria Economie, Editura Fundației “România de Măine”, cotate CNCSIS, categoria B+, cod 710
- revista on-line „Working Papers of National Institute of Economic Research” (ISSN 285-7028), Institutului Național de Cercetări Economice (Colectivul de Cercetări Complex);
- revista on-line „Studii Economice” (ISSN 2285-7036), Institutului Național de Cercetări Economice (Colectivul de Cercetări Complex);
- Global Economic Observer, Institute for World Economy, Romanian Academy and Nicolae Titulescu University of Bucharest <http://www.globeco.ro/editorial-board>
- International Journal of Research in Organizational Behavior and Human Resources Management, published by Asian Research Consortium, member of Editorial Board, ISSN:2320-8724(Online), 2320-8716(Print), <http://aijsh.org/?re=Editorial>;
- The “Public Security Studies” journal, published by the Police Department of the “Alexandru Ioan Cuza” Police Academy of Bucharest (Romania), http://ssp.academiadepolitiei.ro/redactie_en.html, ISSN 2284-8592, ISSN-L 2284-8592;
- Evaluator of scientific papers, journal Technological and Economic Development of Economy, Taylor & Francis, Co-Published with Vilnius Gediminas Technical University, ISSN 2029-4913 (Print), 2029-4921 (Online), <http://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=tled21#VRuByLX9nMM>

Permis de
conducere

Da, categoria B

Informații suplimentare

Distincții:

- Doctor Honoris Causa – Universitatea "Petru Maior" Tirgu Mures, 2015
 - Medalia Universitatii "Petru Maior" Tirgu Mures, 2015, in semn de recunoastere a excelentei sale stiintifice si profesionale in domeniul economiei, precum si pentru contributia adusa in ultimii 15 ani la dezvoltarea prestigiului UPM din Tg Mures
 - Premiul „P.S. Aurelian” – Academia Romana pentru anul 2012, pentru lucrarea Piata muncii – intre formal si informal
 - Transnational Heritage Trail, PILOT PROJECT AWARD, category: product/service, ERDF PP8-INE, SEE TCP Sagittarius, 2014
 - Premiul pentru originalitatea folosirii metodelor de cuantificare a aspectelor formale și informale ale pieței muncii și fundamentarea măsurilor de politici în domeniu, AGER, 23 nov.2012
 - Comandor al Ordinului Meritul Cultural — cercetare, Presedintia Romaniei, ca membru al IEN, 2004
 - Medalia Meritul Academic- Universitatea din Strasbourg 2012
 - Medalia „Paul Bran”, brevet nr 92 și Diplomă de Gratitudine 2011 pentru merite deosebite în afirmarea învățământului superior și a științei economice din Republica Moldova, ASEM Chisinău;
 - Premiul II pentru proiecte de cercetare dezvoltare complexe, aria tematica „Științe socio-umane”, MECT-ANCS, Excelenta în cercetare, 2007
 - Laurii Tribunei Economice pentru activitate de cercetare 1999, ca membru al IEN
 - Diploma de excelenta AGER 2014
 - Diploma de Excelență pentru rezultate deosebite în promovarea cercetării economice avansate în România, 2011 Asociația Generală a Economistilor din România;
 - Diploma de Excelență și Medalie în 2011 pentru contribuții deosebite la dezvoltarea învățământului superior economic din România, Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor;
 - Membru de onoare SSIMAR 2010;
 - Diploma de excelenta 2010 pentru contribuții la îmbunătățirea calității și dezvoltarea învățământului superior, Universitatea "Stefan cel Mare", Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică;
 - Diploma de Onoare, 2011, pentru merite deosebite în domeniul educației și cercetării economice, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice;
 - Degree of Appreciation- AFER- 2011, as a sign of respectul gratitude for the outstanding contribution as a assessor for the success of AFER Summer School „Boost Your Entrepreneurship Skills in Transylvania”, Petru Maior University of Tirgu Mures
 - Diploma de excelenta pentru promovarea cercetării științifice în economia emergenta AGER -2007 (ca membru IEN)
 - Diploma de Onoare, 2007, pentru profesionalism și rezultate de excepție în cercetarea economică în România, Centrul de Cercetări pentru Industrie și Servicii-Academia Romana
 - Diploma de Onoare cu prilejul aniversării a 50 de ani de la înființarea IEN (2004)
- indice Hirsch 2016 = 11 și H-I-10 = 12 <https://scholar.google.ro/citations?hl=ro&user=rYIS0y4AAAAJ>

Anexe

Realizările profesional-științifice:

- lista selectiva a participării la proiecte de cercetare
- lista selectiva publicații – carti și articole
- lista selectiva participare la conferințe – keynotespeaker, 2010 pana în prezent

Septembrie 2016 Valentina Vasile

Annex 7 - publications

III. Lista selectivă de lucrări științifice / Selective list

Teza de doctorat (PhD thesis): "Salariul în economia de tranziție" (Wages in transition economy), Academia Română 2000; teza de doctorat se afla în baza de date a Bibliotecii Institutului de Economie Națională

Cărți și capitole din cărți / books & chapters

in strainatate/ abroad

- The representation in the national and European institutions: the role of the national and European economic and social committees and of other dialogue structures. Donata Gottardi, Valentina Vasile, Francesco Palermo, Jean Lapeyre, Zoe Lanara, Matteo Nicolini, Tiziano Treu, Marco Peruzzi, Antonio Pedro Baylos Grau, Università Degli Studi di Verona, nr. 14, 2015, <http://hdl.handle.net/11562/903784> <http://hdl.handle.net/11562/903784>
- Darko Babic, Dorothea Papathanasiou-Zuhrt, **Valentina Vasile** - Heritage as Development Mediator: Interpretation and Management, SEE TCP Project Sagittarius Interpretive Guide Book, Faculty of Humanities and Social Sciences, University of Zagreb, Croatia, ISBN 978-953-175-512-2, 71 p. 2014
- Grobbee, F., Hendriks, J.J.M., (coord), 2014 **Valentina Vasile**, Cornelia Dumitru, Alexandru Siratan, Dumitru Stratan = Planificarea la nivelul comunității. O foaie de parcurs multi-partenerială, e-book, AO Organization Development (2014), Netherlands, 74 p., romanian version as e-book, ISBN: 978-90-822432-1-5, www.ao-organisatieontwikkeling.nl
- Grobbee, F., Hendriks, J.J.M., (coord), 2014 **Valentina Vasile**, Cornelia Dumitru, Alexandru Siratan, Dumitru Stratan - Community Planning- a multi-party road map, AO Organization Development (2014), Netherlands, 74 p., english version as printed version, ISBN: 978-90-822432-0-8, www.ao-organisatieontwikkeling.nl
- "From Person to Society", Ionescu S (editor), Ch: **Community resilience and social inclusion of people living in rural areas. Development of a win-win strategy**, authors: Stanescu S.M., **Vasile V.**, Balan M., Petre R.T., The Second World Congress on Resilience, MEDIMOND-Modruzzi Editore International Proceedings Division, 2014, ISBN 978-88-7587-697-5, p: 627-631, e-book: <http://resilio-association.com/Menu/Home/news%20publications.html> http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20140508_index.pdf <http://www.medimond.com/proceedings/detail.asp?id=20140508>
- The European Culture for Human Rights: The Rights to Happiness, Elena Zamfir, Filomena Maggino (ed), 2013, Ch Fifteen: Promoting the Quality of Life: Challenges of Innovative Models versus Payments Policies, **Valentina Vasile**, Simona Maria Stanescu, Mariana Balan, p 198-209, Cambridge Scholars Publishing, UK, ISBN (10): 1-4438-5446-8, ISBN (13): 978-1-4438-5446-7, <http://www.cambridgescholars.com/download/sample/60799> ;
- European Research Development in Horizon 2020, Elena Hlaciuc, Ionel Bostan (editors), 2013, ch: **Innovative interpretation of cultural heritage and local sustainable entrepreneurship development. Case study on Romania - In(di)visible Bucharest**, **Valentina Vasile**, Ioana Login p 573-593, HARDBACK, ISBN: 978-1-910129-00-5; PAPERBACK, ISBN: 978-1-910129-01-2, Printed in Lumen Media Publishing, London, United Kingdom, United States of America, Lumen Publishing House, Romania, p.573-593, <https://www.bookdepository.com/European-Research-Development-Horizon-2020/9781910129012>
- **Vasile V.**, **Romania: A Country Under Permanent Public Sector Reform**, ch 12 (p. 449-510) http://www.elgaronline.com/view/9781781955345_00017.xml in **Public Sector Shock: The Impact of policy retrenchment in Europe**, Daniel Vaughan-Whitehead (ed.) ILO Geneva, 2013, ISBN 978-1-92-2-126568-9, 652p., ebook isbn: 978 1 78195 535 2, Published by Edward Elgar Publishing Limited UK and Edward Elgar Publishing Inc. USA, http://www.ilo.org/global/publications/ilo-bookstore/order-online/books/WCMS_187628/lang-en/index.htm http://www.elgar.co.uk/bookentry_main.lasso?id=15209
- **Solidaritatea, o nouă sursă de putere economică. Bune practici din economia socială**, by Adina Dragotolu: Alina Ioana Marinoiu; Simona Maria Stănescu; **Valentina Vasile**; Andreea Gaițan; Patrizia Bussi; Aurelie Duprès; Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale.; Romania. Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale.; Bernard Brunhes Consultants.; ENSIE Eerste Nederlandse Systematisch Ingerichte Encyclopaedie, 2012, <https://www.worldcat.org/title/solidaritatea-o-noua-sursa-de>

[putere economica-bune-practici-din-economia-sociala/oclc/863169127&referer=bnf_results](http://www.economiesociala.net/m4-2-10-ro-Raport-de-cercetare-privind-economia-sociala-in-Romania-din-perspectiva-europeana-comparata-)
<http://www.economiesociala.net/m4-2-10-ro-Raport-de-cercetare-privind-economia-sociala-in-Romania-din-perspectiva-europeana-comparata->

- **Public Sector Adjustments in Europe: scope, effects and policy issues**, Daniel Vaughan-Whitehead (ed) ch: **Romania : A country under permanent public sector reform**, p.249-283, European Commission & International Labour Office, Geneva, 2012-07-02, http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/comment-analysis/WCMS_184297/lang-en/index.htm
- **The Impact of the Crisis on Wages in South-East Europe**, Verena Schmith, Daniel Vaughan-Whitehead (ed), Vasile V., ch: **Romania: Restrictive wage policies alongside poor crisis management**, ILO-Decent work technical support team and Country Office for CEE - Budapest, p.221-254, 2011 ISBN 978-92-2-125784-4; 978-92-2-125785-1, http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---sro-budapest/documents/publication/wcms_172434.pdf , http://www.ilo.org/budapest/what-we-do/publications/WCMS_172434/lang-en/index.htm ;
- **National Studies on Assessing the Economic Contribution of the Copyright-Based Industries – Creative Industries**, Series no. 3, Gheorghe ZAMAN Valentina VASILE Rodica PARVU Catalin DARASTEANU, **Study carried out in Romania – The Economic Contribution of Copyright-Based Industries in Romania**, August 2010, Publication no: 1017, 420p., ISBN E: 978-92-805-1908-2, p.163-249, <http://www.wipo.int/export/sites/www/ebookshop/en>, http://www.wipo.int/export/sites/www/copyright/en/performance/pdf/econ_contribution_cr_ro.pdf
- **Entrepreneurship, Theory and Practice**, (ed Szabo Zsuzsanna Katalin, Liviu Ciucan-Rusu), **Ch 5.4.The role of Bussiness Incubators in the development of entrepreneurship**, p 309-335, Faculty of Economics, Technical University of Kosice, Slovakia, ISBN: 978-80-553-0319-2, authors: Avram Tripon, Valentina Vasile, 2009, Kosice
- **Impact of the Global Financial and Economic Crisis on Labour Market for Young People** in "Academic Days of Timisoara: Social Sciences Today", Edited by Georgeta Rajă and Maria Palicica, Cambridge Scholars Publishing ISBN (10): 1-4438-3335-5, ISBN (13): pp.2-10, 430 pag., 2011, joint author , <http://www.amazon.com/Academic-Days-Timisoara-Social-Sciences/dp/1443833355> , <http://www.c-s-p.org/Flyers/978-1-4438-3335-6-sample.pdf>
- Jacques Poot, Brigitte Waldorf, Leo van Wissen Migration and Human Capital, editors, Chapter 11 **„Current issues regarding Romania's external migration”**, international economic integration and migration: the case of Romania , authors: L. Constantin, V Vasile, D Preda, L Nicolescu, in Edward Elgar Publishing House, 2008, published in 2009 p.225-247; UK, ISBN 978-1-84720-084-6; joint author; http://www.e-elgar.co.uk/bookentry_main.lasso?id=12599
- **Economic and Social Policy Challenges in the Global Environment**, Background Country Paper for Black Sea and Central Asian Economic Outlook, author, 2007, OECD Publishing, ISBN 978-92-64-04729-7;
- **Multi-pillar Pension System in Romania: Still under Reform**, chapter 6, in „Economics of Intergenerational Equity in Transition Economies”, Masaaki Kuboniwa, Yoshiaki Nishimura co-editors, Hitotsubashi Daigaku. Keizai Kenkyujo, Maruzen Co Ltd, p.145 -180, 2006; <http://www.worldcat.org/profiles/daniel.stefan/lists/2493401>
- **Evolution of old-age social insurance in Romania. Dysfunctions. Perspectives (Evolutia asigurărilor sociale de bătrânețe în România. Disfuncționalități. Perspective)** chapter 7 in „Politici sociale în țările în tranziție”(„Social Policies in Transition Countries”) Modern economics, Minerva, (in Japanese), 2006;
- **Industrial relations in construction in six CEE states –Romania**, in "EU Enlargement. Construction Labour Relations as a Pilot" (ed. Linda Clarke, Jan Cremers, Jörn Jansen), , pag.130-154, European Institute for Construction Labour Research, CLR Studies, Reed Business Information, 2003, ISBN 90 5901 234 8; <http://westminsterresearch.wmin.ac.uk/4130>
- **Romania: Between Bipartism and Tripartism**, in **Sectoral Social Dialogue in Future EU Member States: The Weakest Link** (Youssef Ghellab, Daniel Vaughan-Whitehead, ed.), pag. 341-376, International Labour Office& European Commission, 2003, ISBN 92-2-113747-3, http://www.ilo.org/public/english/region/euro/budapest/download/sectoral_s.pdf
- **Social Dialogue and Concertation in EU Candidate Countries, Social dialog and Concertation: Romania**, ETUC-Brussels, 2001. co-author <http://www.etuc.org> ,68p;
- **Transition and Unemployment in Russia and Eastern Europe**, coord. Ohtsu Sadayoshi, Yoshii Masahiko, Chap.7.The Romanian Labour Market, Kobe University Press, Japan. 1999, ISBN 4-535-55123-5, pag 185-218;
- **Paying the Price. The Wage Crisis in Central and Eastern Europe**, ed.Daniel Vaughan Whitehead, Chap.8 **Romania: Introducing wage bargaining in a Monopolistic Context**, ILO Studies, MacMillan Press Ltd., London, St. Martin's Press Inc., New York. 1998, joint author ISBN 0-333-71118-1, p 272-318; <http://www.ebay.com/ctq/Paying-Price-Wage-Crisis-Central-and-Eastern-Europe-Vaughan-Whitehead-1997-Hardcover-/514515>

- **Migration, Europe's Integration and the Labour Force Brain Drain**, Brain Drain from Central and Eastern Europe - COST, European Commission, Brussels, 1996, joint author;
- **Reforming Wage Policy in Central and Eastern Europe**, ed. Daniel Vaughan Whitehead, , Chap: **Romania: study case**, EC, ILO, Budapest, 1995, joint author, ISBN 92-2-110071-5, p 255-300;
- **Causes and consequences of the Labour Force's International Migration. The Romanian Perspective**, UN Economic Commission for Europe; U N Population Fund / Economic Studies No. 8, U N - New York and Geneva, 1994, joint author;

Cărți și capitole din cărți :

In tara

- Ionel-Valentin Vlad (coord.) – **Strategia de dezvoltare a Romaniei in urmatoarii 20 de ani**, **VOLUMUL III - Partea I**, Ch „Proiectul 6 – Economia si Calitatea Vietii”, Repere prospective, cantitative și calitative, privind scenariile macroeconomice ale eficienței în România în următoarele două decenii (Project no. 6 –The Economy and the Quality of life), Zaman Gh., (coord.), Vasile V., Georgescu G., Sandu S., Romanian Academy Publishing House, 2016, ISBN 978-973-27-2555-9, vol3 partea I ISBN 078-973-27-2706-5, p 323-360, <http://www.acad.ro/bdar/strategiaAR/doc13/StrategiaIII.pdf>, <http://www.acad.ro/strategiaAR/strategiaAR.htm>
- Vasile V (coord), Zaman Gh, Pavelescu FM, Pisica S, Stianescu S, Parteneriat institutional pentru incluziune sociala locala a persoanelor vulnerabile, prin educatie si ocupare. Cercetare multidisciplinara asupra comunitatilor multietnice din mediul rural, ISBN 978-973-0-20561-9, IEN si IGPR, 2015, 351p, https://www.researchgate.net/publication/306107954_PARTENERIAT_INSTITUTIONAL_PENTRU_INCLUZIUNE_SOCIALA_LOCALA_A_PERSOANELOR_VULNERABILE_PRIN_EDUCATIE_SI_OCUPARE_CERCETARE_MULTIDISCIPLINARA_ASUPRA_COMUNITATILOR_MULTIETNICE_DIN_MEDIUL_RURAL
- Ionel-Valentin Vlad (coord.) – **Strategia de dezvoltare a Romaniei in urmatoarii 20 de ani**, 2016-2035 **VOLUMUL II** (The development strategy of Romania in the next 20 years), Vol.II, Ch. „Proiectul 6 – Economia si Calitatea Vietii”, Tinte privind eficienta macroeconomica si stabilitatea financiara a Romaniei, in perioada 2018-20135 (p.250-283) (Project no. 6 –The Economy and the Quality of life), Zaman Gh., (coord.), Vasile V., Pavelescu F.M., Sandu S Romanian Academy Publishing House, 2016, ISBN 978-973-27-2555-9 vol 2. 2016. ISBN 978-973-27-2615-0. <http://www.academiaromana.ro/bdar/strategiaAR/doc12/StrategiaII.pdf> 477p. <http://www.academiaromana.ro/strategiaAR/strategiaAR.htm>
- Ionel-Valentin Vlad (coord.) – **Strategia de dezvoltare a Romaniei in urmatoarii 20 de ani**, 2016-2035, **VOLUMUL I** (The development strategy of Romania in the next 20 years), Vol. I, Ch. „Proiectul 6 – Economia si Calitatea Vietii”, Analiza situatiei existente a Romaniei in domeniul economiei (p.235-263) (Project no. 6 –The Economy and the Quality of life), Zaman Gh., (coord.), Vasile V., Pavelescu F.M., Sandu S Romanian Academy Publishing House, 2015, ISBN 978-973-27-2555-9 vol 1. 2015. ISBN 978-973-27-2556-6, <http://www.academiaromana.ro/bdar/strategiaAR/doc11/StrategiaI.pdf> 498p, <http://www.academiaromana.ro/strategiaAR/strategiaAR.htm>
- **Analiza economico-financiara**. Authors: Valentina Vasile, Mihaela Andreea Stroe, ISBN 978-606-751-049-2, Ed Univ. Nicolae Titulescu, Bucuresti, 2014, vol I, 86 p.
- **Analiza economico-financiara**. Authors: Valentina Vasile, Mihaela Andreea Stroe, ISBN 978-606-751-119-2. Ed Univ. Nicolae Titulescu, Bucuresti, 2015, vol II, 104 p.
- Licență 2016. Culegere. Teste grilă. Authors: Bogdan Oancea Serghei Mărgulescu Valentina Vasile Aurel Ișfănescu Maria Grigore Emilia Stoica Mădălina Rădoi Mariana Gurău Mihaela Sudăcevschi Paula Dumitru Adina Creșan Mihaela Iliescu Cristina Matei Andreea Stroe Otilia Platon, ISBN: 978-606-751-277-9, Ed Univ. Nicolae Titulescu, Bucuresti, 243p
- **Contemporary Sociology: Interdisciplinary and Empirical Studies**, Marius Vasiliuță-Stefănescu Ed, Ch.XI –**Influences of demographics on work potential. A special focus on employment model of Roma population**, authors: Valentina Vasile, Silvia Pisica, Ana Maria Dobre, Ioana Alexandra Login, Ed ProUniversitaria, ISBN . ISBN 978-606-26-0163-8, p. 126-146, 2014 <http://www.prouniversitara.ro/carte/689/cuprins/> <http://www.prouniversitara.ro/carte/689>
- Valentina Vasile (coord), Cristina Boboc, Silvia Pisica, Romana Emilia Cramarencu, **The estimation of the impact of free movement of Romanian workers in EU region from 01.01.2014; realities and trends from economic, employment, and**

- social perspectives, at national and European level, Study no 3 / Estimarea impactului liberei circulații a lucrătorilor români pe teritoriul UE, începând cu 01.01.2014; realități și tendințe din perspectivă economică, ocupațională și socială, la nivel național și european, Studiul nr.3 SPOS 2013, ISBN on-line 978-606-8202-40-2, 117 pag, http://www.ier.ro/sites/default/files/pdf/SPOS_%202013_nr3_0.pdf
- Valentina Vasile, **Migrația internațională a muncii și dezvoltarea economică: teorie și experiențe**, autor: Valentina Vasile, în Vol 5, Studii și cercetări privind impactul globalizării asupra structurii și dinamicii economiilor, "**Studii post-doctorale în economie, Disertații Post-Doctorale**" („The international labour force migration and the economic development: theory and experiences" in Studies and researches regarding the globalisation impact on the structure and dynamics of economies, Vol. 5), Editori: Acad. Păun Ion OTIMAN, Prof.univ.dr. Cornel IONESCU, Prof.univ.dr. Emil DINGA ISBN 978-973-27-2290-9, ISBN 978-973-27-2295-4, Editura Academiei Române, 2013, p. 1139-1203
 - Silvia Pisica, Valentina Vasile, Virgil Voineagu **Piața muncii între formal și informal**, (The labour market – between formal and informal), Editura Expert, 2012, ISBN 978-973-619-296-9, 473 p.
 - Valentina Vasile (coord), Ileana Tache, Cristiana Tudor, Clara Volintiru, **Analiza evoluțiilor politicilor sociale în UE în ultimii trei ani – pensii suplimentare/private și impactul îmbătrânirii populației**, The analysis of the evolution of EU social policies in the last three years -supplementary/private pensions and the impact of an ageing population, Studii SPOS 2011, Studiul nr. 4 IER Ediție bilingva romana engleza, 173p+97p http://www.ier.ro/sites/default/files/pdf/SPOS_2011_nr_4_RO-EN.pdf
 - **Raport de cercetare privind economia socială în România din perspectivă europeană comparată**, Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale, București, Dragotiu, Adina; (coord.), Mariniciu, Alina (coord.), Stănescu Simona Maria (coord.), Bussi, Patrizia; Capătă, Diana; Cherecheș, Florica; Derscanu, Ioana; Grigoraș, Vlad; Neguț, Diana; Osmalsky, Nathalie; Vasile, Valentina; Valerio, Claudio; Vetro, Salvatore; Vețan Mihaela; Constant, Justine; 2010 Proiectul strategic "Economia socială - model inovator pentru promovarea incluziunii active a persoanelor defavorizate" este implementat de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale (MMFPS) – prin Compartimentul de Incluziune Socială, în parteneriat cu ENSIE – Rețeaua europeană de întreprinderi sociale de inserție (Belgia), Bernard Brunhes International (Franța), ANOFM, Asociația Integra România, DGASPC - sector 1 București, Direcția de Asistență Socială Comunitară Timișoara și Primăria Piatra Neamț. Proiectul este cofinanțat din FSE, prin POSDRU 2007 - 2013. Investește în oameni! www.economiasociala.info ISBN 978-973-0-10564-3 pp.8-112, coautor versiunea în lb engleza: , *Research report on social economy in Romania from a compared European perspective* <http://www.ensie.org/>
 - Florentina Rusan, Alina Milena Moisesescu, Valentina Vasile, Cornelia Dumitru, Dolf van Veen, Marij Bosdriesz, **Ghid de bune practici privind prevenirea delincvenței juvenile în sistem integrat în unitățile de învățământ preuniversitar și în zona adiacentă acestora**, 2010, Editura Expert, București, ISBN 978-973-618-237-2; 76 pag;
 - Florentina Rusan, Alina Milena Moisesescu, Valentina Vasile, Cornelia Dumitru, Dolf van Veen, Marij Bosdriesz, **Manual privind prevenirea delincvenței juvenile în sistem integrat în unitățile de învățământ preuniversitar și în zona adiacentă acestora**, 2010, co-autor, Editura Expert, București, ISBN 978-973-618-236-5; 155 pagini;
 - Valentina Vasile (coord), Gabriela Prelipcean, Daniel Mihail Șandru, **Improving vocational competencies among graduates and youths: A chance for the future (Îmbunătățirea competențelor profesionale în rândul absolvenților și tinerilor: o șansă pentru viitor)**, Studii de strategie și politici 2009 – Studiul nr.4, Institutul European din România, 2010, București, ediție bilingvă, ISBN 978-973-7736-95-6; http://www.ier.ro/sites/default/files/pdf/Studiul%204_EN_11.03.2010.pdf
 - Gheorghe Zaman, Adriana Grigorescu, Valentina Vasile, Constantin Bob, Marioara Iordan (coord.), **Dialogul social în rezolvarea conflictelor de muncă**, 2010, Editura Expert, ISBN 973-618-171-5; <http://www.librame.net/coordonator/28243/valentina-vasile> ;
 - Cătălin Dărășteanu, Delia Mucică, Rodica Părvu, Valentina Vasile, Gheorghe Zaman, **Contribuția economică a industriilor bazate pe copyright (Economic Contribution of Copyright-Based Industries)**, Editura „Fundatia PRO”, ISBN-10:973-8424-87-4, 2009, bilingual edition
 - C.A.Bob (coord) V Vasile, si alții, **Model integrat de analiză și previziune ierarhică a ofertei și cererii satisfăcute de produse industriale și servicii în cadrul Pieței Unice Europene (Integrated model for analyses and forecasting of the supply and demand of industrial goods and services in Single European Market)**, joint author, Bucharest, Edited by ASE, 2009, ISBN 978-606-505-077-8; 82p.
 - Valentina Vasile (coord), Gheorghe Zaman, Steliana Pert, Felicia Zarojanu, **Restructurarea sistemului de educație din România din perspectiva evoluțiilor pe piața internă și impactul asupra procesului cercetării (Restructuring**

- Romania's Education System Considering the Evolutions from the Domestic Market Perspective and Impact on RDI Progress). Institutul European din Romania (European Institute of Romania), Strategy and Policy Studies, 2007, Study no.2. Bucharest, bilingual edition – Romanian and English, ISBN 978-973-7736-57-4, 312 p., Ed.Alpha Media Print SRL București. 312 p. Bucharest, 2008; http://www.iier.ro/sites/default/files/pdf/Spos2007_studiu_2_ro.pdf
http://www.iier.ro/sites/default/files/pdf/Spos2007_studiu_2_en.pdf
- Carmen Beatrice PĂUNA, Lucian-Liviu ALBU, Mariana STANCIU, Valentina VASILE, Florin Marius PAVELESCU, **Modelul social european – implicații pentru România, European social model - implications for Romania**, Institutul European din România (European Romanian Institute), bilingual edition, 84 p., Bucharest, 2007, ISBN 978-973-7736-46-8; http://www.iier.ro/sites/default/files/pdf/Spos2006_studiu_4_ro.pdf
http://www.iier.ro/sites/default/files/pdf/Spos2006_studiu_4_en.pdf
 - Zaman, Gh., Vasile, V (coord). (2006), **Transferul tehnologic si investitiile – prioritati ale dezvoltarii durabile** (Technological transfer and investments – priorities of sustainable development). Ed Expert, 2006 ISBN 973-7885-58-9, 978-973-7885-58-6;
 - Avram Tripon, Valentina Vasile (coord) **Proiecte inovative performante pentru turism durabil** (Innovative Projects for sustainable tourism), coordinator and joint author, Colectia „Educatie si turism durabil”, Edit Univ Petru Maior Tg Mures, 2006, ISBN (10) 973-7794-48-6; (13) 978-973-7794-48-2, 199 p.;
 - Analysis of sectoral trends in the cost of labour in Romania M. Poenaru, V. Vasile, in the volume **The exchange rate and competitiveness in Romania in the perspective of integration in the European Union**, coordinator E. Pelinescu, Expert Publishing, Bucharest, 2007, ISBN 973-7885-62-7, 978-973-7885-62-3, in Romanian
 - **Impactul politicii salariale asupra avantajului comparativ. Posibilitati si limite de masurare** (Impact of wage policy on comparative advantage. Measurement possibilities and boundaries) (ch. 4, p 129-151, co-author), in „Cursul de schimb si competitivitatea. Experiente nationale si perspective europene” („The exchange rate and competitiveness. National experiences and European perspectives), Edit Expert, 2006, ISBN 973-7885-62-7, 978-973-7885-62-3;
 - Documentare privind metodologiile compatibile cu cele din UE privind determinarea costului unitar al fortei de munca (Documentation with respect to EU compatible methodologies regarding the determination of the labour force unity cost) (ch. 9, p 240-265, author), and **Analiza evolutiei sectoriale a costului fortei de munca in Romania** (Analysis of the sectorial evolution of labour force cost in Romania) (Ch.10, p 266-301, joint author) in „Cursul de schimb si competitivitatea in perspectiva aderarii la Uniunea Europeana” („The exchange rate and competitiveness in view of accession to the European Union”) Edit Expert, 2006, ISBN 973-618-095-6, ISBN 978-973-618-95-8;
 - Valentina Vasile, Gheorghe Zaman (coord), **Migratia fortei de munca si dezvoltarea durabila a Romaniei. Abordari teoretico-metodologice. Sistem de indicatori si modele de analiza** (Labour force migration and Romania's sustainable development), 2005, Ed Expert, ISBN973-618-078-6, 237 p.;
 - **Evolutii structurale ale exportului romanesc, Vol III** (Structural developments of Romanian export, Vol. III). Editura Expert, 2005, 287 p., ISBN 973-618-077-8; Gheorghe Zaman, Valentina Vasile (coord)
 - **Evolutii structurale ale exportului romanesc, Vol II Model de prognoza a exportului si importului pe ramuri CAEN** (Structural developments of Romanian export, Vol.II, Forecast models of export and import on CAEN activities) (Gheorghe Zaman, Valentina Vasile coord), ch. 9 **Un proiect de indicatori ai „exportului” de forta de munca** (A project of labour force „export” indicators), pg.250-275, joint author, Editura Expert, 2004, 318 p., ISBN 973-618-063-8;
 - Gheorghe Zaman, Valentina Vasile coord., **Evolutii structurale ale exportului in Romania** (Structural developments of export in Romania) vol I, Ch. **Competitivitate si specializare in comerțul exterior romanesc** (Competitiveness and specialisation in Romanian foreign trade), pg 365-421, and Ch. **Relatia export-capital uman. Continut. Impact** (Relationship export-human capital. Content. Impact), pg. 539-591, joint author. vol.I, Editura Expert, Bucuresti, 2003, 615 p., ISBN 973-618-012-3;
 - Victor Platon coord, Valentina Vasile, Florin Marius Pavelescu, **The potential and needs of the new member states**, (), Colectia Biblioteca Economica, Probleme economice vol 180-181, 2005, ISBN 973-7885-12-0, CIDE, 81 p., joint author;
 - Gh Zaman, V Vasile, **Cultura, culte, industrii culturale – principii, obiective strategice, directii de actiune 2007-2013** (Culture, cults, industrial cultures – principles, strategic objectives, directions of action 2007-2013) -. Colectia Biblioteca economica. Probleme economice vol 168-169-170, 2005, ISBN 973-7885-02-3, CIDE, 145 p.,
 - **Theoretic and practical approaches to the FDI role and Sustainable development in Romania**, Colectia Biblioteca economica, Seria Studii si cercetari economice vol 35, 2005, ISBN 973-7885-15-5, CIDE, 57 p., joint author;
 - Daniela-Luminița CONSTANTIN – coord., Valentina VASILE, Diana PREDA, Luminița NICOLESCU, **Fenomenul migraționist din perspectiva aderării României la Uniunea Europeană** (The Migration Phenomenon from the perspective

- of Romania's accession to the European Union), PAIS II, Study no.5, Phare Programme of the EU Project : RO 2002/000-586.03.01, 161 p. European Institute of Romania, joint author, 2004. ISBN 973-7736-07-9, bilingual edition – Romanian-English: http://www.ier.ro/sites/default/files/documente/studiideimpactPaisII_ro_Pais2_studiu_5_ro.pdf
http://www.ier.ro/sites/default/files/documente/Studiideimpact_PaisII_Pais2_studiu_5_en.pdf
- **Guide for Human Resources Development in Romania**, ETF's Project, European Training Foundation-Torino and Romanian National Observatory, joint-author, 2004- Romanian and English;
- V Vasile, G Zaman (coord), 2007, **Interdependențe între dezvoltarea durabilă a României și a țărilor membre UE**, - Editura Expert, București
- **Inflația în România, vol.II Modelarea fenomenului inflationist** (Inflation in Romania, Vol. II, Modelling the inflationist model) (Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu, coord), ch. 3 **Aspecte privind utilizarea deflatorilor în estimarea evoluției veniturilor și consumului** (Aspects regarding the use of deflators in estimating the incomes' and consumption's evolution), pg 36-63, joint author, Editura Expert, 2004, ISBN 973-618-061-1;
- **Procese, fenomene caracteristice și tendințe ale circulației forței de muncă în România** (Processes, characteristic phenomena and trends of labour force mobility in Romania), Colecția Biblioteca Economica, Seria Studii și cercetări economice vol 6-7/2003, CIDE, București, co- author, 144p., ISBN 973-7940-17-2;
- **Romanian Pension Reform in comparative perspective**, joint author; in Colecția Biblioteca Economica, Seria Studii și cercetări economice vol 90/2003, CIDE, București 31 p., ISBN 973-7940-37-7;
- **Inflația în România** (Inflation in Romania). (Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu, coord), Ch. **Inflația, cererea internă și structura activității economice** (Inflation, domestic demand and structure of economic activity), pg.92-154, joint author, Vol.I Editura Expert, Bucharest, 2003, 335 p., ISBN 973-618-011-5;
- **Dialog, parteneriat și concertare socială. Dezvoltarea dialogului social sectorial în România. Mecanisme. Efecte. Tendințe.** (Dialogue, partnership and social concertation. Developing sectorial social dialogue in Romania. Mechanisms. Effects. Trends) Colecția Biblioteca Economica, Seria Probleme economice vol 94/2003, 44 p., CIDE, Bucharest, 2003, ISBN-973-7940-37-7; http://www.worldcat.org/title/dialog-parteneriat-si-concertare-sociala-dezvoltarea-dialogului-social-sectorial-in-romania-mecanisme-efecte-tendinte/oclc/249725206?referer=list_view
- **Ocuparea și somajul în România** (Employment and Unemployment in Romania). Colecția Biblioteca Economica, Seria Studii și cercetări economice vol 6-7/2002, CIDE, București, co- author ISBN 973-85844-3-3. 102 p;
- **Raportul Național al Dezvoltării Umane** (National Report on Human Development). Romania 1999, coord. Prof. univ. Constantin Ionețe, Victor Dinculescu, Ch.I. **Reforma economică și socială** (Economic and Social Reform), PNUD, Academia Română. Editura Expert, București, 1999, joint author, p15-40, ISBN 973-9282-57-1;
- **Raportul național al dezvoltării umane** (National Report on Human Development), Romania 1997, coord.Prof.univ.Constantin Ionețe, Prof.univ. Pavel Wagner, ch. 2 **Echitate și coeziune socială** (Equity and social cohesion), PNUD, Ed. Expert, București, 1997, joint author p.23-52, ISBN 973-9282-18-0;
- **Evaluarea capitalului uman, Coordonate strategice ale dezvoltării pieței muncii în România**(Human Capital Evaluation. Strategic coordinates of labour force market development in Romania), ch.11 **Modele și scenarii ale evoluției resurselor de muncă și ale ocupării forței de muncă în corelație cu indicatorii macroeconomici din România, la orizontul anilor 2010-2020** (Models and scenarios of labour force resources development and of labour force employment in correlation with the macroeconomic indicators from Romania for the time horizon 2010-2020), Edit IRLI/ SOREC, București, 1997, co-author, p 166-197, ISBN 973-0-00368-8;
- **Blocaje în economia de tranziție a României. Forme de manifestare, cauze, efecte, mecanisme și soluții** (Blockages in Romania's transition economy. Manifestation forms, reasons, effects, mechanisms and solutions), coord. Gheorghe Zaman, Constantin Ciutacu, Grigore Valceanu, ch. 7 **Distorsiuni pe piața muncii** (Distortions on labour market), Ed.Tehnica București, 1997, co-author 203-262, ISBN 973-31-1040-x;
- **Potentialul uman al unor țări din spațiul est și sud-est european** (Human potential of some countries from the East and South-Eastern European Area), coord. Steliana Pert, ch. 3 **Durata muncii** (Labour duration) and ch. 6 **Costul forței de muncă** (Labour force cost), CIDE, București, 1993, p 72-94 și p.172-195;
- **Piața muncii în România în perioada de tranziție. Mecanisme și politici de ocupare a forței de muncă și combatere a somajului** (Romania's labour force market during the transition period. Labour force employment and unemployment abatement mechanisms and policies) coord. Steliana Pert, ch 7 **Salariul-parghie de echilibru pe piața muncii** (The wage – a balance lever on labour force market). CIDE, București, 1992, p 295-344;

- **Piata muncii in Romania in perioada de trecere la economia de piata. Dimensiuni. Caracteristici. Tendinte** (Romania's labour force market during the transition period to market economy. Dimensions. Characteristics. Trends), coord. Steliana Pert, Ch. 4 Echilibrul intre cererea si oferta de forta de munca. Abordari teoretico-metodologice in perspectiva tranzitiei la economia de piata, Studii si cercetari economice nr.11/1991 (Balance between labour force supply and offer. Theoretic-methodological approaches in view of the transition to market economy. Economic Studies and researches no. 11/1991), CIDE, Bucuresti, 1991, p.79-140;

Editor

Valentina Vasile (ed): *Procedia - Social and Behavioral Sciences* Volume 188 Pages 1-334 (14 May 2015) **Heritage as an alternative driver for sustainable development and economic recovery in South East Europe** -Project SEE/B/0016/4.3/X SAGITTARIUS. <http://www.sciencedirect.com/science/journal/S18770428/188/suppl/C>

-Daniel Stefan, Valentina Vasile Călin-Adrian Comes Beatrice-Anamari tefan Anca Munteanu Guest Editors of *Procedia Economics and Finance*, vol 32(2015), pp. 1-1836. **Editorial - Emerging Markets Queries in Finance and Business**. <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115013568>

Articole în țară și străinătate:

ISI și ISI Proceedings

- **Best practices in the field of research evaluation and funding policies** (Bune practice în domeniul politicilor de evaluare și de finanțare a cercetării) (joint author), bilingual edition, *Revista Industria Textilă* ISSN 1222-5347 (1-56) www.certex.ro, nr.1/2009, vol.60, p. 34-45; ISI indexed, <http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/RezumatArticole200901.pdf> (0,364 for 2009)
- **Impact of Globalisation on the Evolution of the Demographic Phenomenon**, *Romanian Journal for Economic Forecasting*, ISSN 1582-6163, year 5, issue 4/2008, ISI indexed, <http://ideas.repec.org/a/rjr/romjef/v5y2008i4p174-195.html>, co-author, (0,628 impact factor for articles published in 2008 and 2007) ; **Why is this Financial Crisis Occurring? How to Respond to It?** M.Nicolae Balan, V.Vasile. *Romanian Journal of Economic Forecasting* 9 (4) 174-195 2008
- **The Educational Level as a risk Factor for Youth Exclusion from the Labour Market**, Vasile V, Anghel I, *Journal: Procedia Economics and Finance*, volume 22, 2015, p.64-71; PII:S2212-5671(15)00227-0; DOI:10.1016/S2212-5671(15)00227-0; ESPERA 2014; ISI Proceedings <http://www.sciencedirect.com/science/journal/S22125671/22>
- **Demographic Perspective of Qualitative Youth Employability on Romanian Labour Market**, Vasile V, Pistică S, Dobre AM- *Journal: Procedia Economics and Finance*, volume 22, 2015, p.55-63, PII: S2212-5671(15)00226-9; DOI: 10.1016/S2212-5671(15)00226-9 ESPERA 2014; ISI Proceedings <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002269>
- **Heritage as an Alternative Driver for Sustainable Development and Economic Recovery in South East Europe** Vasile V, *Journal: Procedia - Social and Behavioral Sciences* no 188(2015), p.1-2, <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815021254> ISI Proceedings
- **Innovative Valuing of the Cultural Heritage Assets Economic Implication on Local Employability, Small Entrepreneurship Development and Social Inclusion**, Vasile V, Surugiu M. R., Login I, Stroe, A., *Journal: Procedia - Social and Behavioral Sciences* no 188(2015), p.16-26, PII: S1877-0428(15)02127-8; DOI: 10.1016/j.sbspro.2015.03.334; <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815021278> ISI Proceedings
- **Changes in Cultural Heritage Consumption Model. Challenges and Limits**, Vasile V, Surugiu M. R., Login A.I., Cristea A, *Journal: Procedia - Social and Behavioral Sciences* no 188(2015), p. 42-52, PII: S1877-0428(15)02130-8; DOI: 10.1016/j.sbspro.2015.03.337 ; <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815021308> ISI Proceedings
- **Cultural Determinants of Economic Performance in Romania** Balan M, Vasile V- *Journal: Procedia - Social and Behavioral Sciences* no 188(2015), p. 290-296, PII: S1877-0428(15)02189-8; DOI: 10.1016/j.sbspro.2015.03.396; <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815021898> ISI Proceedings
- **Price Convergence in Romania - Statistical Evaluation** Mihai Gheorghe, Valentina Vasile, *Procedia Economics and Finance* Volume 32 2015 Pages 367-375 ISI Proceedings

(m)

- **Material Dimension of Life Quality and Social Inclusion** Andreea Cambir, Valentina Vasile, *Procedia Economics and Finance* Volume 32, 2015, Pages 932-939 ISI Proceedings
- **To be or not to be Middle Class in Romania** Andoria Cristina Ioniță, Valentina Vasile, *Procedia Economics and Finance* Volume 32, 2015, Pages 914-922 ISI Proceedings
- **Who is Working Less and Why?** Pisica S, Caragea N, Vasile V, *Journal: Procedia Economics and Finance*, volume 32C, 2015, p. 11-19; FINE11912; S2212-5671(15)01358-1; DOI:10.1016/S2212-5671(15)01358-1; ISSN: 2212-5671; <http://authors.elsevier.com/sd/article/S2212567115013581> ISI Proceedings
- **Economic-financial and Social Vulnerabilities of Romania in the Period 2013-2020**, in *Journal „Procedia Economics and Finance”*, Volume 15 (2014), p.4-18, authors: Gheorghe Zaman, Valentina Vasile, doi:10.1016/S2212-5671(14)00439-0; ISI Proceedings ISSN: 2212-5671;
- **Perspectives of the Quantitative and Structural Evolution of Tertiary Education in Romania** *Procedia Economics and Finance* Volume 15(2014), p.56-63, authors: Florin Marius Pavelescu, Valentina Vasile, **ISI Proceedings** ISSN: 2212-5671 DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00446-8;
- **Romanian Labour Migration: Employees Perspective** *Procedia Economics and Finance* Volume 10, 2014, Pages 244-248, authors: Cristina Boboc, Valentina Vasile, Simona Ghiță, Mihaela Covrig, doi:10.1016/S2212-5671(14)00299-8; **ISI Proceedings** ISSN: 2212-5671
- **Labour Mobility Impact on Sending Countries. Romanian EU Workers Case Study**, *Procedia Economics and Finance*, Volume 8 (2014), ESPERA 2013, pages 737-746, author: Valentina Vasile, doi:10.1016/S2212-5671(14)00152-X; ISSN: 2212-5671, ISI Proceedings;
- **Social inclusion of vulnerable groups from education and employability perspectives. Peculiarities of Roma population**, in MEDIMOND – Monduzzi Editore International Proceedings Division, The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders, Social control and vulnerable groups SPECTO 2013, april 24th-25th, 2013, Timisoara, Scientific coordinator Mihaela Tomita, p 55-61, Editografica Italia, ISBN 978-88-7587-673-9 (authors: Valentina Vasile, Mariana Balan, Simona Stanescu, Mihai Pruteanu)
- **Demographic profile and spatial distribution of roma population in Romania**, in MEDIMOND – Monduzzi Editore International Proceedings Division, The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders, Social control and vulnerable groups SPECTO 2013, april 24th-25th, 2013, Timisoara, Scientific coordinator Mihaela Tomita, p 125-131, Editografica Italia, ISBN 978-88-7587-673-9 (authors: Mariana Balan, Valentina Vasile, Simona Stanescu, Nicolae Marcu)
- **Vulnerable groups inclusion and local socio-economic development. Case study on roma population in rural area in Romania**, in MEDIMOND – Monduzzi Editore International Proceedings Division, The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders, Social control and vulnerable groups SPECTO 2013, april 24th-25th, 2013, Timisoara, Scientific coordinator Mihaela Tomita, p 527-533, Editografica Italia, ISBN 978-88-7587-673-9 (authors: Simona Stanescu, Valentina Vasile, Mariana Balan, Radu Petre)
- **Crisis Impact on Employment and Mobility Model of the Romanian University Graduates**, *Journal „Procedia Economics and Finance”*, Volume 3(2012), pp. 315-324, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00158-X, author: Valentina Vasile, at: [http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671\(12\)00158-X](http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00158-X) ISI Proceedings, <http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/3>, ISSN: 2212-5671
- **Outstanding Aspects of Sustainable Development and Competitiveness Challenges for Entrepreneurship in Romania**, *Journal „Procedia Economics and Finance”*, Volume 3(2012), International Conference Emerging Markets Queries in Finance and Business, Petru Maior University of Tîrgu-Mures, ROMANIA, October 24th - 27th, 2012, pages 12-17, authors: Gheorghe Zaman, Valentina Vasile, Anca Cristea, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00114-1, at: [http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671\(12\)00114-1](http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00114-1), <http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/3> ISI Proceedings, ISSN: 2212-5671
- **Macroeconomic Impact of FDI in Romania**, *Journal „Procedia Economics and Finance”*, Volume 3(2012), International Conference Emerging Markets Queries in Finance and Business, Petru Maior University of Tîrgu-Mures, ROMANIA, October 24th - 27th, 2012, pages 3-11, authors: Gheorghe Zaman, Valentina Vasile, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00113-X, in colaborare, at: [http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671\(12\)00113-X](http://dx.doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00113-X) . <http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/3> ISI Proceedings, ISSN: 2212-5671
- **Estimates regarding demographic developments in Romania by quantitative and qualitative assessments**, *China-USA Business Review*, Volume 8, no.7, July 2009, ISSN 1537-1514. CBSN 270B0070, www.davidpublishing.com, co-author;

http://www.ainli.com/CEPS/ec_en/eqn/articleView.aspx?nlcattype=0&nlphype=0&nlitype=0&nlid=3423&issueid=86230&atid=1741954 ISI Proceedings

- **Vulnerabilities associated to migration trajectories from Romania to EU countries**, Boboc, C., Vasile, V., Todose, D., *Procedia - Social and Behavioral Sciences*, Volume 62/2012, Pages 352-359, ISSN 1877-0428, First World Conference on Business, Economics And Management (WCBEM-2012), Antalya, Turkey, <http://wc-bem.worldeducationcenter.eu/list.php>, <http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.09.056>, <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812034970>. ISI Proceedings
- **Globalisation and the New Economy Challenges – factors with higher interaction on Labour Market Sustainable Development**, The International Economic Conference, The Preconference for the International Economic History Congress (Helsinki, Finland, 21-25 August 2006), Identity, Globalisation and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons, vol. II, Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Sciences, ISBN (10) 973-739-259-0, (13) 978-973-739-259-6, ISI Proceedings, p.315-320, joint author
- **Working with versus working without employment contract - what differences in individuals wealth, education and unemployment risk**, in ICASS 2012, 2nd International Conference on Applied Social Science, volume 2, Information Engineering Research Institute, USA, Edited by Jun Hu, February 1-2, 2012, Kuala Lumpur, Malaysia, p. 358-364, ISBN 978-1-61275-006-4, <http://www.easychair.org/conferences/submission.cgi?a=1697193;submission=906762>, indexed by Web of Science CPCI-SSH (ISSHP), authors: Cristina Boboc, Valentina Vasile, Emilia Titan
- **The Role of Tax Havens in Global Economy**, Proceedings of 18th IBIMA Conference: „Innovation and Sustainable Competitive Advantage: From Regional Development to World Economies, 9-10 May 2012, Istanbul, Turcia, conferinta ISI, ISBN: 978-0-9821489-7-6, <http://www.ibima.org/TR2012/committee.html>, <http://www.ibima.org/TR2012/program.html>, in colaborare cu Radulescu Irina Gabriela, Vasile Valentina, Popescu Catalin, Conference proceedings, e-book on a CD (ISBN: 978-0-9821469-7-6)
- Boboc C Vasile V Ghita S. **Migration of physicians: causes and effects in CEE countries**, *Education and Management* Volume 210 of the series *Communications in Computer and Information Science* pp 514-520, 2011, pp 514-520; International Symposium, ISAEBD 2011, Dalian, China, August 6-7, 2011, Proceedings, Part III, DOI 10.1007/978-3-642-23065-3_74, Print ISBN 978-3-642-23064-6, Online ISBN 978-3-642-23065-3, Series ISSN 1865-0929. Publisher Springer Berlin Heidelberg, http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-23065-3_74?no-access=true http://link.springer.com/chapter/10.1007%2F978-3-642-23065-3_74
- **Cristina Boboc, Emilia Titan, Valentina Vasile A Labour Market Vulnerability Measure: design and use for policy development**, Globalisation and Higher Education in Economics and Business Administration, GEBA 2011, The Faculty of Economics and Business Administration (FEAA), "Alexandru Ioan Cuza" University, Iasi, ISBN 978-973-703-697-1., p 346-351, ISI Proceedings <http://www.feaa.uaic.ro/geba/2011/Accepted.html> :

Reviste BDI/ indexed journals

- Valentina Vasile, Ana-Maria Ciuhu, **Some considerations on human capital sustainable development in Romania**, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, tom XXV, 1st ISSUE / JULY 2016, p.185-192, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format), <http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf>
- Valentina VASILE, Marius-Razvan SURUGIU, Ioana-Alexandra LOGIN, **Heritage entrepreneurship and ecotourism. A new vision on ecosystem protection and in-situ specific activities for cultural heritage consumption**, Romanian Journal of Economics, 2016(XXVI), Volume 42, Issue 1(51). p. 139-154, <https://ideas.repec.org/s/rje/journal.html>, <http://www.revecon.ro/articles/2016-1/2016-1-6.pdf>
- **Analysis of Structural Changes in the Labour Market in Romania**, Silvia PISICA, Valentina VASILE, Ana Maria CIUHU (DOBRE), 2015(XXV). Romanian Journal of Economics, Volume 41, Issue 2(50), p. 5-24, <http://www.revecon.ro/articles/2015-2/2015-2-1.pdf> <https://ideas.repec.org/s/rje/journal.html>
- **Overview of Demographic Evolution in Romania**, Authors: Valentina VASILE, Ana Maria DOBRE, Romanian Statistical Review nr. 4 / 2015, p. 27-45, http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2015/09/RRS4_2015_A3.pdf
- **Conceptual framework of economic resilience and vulnerability, at national and regional levels**, Gheorghe Zaman, Valentina Vasile, Romanian Journal of Economics, Anul XXIV, vol 39, 2(48)/2014, p. 5-18,, <https://ideas.repec.org/a/rje/journal/v39y2014i48p5-18.html> <http://www.revecon.ro/articles/2014-2/2014-2-1.pdf>

127

- **Pressure of Ageing on regional development. Challenges and limits for the labour market.** Authors: Silvia PISICĂ, Valentina VASILE Ana Maria DOBRE, The USV Annals of Economics and Public Administration, vol.15, issue 1(21)/2015, p.29-38, ISSN 2285-3332 www.annals.seap.usv.ro ISSN-L 2285-3332 On-line ISSN 2344-3847 http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_VOL.15.ISSUE_1%2821%29.2015_fulltext.pdf
- **Promoting the Quality of Life: Challenges of Innovative Models versus Payment Policies,** Valentina Vasile, Simona Maria Stanescu, Mariana Bălan, în "The European Culture for Human Rights the Right to Happiness" (E Zamfir, F Maggino ed.), Cambridge Scholars Publishing <http://www.cambridgescholars.com/the-european-culture-for-human-rights-3> ISBN: 978-1-4438-5446-7; p.198-209 **The European Culture for Human Rights - Cambridge**
- **Features, Dimensions and Costs of Romanian "Neet" Youth in the European Context,** Mariana Bălan, Valentina Vasile, Proceedings of the International Conference ENEC-2013, Volume 6, 2013, pp. 141-158, 360 pg.; http://www.enec.ro/proceedings-archive-1/enec-2013_FEATURES_DIMENSIONS_AND_COSTS_OF_ROMANIAN ;
- **Sinteze: ch: Study no 3 – The estimation of the impact of free movement of Romanian workers in EU region from 01.01.2014; realities and trends from economic, employment, and social perspectives, at national and European level / Studiul nr.3 Estimarea impactului liberei circulații a lucrătorilor români pe teritoriul UE, începând cu 01.01.2014; realități și tendințe din perspectivă economică, ocupațională și socială, la nivel național și european, SPOS 2013 –,** author Valentina Vasile, ISSN 1843-1372, Institutul European din România, bilingual edition Romanian-English, p 22-32 (ro)/ p58-70 (en); http://www.ier.ro/sites/default/files/pdf/VOLUM%20SINTEZE%20SPOS%202013_ro%20eng.pdf
- **"Evoluția Dezechilibrelor Teritoriale Din România În Contextul Crizei Economice,"** Gheorghe ZAMAN & Zizi Goschin & Valentina Vasile, 2013. **Romanian Journal of Economics**, Institute of National Economy, vol. 37(2(46)), pages 20-39, December, **Romanian Journal of Economics**, 2013(XXIII), Volume 37, Issue 2(46, p.20-39) <http://www.revecon.ro/articles/2013-2/2013-2-2.pdf>
- **Gravity model application to estimate Romanian migration size,** Mariana Bălan, Valentina Vasile, Simona Maria Stănescu, 2013 in Gheorghe Lepădatu, Sorin Căpușeanu (coord.), *Knowledge Horizons, economics* vol. 5, no. 2/ 2013, "Dimitrie Cantemir" Cristian University of Bucharest, pp. 74-78, 201 pag., Pro-Universitaria ISSN 2069-0932, http://orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2013_khe_2_pdf/khe_vol_5_iss_2_74to78.pdf EBSCO HOST, SUA; ULRICH'S PERIODICAL DIRECTORY, SUA; Index Copernicus, Poland; Gif Global Impact Factor; <http://econpapers.repec.org/article/khejournal/default5.htm>
- **Labour Force Mobility And Employment Crisis In Health Care Sector In Romania** **Romanian Journal of Economics**, 2013(XXIII), Volume 36, Issue 1(45), p. 21-45 (joint author with Brîndușa TÎLEA& Ioan TÎLEA) <http://www.revecon.ro/articles/2013-1/2013-1-2.pdf>
- Mariana Bălan, Valentina Vasile, **Measures to reduce transportation greenhouse gas emission in Romania,** in *Ecological Performance in a competitive economy, PEEC 2013, Proceedings, Supplement of „Quality Access to Success” Journal*, vol 14, pp.306-310, 599 pag. S1, 2013 ISSN 1582-2559, Published by Romanian Society for Quality Assurance, indexed in SCOPUS, EBSCO Publishing, ProQuest and Cabell's Directory Management databases
- Case study 3: **Continuous flow of public sector reforms in Romania,** Adjustments in the public sector: scope, effects and policy issues', http://www.ilo.org/brussels/WCMS_181854/lang-en/index.htm, http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_protect/---protrav/---travail/documents/meetingdocument/wcms_184247.pdf
- **„Employment, Unemployment and Insertion of Young People on Labor Market during the Financial Crisis in Romania”,** Emilia Vasile, Valentina Vasile, Mariana Bălan, în Supliment la Revista Internat. Auditing&Risk Management, Athenaeum University, Year VII, no. 1 (25), March 2012, <http://www.auditingandriskmanagement.ro>, International Conference "Social Problems Generated by Family Institution", 9-10 March 2012, "Athenaeum" University from Bucharest, 2012, ISSN: 2065-8168 (print), ISSN: 2068-2077 (online), <http://univath.ro/aimr/content/arhiva>
- **Sustainable development challenges and FDI impact in host countries,** The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, tom XXI, 1st Issue / July 2012, University of Oradea, Publishing House, Oradea, ISSN 1222-569X (printed format) pp.444-460, ISSN 1582-5450 (electronic format), indexed in: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIPiO, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES in colaborare <http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf>
- **Main Milestones of Labour Mobility Strategic Management,** The Annals of the University of Oradea, Economic Sciences Tom XXI, 1st Issue / July 2012, ISSN 1222-569X (Printed Format), ISSN 1582-5450 (electronic format), pp1098-1105,

indexed in: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIO, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES
<http://anale.sleconomiceuoradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf>, authors: Valentina Vasile, Mariana Bălan;

- **Changes in labor force external mobility model for romanians. Main restrictions and challenges** Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, editată de Universitatea "1 Decembrie 1918 Alba Iulia", ISSN 1454-9409, 2012, <http://ideas.repec.org/a/alu/journl/v2y2012i14p29.html> , <http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420122/29.pdf>, authors: Valentina Vasile, Mariana Bălan;
- **Problems generated by the unemployment on families during financial crisis in Romania.** M. BĂLAN, V. VASILE, E. C. IRENI 2012. Academica Brâncuși House Publisher, ISSN 2248 – 0889, ISSN-L 2248 – 0889, p. 133-139 https://www.researchgate.net/profile/Toma-Elena/publication/263016574_Research_on_the_influence_of_climatic_factors_on_agricultural_production_plant_in_Ialomita_county/links/5513c3a90cf2eda0df302aec.pdf#page=136
- **Youth Labour Market in Romania During the Economic-Financial Crisis,** Annals of "Eftimie Murgu" University Resita, Fascicle II – Economic studies, ISSN 1584-0972, 2012, quoted "B+" by CNCIS in 2011, indexed in EBSCO and Index Copernicus, authors: Mariana Bălan, Valentina Vasile; Year XIX, 2012, p. 13-23, http://www.analefseauem.ro/upload/archive/2012/Volume_2012.pdf , <http://www.analefseauem.ro/arhiva-revista/language-english>
- **Change in economic structure, expansion of university training and development of non-wage employment.** *Romanian Journal of Economics*, Institute of National Economy, vol. 35 no.2 (44)/2012, pages 5-23, June, ISSN 1220-5567, indexata RePEc, DOAJ, EconLit, EBSCO, Copernicus, CNCIS-B+ <http://ideas.repec.org/a/ine/journal/v2y2012i44p45-74.html> 28p, in colaborare
- **V Vasile, Active ageing and reforming pension system. Main challenges,** *Lex et Scientia International Journal (LESIJ)*, No.XIX, 280 p., Vol.2/2012, pp.262-280, 2012_ LESIJ_XIX_2.pdf [file:///C:/Users/SPODE/Downloads/LESIJ%20Article%20\(3\).PDF](file:///C:/Users/SPODE/Downloads/LESIJ%20Article%20(3).PDF)
Lex ET Scientia International Journal (LESIJ) (*Lex ET Scientia International Journal (LESIJ)*), issue: XIX-2 / 2012, pages: 262280, on www.cecol.com
- **V Vasile, A new model for old age insurance. the private pension and financial sustainability,** *Business&Leadership*, 5th Year, No2(10)/2012, SSMAR <http://www.ssmar.ase.ro/>
- **Typology and planning of the tourism regional development in Romania,** authors: Gheorghe Zaman, Valentina Vasile, Zizi Goschin, Elisabeta R. Rosca, *Revista științifică a Facultății de Științe Economice și Administrație Publică, Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava*, Vol.12, Issue 1(15), 2012 p.7-17, nr.pag.volum 286, ISSN 2285-3332, on line –ISSN 2344-3847, <http://www.seap.usv.ro/annals>, [http://ideas.repec.org/a/scm/usvaeap/v12y2012i1\(15\)p7-17.html](http://ideas.repec.org/a/scm/usvaeap/v12y2012i1(15)p7-17.html), [http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_VOL_12,ISSUE_1\(15\),2012](http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_VOL_12,ISSUE_1(15),2012)
- **Comparative advantages metrics of Romania's exports in the period 2007-2010,** authors: Gh Zaman, V Vasile,, *Romanian Journal of Economics*, Anul XXIII, vol.34, nr.1(43)/2012, CIDE, p.5-24, indexed RePEc, EBSCO ISSN 1220-5567, <http://www.revecon.ro/articles/2012-1/2012-1-1.pdf>
- **CHALLENGES OF THE CURRENT ECONOMIC CRISIS IN CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT REQUIREMENTS OF ROMANIA** Gh Zaman, V Vasile, *Access to Success* 2012 Supplement 3, Vol 13, p13-33 21p. <http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&url=15822559&AN=78234596&h=M1KGTQDEYdy9Nm15CTQby/BxUjTdVdx7D2FzAnqTXecBgpTrzLbFGIMFe%2bUIXsp%2bRmMOyh5AAqwaluDOVOQ%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26autnlype%3dcrawler%26iml%3d15822559%26AN%3d78234596>
- **CHARACTERISTICS OF ENTREPRENEURSHIP IN ROMANIA, UNDER THE CURRENT ECONOMIC CRISIS.** Gh Zaman, V Vasile, *Access to Success* 2012 Supplement 3, Vol 13, p34-64 31p. <http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&url=15822559&AN=78234626&h=3mNHQ9T1NEC4mhnl%2FVHZ7xyWOUSMijbsLCqaLcS5mFhORtpy8KLYOck9iwGGNPuLCMGNLelQBH3SAG9WZy%2bFaq%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26autnlype%3dcrawler%26iml%3d15822559%26AN%3d78234626>
- **Zaman Gh Vasile V Matei M Croitoru C Enescu G, 2011, Some challenging (macro)economic aspects of FDI in Romania,** co-author, *Romanian Journal of Economics*, Anul XXII, vol.33, nr.2(42)/2011, CIDE, p.21-58,, indexed RePEc, EBSCO ISSN 1220-5567; <http://ideas.repec.org/a/ine/journal/v2y2011i42p21-58.html>

- **Youth Labour Market. Mobility, Career Development, Incomes. Challenges And Opportunities**, co-author Annals of Faculty of Economics University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(special), pages 251-263, July, <http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2011/special/020.pdf>
- **IMPACT OF GREENHOUSE EFFECT GASES ON CLIMATIC CHANGES MEASUREMENT INDICATORS AND FORECAST MODELS** pp. 19 Valentina Vasile and Mariana Nicolae-Balan, Volume 2, issue 10, 2008, <http://econpapers.repec.org/article/alujournal/v2i11>
- **Macroeconomic developments based on the main components' method** M.Balan, V.Vasile, The Annals of Economics and Public Administration 10(3): 357-367 <http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/353/362> <http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/353>
- **Trends Of Employment In Informal Sector In Romania During Crisis;Economic And Social Effects**, co-author, Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), pages 234-253, July, authors: Valentina Vasile, Silvia Pisica. <http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2011/n1/012.pdf>
- **Aspecte ale impactului ISD din România asupra exporturilor și dezvoltării durabile**, Zaman Gh., Vasile V., Matei M., Enescu G., [http://www.revecon.ro/articles/2011-2/2011-2-2\(r\).pdf](http://www.revecon.ro/articles/2011-2/2011-2-2(r).pdf), co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXII, vol.33, nr.2(42)/2011, CIDE, p.21-58,, indexed RePEc, EBSCO ISSN 1220-5567, supliment, <http://ideas.repec.org/a/ine/journal/v2y2011i42p1-60.html>
- **Youth on labour market. Features. Particularities. Pro/mobility factors or graduates. Elements of a balanced policy for labour migration**, 2011, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXI, vol.32, nr.(41)/2011, CIDE, p.97-123,, indexed RePEc, EBSCO ISSN 1220-5567; <http://ideas.repec.org/f/pva341.html>
- **L'Education, facteur de l'utilisation efficace des ressources humaines. Le developpement durable dans des conditions de crise**, 2011 co-autor, Revista Română de Statistică nr.3/2011, vol 59, CNCSIS B+,p. 5-21, ISSN 1018-046X. http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2011/sumar%2003_2011.pdf, http://journaldatabase.org/articles/education_facteur_lutilisation_effi.html
- **Employment, Unemployment and Insertion of Young People on Labor Market during the Financial Crisis in Romania**", in Revista Internal Auditing&Risk Management, Athenaeum University. Year VII. no. 1 (25), March 2011, ISSN: 2065-8168 (print), ISSN 2068-2077 (online), in colaborare
- **Ocuparea în economia informală – forme și dimensiuni. Relația dintre ocuparea informală, creșterea economică și dinamica sărăciei** (Employment in informal economy – forms and dimensions. Relation between informal employment, economic growth and poverty dynamics), in "Republica Moldova: 20 de ani de reforme economice", Departamentul Editorial-Poligrafic al ASEM, vol.2, pp.229-235, Chișinău, 2011, 464p., ISBN 978-9975-75-588-7, autori: Valentina Vasile, Silvia Pisică
- **Delimitări conceptuale și metodologice privind bunăstarea populației. Suprapuneri sau congruența cu alte domenii?** (Conceptual and metodological delimitation on population well-being. Overlaps or congruence with other domains?), in "Republica Moldova: 20 de ani de reforme economice", Departamentul Editorial-Poligrafic al ASEM, vol.2, pp.57-61, 464 p., Chișinău, 2011, ISBN 978-9975-75-588-7, autori: Valentina Vasile, Andreea Cambir
- **Tourism and Economic Development in Romania: Input-Output Analysis Perspective**, authors; Gh Zaman, V Vasile, M Surugiu, C Surugiu, Romanian Journal of Economics year XX, vol.31, issue 2(40)/2010, indexed RePEc, EBSCO, ISSN 1220-5567, <http://ideas.repec.org/f/pva341.html> <http://www.revecon.ro/articles/2010-1/2010-1-6.pdf>
- Valentina Vasile & Mirela Matei, 2010. **"The Romanian Municipal Bond Market and the International Financial Crisis"**, Romanian Journal of Economics, Institute of National Economy, vol. 30(1(39)), pages 110-126, June, indexed RePEc, EBSCO, ISSN 1220-5567, <http://ideas.repec.org/f/pva341.html>
- **Cultural-Creative Industries (Cci) – Economic And Social Performances**, The Annals of the "Stefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, "Stefan cel Mare" University of Suceava, Romania, Faculty of Economics and Public Administration, vol. 10(Special), pages 63-77, December 2010 <http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/322/331> <http://ideas.repec.org/f/pva341.html>

- **Îmbunătățirea competențelor profesionale în rândul absolvenților și tinerilor: o șansă pentru viitor**, Studii de strategie și politici – Sinteze SPOS 2009, Institutul European din România, 2010, 39-56 p. ISSN 1843-1372, coordonator și autor. carte și on-line, în limba română și engleză; http://www.ier.ro/webfm_send/2517
- **Vasile V, A new pattern of remittances' flows and economic development**, IECS 2012, 19-th International Economic Conference, ULBS, Facultatea de Științe Economice, Sibiu June, 2012, http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2012_final_program.pdf
- **Macroeconomic Developments Based On The Main Components' Method**, The Annals of the "Stefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, "Stefan cel Mare" University of Suceava, Romania, Faculty of Economics and Public Administration, vol. 10(Special), pages 356-366, December 2009 <http://ideas.repec.org/p/va341.html>
- **Adjustment of wages and minimum wages**. Subregional High Level Conference: The Impact of the Financial and Economic Crisis: Wage Fixing and Policy Responses, International Labour Office, Subregional Office for Central and Eastern Europe, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, 5-6 nov.2009
- **National labour market challenges in the context of globalization**. International seminar: Economic development and cooperation: China and Romania in the context of globalization, Beijing 22-27 September, 2009, p.81-107.
- **Investiția în educație este durabilă, însă produce efecte mai ales propagate și pe termen mediu și lung (The investment in education is sustainable, yet it generates mainly propagation effects on medium and long - term)**, European Institute of Romania, Newsletter no. 15 - March 2010, http://www.ier.ro/index.php/site/newsletter_page/16
- **Minimum Wage Institution In The Financial And Economic Crisis. Policies And Practices**, "Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Faculty of Sciences, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, vol. 2(11).2009, pages 2, <http://ideas.repec.org/p/va341.html>
- **Economic Contribution of copyright-based industries and impact on employment and performance indicators in knowledge-based society developing in Romania**, authors: Gh Zaman, V Vasile, 2009, Romanian Journal of Economics, Year XIX, tom 28, issue 1(37)/2009, p.27-53, ISSN 1220-5567; <http://ideas.repec.org/a/ine/journ/v1y2009/37p27-53.html>
- **Employment and Labour Force Performances in Copyright Based Industries in Romania, in the Context of Knowledge Society**, in Buletinul Messenger of the International Nobel Economic Forum, nr.1. 1-460, Dnipropetrovsk, UDK, 339.9(498), p. 360-377, September 2008;
- **Employment in Copyright Based Industries in Romania. Comparative Advantages and Performances**, (Ocuparea în cadrul industriilor bazate pe copyright în România. Avantaje și performanțe comparative), Buletinul Universității „Petrol și Gaze” Ploiești, vol.LX no.4/2008.
- **Aspecte ale eficienței macroeconomice a investițiilor străine directe în România (Aspects of macroeconomic efficiency of foreign direct investments in Romania)**, România un Uniunea Europeană, Potențialul de convergență, supliment al revistei Economie teoretică și aplicată, Lucrările Simpozionului anual al AGER, 2 iunie 2006, ISSN 1841-8678, p 65-89, joint author;
- **Mecanisme de adaptare și strategii de ajustare a politicilor sociale în România (Strategy and mechanisms for social policy adjustment and upgrade in Romania)**, Analele Academiei de Studii Economice din Moldova, ed. A VI-a, Chișinău 2008, ISBN 978-9975-75-405-7; Department Editorial ASEM, p.15-42, joint author;
- **Economic and Social Challenges in a Global Environment. Labour Market Changes in Romania. Factors, Causes, Adjustment Mechanisms**, Romanian Journal of Economics, anul XVIII, vol.26, Nr.1(35), CIDE, 2008, p.87-120, ISSN 1220-5567; <http://ideas.repec.org/a/ine/journ/v1y2008/26p87-120.html>
- **Employment And Welfare**, Romanian Journal of Economics, Institute of National Economy, vol. 27(2(36)), pages 19-39. December, 2008, <http://ideas.repec.org/p/va341.html>
- **Impact Of Greenhouse Effect Gases On Climatic Changes. Measurement Indicators And Forecast Models**, "Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Faculty of Sciences, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia. vol. 2(10), 2008, pages 19. <http://ideas.repec.org/p/va341.html>
- **Main Characteristics of the Higher Education's Reform in Romania**, in Revue Roumaine des Sciences Economiques, Tome 53, nr.1-2, 2008, Bucharest, ISSN 1220-5397, Editura Academiei Române, p.51-74

- Valentina Vasile, **Employee financial participation in the New Member States -- Romania**, Romania, EurWORK European Observatory of Working Life, Published on: 23 July 2007, <http://eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/comparative-information/national-contributions/romania/employee-financial-participation-in-the-new-member-states-romania>
- **Effects of Integration and Globalisation on Labour Market**, Romania's Integration in the European Union. Opportunities & Challenges, volume 1, supplement Theoretical and Applied Economics, Ed Economica, 2007, p 141-148, ISSN 1841-8678; [http://ideas.repec.org/a/agr/journl/v6\(511\)\(supplement\)y2007i6\(511\)\(supplement\)p141-148.html](http://ideas.repec.org/a/agr/journl/v6(511)(supplement)y2007i6(511)(supplement)p141-148.html)
- **Linguistic Capital And Permanent Education**, *Romanian Journal of Economics*, Institute of National Economy, vol. 22(1(31)), pages 136-159, June, ISSN 1220-5567, 2006, [http://ideas.repec.org/a/ine/journl/tome22y2006\(xvi\)1\(31\)p136-159.html](http://ideas.repec.org/a/ine/journl/tome22y2006(xvi)1(31)p136-159.html)
- **Migration and sustainable development. Codetermination and policies**, International Conference on Economics, Law and Management ICELM-2, May 31 – June 3 2006, Petru Maior University, Tg Mures, Ed Petru Maior, ISBN 13 978-973-7794-43-7, 10-973-7794-43-5, 2006, joint author;
- **Trends of foreign direct investments and sustainable development in Romania**, International Conference on Economics, Law and Management ICELM-2, May 31 – June 3 2006, Petru Maior University, Tg Mures, ISBN 13 978-973-7794-43-7, 10-973-7794-43-5, Ed Petru Maior, 2006, joint author;
- Vasile V. **Economic and Social Inferences of the Highly Skilled Labor Force Migration**, BULETINUL Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Seria Științe Economice, Vol. LVIII No. 1/2006, p.15 – 22, <http://www.upg-buletin-se.ro/archive/2006-1/2.%20Vasile.pdf>
- **Implicatii psiho-sociale ale schimbarilor structurale de pe piata muncii (Psychological-social implications of structural changes on labour market)** Sesiunea de comunicari a cadrelor universitare si a experilor cu participare internationala, sesiunea a XVI-a, 13 mai 2006 Brasov, Universitatea "Spiru Haret", centrul universitar Brasov, Academia Romana, Institutul National de cercetari economice,
- **Investitia in educatie- prioritate a societatii cunoasterii**, (Investment in education – priority of the knowledge based society) in "Economia cunoasterii si globalizarea", Lucrarile celei de-a XVI-a Sesiuni Stiintifice a Facultatii de Economie, Universitatea Petre Andrei Iasi, Institutul de Economie Nationala –Academia Romana, Bucuresti, Anuar Tomul XVI, 2006, ISBN (10) 973-37-1175-6, (13) 978-973-37-1175-9
- **Imbatranirea demografica a populatiei vs intinerirea populatiei in societatea cunoasterii**, (Demographic ageing of population vs. Population rejuvenation in the knowledge-based society), in "Economia cunoasterii si globalizarea", Lucrarile celei de-a XVI-a Sesiuni Stiintifice a Facultatii de Economie, Universitatea Petre Andrei Iasi, Institutul de Economie Nationala – Academia Romana, Bucuresti, Anuar Tomul XVI, 2006, ISBN (10) 973-37-1175-6, (13) 978-973-37-1175-9
- **Vasile V, Zaman Gh, Romania's Pension System: Between Present Restrictions and Future Exigencies**; The 5-th PIE International Workshop on Economics of Intergenerational Equity in Transition Economies, Discussion Paper no.268, The Institute of Economic Research, Hitotsubashi University, Tokyo, Japan, March 2005, ISSN 0022-9733; si <http://www.ier.hit-u.ac.jp/pie/english/discussionpaper/dp2005>
- **Career advancement and adult education**, Career Counseling & the Global Labour Market, Proceedings of the First International Conference May 31-st- June 2-nd 2005, Petru Maior University, Tg Mures Romania, Ed Univ Petru Maior, 2005, ISBN 973-7794-40-0, p 121-127, joint author;
- **Impact of the New Economy on Occupational-Professional Structure and Work Content**, Career Counseling & the Global Labour Market, Proceedings of the First International Conference May 31-st- June 2-nd 2005, Petru Maior University, Tg Mures Romania, Ed Univ Petru Maior, 2005, ISBN 973-7794-40-0, p 263-269, joint author;
- **Determinant factors of the Brain Drain and Brain Gain in Romania. Social and Economic implications**, Career Counseling & the Global Labour Market, Proceedings of the First International Conference May 31-st- June 2-nd 2005, Petru Maior University, Tg Mures Romania. Ed Univ Petru Maior, 2005, ISBN 973-7794-40-0, p 378-383, joint author;
- **Education And Lifelong Learning – Fundamental Principle Of A New Paradigm**, *Romanian Journal of Economics*, Institute of National Economy. vol. 20(1(29)), pages 36-61, June 2005, <http://ideas.repec.org/l/pva341.html>
- **The Migration Phenomenon from the Perspective of Romania's Accession to the European Union**, pag 15-36, *Romanian Journal of European Affairs*, vol 4 no 4/2004 European Institute of Romania, co-author, ISSN 1582-8271; http://beta.ier.ro/documente/rjea_vol4_no4/RJEA_Vol4_No4_The_Migration_Phenomenon_from_the_Perspective_of_Romanians_Accession_to_the_European_Union.pdf

- **CONTINUING LEARNING-A PRIORITY FOR ROMANIA: MYTH AND REALITIES** PAPER PRESENTED AT THE 14th European Conference on Economic Research, Bucharest, 4-6 September 2003, *Revue Roumaine Des Sciences Économiques* vol. 48, 449, Ed. Academiei Române
- Valentina Vasile, **Legislation on maternity protection revised**, EurWORK European Observatory of Working Life, Published on: 03 May 2004 <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/articles/legislation-on-maternity-protection-revised>
- Valentina Vasile, **Gender equality issues examined**, EurWORK European Observatory of Working Life, Published on: 05 January 2004 <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/articles/gender-equality-issues-examined-1>
- **Demographic Changes and Labour Market in Romania**, Discussion Paper no.212/2004, Project on Intergenerational Equity, Institute of Economic Research, Hitotsubashi University, Tokyo, Japan, <http://www.ier.hit-u.ac.jp/pie/English/discussionpaper/dp2004/dp212/index.html>
- Valentina Vasile, **Thematic feature - individual labour/employment disputes and the courts**, EurWORK European Observatory of Working Life, Published on: 14 July 2004, <http://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/articles/thematic-feature-individual-labour-employment-disputes-and-the-courts-17>
- **Social dialogue development in Romania. Second level negotiation and industrial relations efficiency**, 44p., Romanian Economic Research Observer no.1/2003, CEID, Bucuresti, ISSN 1222-5436;
- **Relația export-capital uman. Conținut. Impact**, (Relation human capital – foreign trade. Content. Impact) pag.239-283, *Revista română de economie* nr.2(26)/2003, vol 17, CIDE - IEN, joint-author, Bucuresti, ISSN 1220-5567;
- **Infiația, cererea internă și structura activității economice**, (Inflation, domestic demand and economic activity structure) pag.48-74, joint author, *Revista română de economie* nr1(25)/2003, vol.16, CIDE - IEN, Bucuresti, ISSN 1220-5567;
- **Gender equality issues examined** (Romania), RO0312102F, EIROOnline, <http://www.eiro.eurofound.eu.int/about/2003/12/feature/ro0312102f.html>
- **Major pay dispute hits railways** (Romania), RO0403101N, EIROOnline, <http://www.eiro.eurofound.eu.int/about/2004/03/inbrief/ro0403101n.html>
- **Romanian Pension Reform in comparative perspective**, joint author; *The Economic Review*, vol 54 no.3 July 2003, pag.248-263, Institute of Economic Research, Hitotsubashi University, Tokyo, 2003, ISSN 0022-9733;
- **Evoluții recente în comerțul exterior românesc. Dinamica avantajelor/dezavantajelor comparative** (Recent developments of Romanian foreign trade. Dynamics of comparative advantages/disadvantages), in "Politica industrială în perspectiva aderării la UE" ("Industrial policy in view of EU accession"), ESEN-2 Un proiect deschis, Probleme ale integrării României în UE (An open project – Issues of Romania's integration to EU), vol. 6/2002, CEID, Bucuresti, co-author, p 65-103;
- **Transition and intergenerational equity in Romania**, *Romanian Economic Research Observer*, vol 2-3/2002, CIDE, Bucharest, ISSN 1222-5436, 66p;
- **Le dialogue social au niveau sectoriel en Roumanie – entre les restrictions du present et les aspirations de l'avenir/Social dialogue at the sectorial level in Romania – between current restrictions and future aspirations**, *Romanian Economic Research Observer*, vol 12/2002, 41p., CEID, Bucuresti, ISSN 1222-5436;
- **Demographic Transition and Economic Transition. Interlinking and parallelism: The Case of Romania**, Discussion Paper no.65/2002, Institute of Economic Research, Hitotsubashi University, Tokyo, Japan <http://www.ier.hit-u.ac.jp/pie/English/discussionpaper/dp2002/dp65/index.html>
- **Contribuția femeilor la dezvoltarea cercetării științifice. Cazul României** (Female labour force contribution to developing scientific research. Romania studycase), *Colectia Probleme Economice* no.10/2001, CEID, Bucharest, joint author, ISSN 1222-5401, 26 p;
- **Intergenerational Problems in Romania with a Special View on Pension System Reform**, Project on Intergenerational Equity, Institute of Economic Research, Discussion paper no 20/2001, Hitotsubashi University, Tokyo, Japan. co-author, <http://www.ier.hit-u.ac.jp/pie/English/discussionpaper/dp2001/dp20/index.html> .
- **Dialog social și concertare în țările candidate: România**, (Social dialogue and concertation in candidate countries: Romania) *Probleme economice* nr.18-19/2001. CIDE, 83 p ISSN 1222-5401. joint author
- **Evoluții recente în comerțul exterior românesc. Dinamica avantajelor/dezavantajelor comparative**(Recent development in Romanian foreign trade. Dynamics of comparative advantages/disadvantages) *Oeconomica* 4(1)/2001, anul X. IRLI, p97-136, joint author;

- **Tendințe și structuri ale emigrației din România în perioada 1980-1999** (Trends and structures of Romanian emigration in the period 1980-1999), Probleme economice nr.32/2000, CIDE, București, 2000, joint author ISSN 1222-5401;
- **Caracteristici ale emigrației din România 1980-1999**, (Emigration characteristics in Romania, 1980-1999) Raporturi de muncă nr.12/2000, Ed.Tribuna Economică, București, 2000, joint author;
- **Structura comerțului exterior românesc. Puncte tari și slabe**, (Romanian foreign trade structure. Strengths and weaknesses) Economistul nr.732 (1758), 13 nov.2000, Economica București, joint author ISSN 1221-8669;
- **Avantajele și dezavantajele comparative ale comerțului exterior românesc**, (Comparative advantages and disadvantages of Romanian foreign trade) Tribuna Economică nr.45/2000, Tribuna Economică București, joint author, p 67-69, ISSN 1018-0451,
- **"Subprivatizarea" patrimoniului turistic**, ("Under-privatisation" of tourism patrimony) Tribuna economică nr.46/2000, Tribuna Economică, București, joint author, p 15-16, ISSN 1018-0451;
- **Caracteristici ale sistemului remunerării muncii în România în perioada primului deceniu al tranziției. Posibile evoluții**, (Characteristics of labour remuneration system in the first decade of transition. Possible developments), Revista Română de Economie nr.1/2000, București, p 107-122, ISSN 1220-5567;
- **The Romanian Labour Market in Transition Evolution and Outlooks**, V. Vasile, Transition and Unemployment in Russia and Eastern Europe, Tokyo, 1999
- **Costul forței de muncă din perspectiva aderării la UE**, (Labour cost from the perspective of EU enlargement) Probleme economice nr.40/1998, CIDE, București, 1998, 62 p, ISSN 1222-5401;
- **Crucial Structural Change in the Romanian Employment**, Naftemporiki nr.20874/oct.1998 Atena, Grecia, 1998;
- **Evoluții ale costului muncii**, (Evolutions of the labour cost), Raporturi de muncă nr.10/1998, Tribuna Economică București;
- **Costul forței de muncă din perspectiva aderării la UE** (Labour force costs in view of the EU accession), Probleme economice nr.40/1998, CIDE, București, 1998, 62 p, ISSN 1222-5401;
- **The Romanian Labour Market in Transition, Evolution and Outlooks**, Romanian Economic Research Observer no.11/1997, CEID, 41p, ISSN 1222-5436;
- **Remunerarea muncii-mecanism de reglare a pieței muncii. Criza relațiilor salariale**, (Labour remuneration – regulation mechanism of labour market. Crisis of wage relations), Revista Română de Economie nr.1-2/1997, IEN București, p 55-74, ISSN 1220-5567;
- **La corrélation entre le salaire (le coût salarial) et l'emploi/The correlation between wage (wage costs) and employment**, Romanian Economic Research Observer no.12/1997, CEID, 50P, ISSN 1222-5436;
- **Venituri salariale – Diagnoza, perspective** (Wage incomes – Diagnosis, perspectives), Probleme economice 32-33, 44-45/1997 CIDE, București, 1997, co- author 128 p și 96p, ISSN 1222-5401;
- **The Romanian Labour Market in Transition. Evolution and Outlooks**, Revue Roumaine des Sciences Economiques vol 42, nr.2/1997, Ed.Academiei Române, București, 1997, ISSN 1220-5397, p.219-268;
- **The Romanian Labour Market in Transition, Evolution and Outlooks**, Romanian Economic Research Observer no.11/1997, CEID, 41p, ISSN 1222-5436;
- **The Policy of Wages and Incomes in Romania During the Transition to the Market Economy**, Romanian Economic Research Observer, No.1/1996 CIDE, București, 1996, joint author, ISSN 1222-5436, 62p.;
- **Salariu-inflație în economia de tranziție**, (Wage – inflation in transition economy) Probleme economice nr.44-45-46/1996, CIDE București, 1996;
- **Socio-economic development of Romanian areas serviced by civilian airports**, Romanian Economic Research Observer no.6/1995, CEID București, 1995, co-author, 44p;
- **Piața muncii sectorului de stat în România interbelică**, (Labour market of the state sector in Romania between the two World Wars), Revista Română de Economie nr.1-2/1995, IEN București, p.127-135, ISSN 1220-5567;
- **Forța de muncă din aparatul guvernamental în România interbelică**, (Labour force of the governmental apparatus in Romania between the two World Wars), Revista Română de Economie nr.1-2/1995, IEN București p.161-181, ISSN 1220-5567;
- **Flexibilitatea salariaală. Necesitate. Forme. Realități**, (Wage flexibility. Necessity, forms, realities) Revista Romana de economie 1-2/1994, IEN, București, p 96-107, ISSN 1220-5567;

- **Salariul pe piața muncii în perioada de tranziție, (Wage on the national labour market in the transition period).** Munca și progres social nr.1-2/1994 ICPMPS București;
- **Piața muncii. Ocupare. Flexibilitate. Dezvoltare umană, (Labour market. Employment.Flexibility. Human Development)** coord Steliana Pert, cap.5 **Flexibilitate salarială (Wage flexibility)**, CIDE, București, 1994, p.179-238, ISSN 1222-5401;
- **Flexibilitate salarială (Wages flexibility) în Piața muncii. Ocupare. Flexibilitate. Dezvoltare umană,** coord Steliana Pert, CIDE, București 1994, p.179-238, ISSN 1222-5401;
- **Repere ale politicii salariale în procesul reformei în România, (Milestones of wage policy during the reform process in Romania),** Revista Română de Economie nr. 2/1992 IEN, București, P 82-95, ISSN 1220-5567;
- **Aspecte ale eficienței macroeconomice a investițiilor străine directe în România,** G Zaman, V Vasile, România în Uniunea Europeană. Potențialul de convergență, Supliment al Revistei de Economie teoretică și aplicată, 1991, p 65-89, https://www.researchgate.net/profile/Iancu_Aurel/publication/4903168_Problema_convergentei_economice/links/0a85e52e55fb2aed19000000.pdf#page=65
- **România în tranziție. Echilibrul între cererea și oferta de forță de muncă, (Romania in transition. Balance between labour force supply and demand),** Munca și progres social nr 2/1991, ICPMPS București, joint author;
- **Piața muncii în perioada de tranziție la economia de piață în România. Echilibrul cererii și ofertei de forță de muncă, (Labour force market during the transition to market economy. Balance of labour force supply and demand)** Studii și cercetări economice nr.6/1991, CIDE, București, joint author;
- **Politica de salarii - componenta fundamentală a strategiei dezvoltării economiei naționale, (Wage policy – fundamental component of the national economy's development strategy),** "Teze INCE privind strategia dezvoltării economiei naționale a României", Buletin nr 1a/1991 CIDE, București;
- **România în tranziție. Echilibrul între cererea și oferta de forță de muncă (Romania in transition. Balance between labour force supply and demand),** Munca și progres social nr 2/1991, ICPMPS București, joint author;
- **Piața muncii în perioada de tranziție la economia de piață în România. Echilibrul cererii și ofertei de forță de muncă (Labour force market during the transition to market economy. Balance of labour force supply and demand),** Studii și cercetări economice nr.6/1991, CIDE, București, co- author;
- **Politica de salarii – componenta fundamentală a strategiei dezvoltării economiei naționale (Wage policy – fundamental component of the national economy's development strategy),** "Teze INCE privind strategia dezvoltării economiei naționale a României", Buletin nr 1a/1991 CIDE, București;
- **Profesiile viitorului și viitorul profesiilor, (Future professions and professions' future).** Almanahul Tinerețului 1990, București;

Alte proiecte naționale și internaționale finalizate cu publicații:

- **Studiu privind potențialul de dezvoltare a antreprenoriatului în județele Mureș, Harghita și Covasna,** în context regional și național, Proiect POS-DRU nr 31/3.1/G/17381, Antreprenoriat de succes în întreprinderi inovative, 2009, http://antreprenoriat.upm.ro/assets/rapoarte/activitati/ASIC_PRELIMINAR_IEN_2009.pdf
- **Institution building in the field of human resources development,** ETF's Project, European Training Foundation-Torino and Romanian National Observatory, joint author, 2004;
- **Peer Review in CVT in Romania,** ETF's Project, European Training Foundation-Torino and Romanian National Observatory, co-author, 2003;
- **Rehabilitation of the Wastewater Treatment Plant, Sewerage Network and Water Supply System of Pitești,** contract de cercetare, IEN -Facultatea de Construcții București, SC APA-CANAL 2000 SA Pitești, 2003, joint author;
- **Dezvoltarea relațiilor salariale în România,** Proiect de cercetare-Orizont 2000, Ministerul Educației și Cercetării, 1999-2002, INE, Bucharest, 248 p joint author;
- **Economic and social development of construction sector in Romania**—quicksan CLR, EFBWW, EC, Brussels, 2001, 53p;
- **Relația salarială - suport al asigurării reproductivității forței de muncă,** Contract ANSTI, contract de cercetare, 2000-2001, joint author, 243 p;
- **Scenarii macroeconomice ale dezvoltării României din perspectiva globalizării economiei mondiale și a integrării în Uniunea Europeană.** Contract ANSTI, contract de cercetare, 1998-2000, joint author, 372 p;

- **Impactul restructurării economice asupra sistemului de cercetare științifică din România. Efecte previzibile pe termen mediu și lung**, Contract ANSTI, contract de cercetare, 1999-2000, joint author, 124 p;
- **Potentialul economic al pieței coridorului Asia Centrala – Europa**, Contract ANSTI, contract de cercetare, 1999, joint author, 211p;
- **Studiu privind reabilitarea zonelor industriale destructurate din Municipiul București (Analiza diagnostic a platformelor Republica și Militari)**, (Study regarding the rehabilitation of the destructured industrial areas from the Bucharest Municipality (Diagnostic analysis of the Republica and Militari platforms), contract de cercetare, Primaria Generala a Capitalei, 1999, joint author, 86 p.;
- **Orientări strategice ale dezvoltării regionale în România**, Contract ANSTI, contract de cercetare, 1998-1999, joint author, 324 p;
- **Restructurarea economică - provocare majoră pentru ocuparea forței de muncă**, Contract ANSTI, contract de cercetare, 1997, joint author, 258 p;
- **Venituri salariale și prestații sociale. Elemente pentru o nouă strategie**, Grant Academia Română, 1996, București, joint author, 137 p;
- **Potentialul economic al Municipiului București. Analiza situației existente și perspective de dezvoltare**, (Economic potential of Bucharest Municipality. Analysis of the present situation and development perspectives), cap.5,6,7,8, pag 66-173 +Anexe, Ed.ECONEX București, 1996, joint author;
- **Potentialul economic al zonei Municipiului București**, (Economic potential of the Bucharest Municipality area), contract de cercetare, Primaria Generala a Capitalei, 1996, joint author , 218p.;
- **Piața muncii în România**, PHARE research contract, 1993-1996, joint author;
- **Schită privind strategia infăptuirii economiei de piață în România**, CIDE-Guvernul României, 1990, joint author.



**Curriculum vitae
Europass**



INFORMATII PERSONALE

Nume **PRELIPCEAN GABRIELA**
E-mail gabrielap@seap.usv.ro

Locul de muncă / Domeniul
ocupational **Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava**
Universitar
Activitati didactice si de cercetare

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ

Perioada	februarie 2003 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar doctor
Activități și responsabilități principale	Conducator de doctorat: Domeniul Economie (2009 -) Prorector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (2012 -) Prodecan al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică (2004-2012) Șef de Catedră, Științe economice (2000-2004)
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, str. Universitatii nr.13, Suceava 720229
Tipul activității sau Sector de activitate	Învățământ universitar
Perioada	februarie 2001 – februarie 2003
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar doctor
Activități și responsabilități principale	Șefa catedrei de Științe economice
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, str. Universitatii nr.13, Suceava 720229
Tipul activității sau Sector de activitate	Învățământ universitar
Perioada	octombrie 1996-februarie 2001
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, str. Universitatii nr.13, Suceava 720229
Tipul activității sau Sector de activitate	Învățământ universitar
Perioada	februarie 1993-octombrie 1996
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic asociat
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Catedra de Științe Economice, Informatică și Administrație Publică, str. Universitatii nr. 13
Tipul activității sau Sector de activitate	Învățământ universitar

Perioada	aprilie 1991 - octombrie 1996
Funcția sau postul ocupat	Economist și Analist-programator
Numele și adresa angajatorului	IJP Suceava
Tipul activității sau Sector de activitate	Economist și analist programator, Serviciul Financiar-Contabil – Sector Bugetar
Perioada	februarie 1990 – aprilie 1991
Funcția sau postul ocupat	Economist și Analist-programator
Numele și adresa angajatorului	SC „Bucovina-Turism” SA Suceava (OJT Suceava)
Tipul activității sau Sector de activitate	Economist și analist programator, Ramura servicii
Perioada	octombrie 1988 – februarie 1990
Funcția sau postul ocupat	Economist
• Numele și adresa angajatorului	SC “MODIN” SA SUCEAVA
• Tipul activității sau Sector de activitate	Economist Ramura industrie

EDUCATIE ȘI FORMARE

Perioada	2009 - 2014
Calificarea / diploma obținută	Adeverințe și certificate
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Cursuri și training-uri: - Manager al sistemelor de management al calității (27-31 ianuarie 2014) - Curs de instruire și formare în calitate în învățământul superior (ianuarie 2014) - Training de formare a Evaluatorilor externi (ianuarie și septembrie 2011), Certificat nr.63/28.01.2011 și Certificat nr. 246/ 13.09.2011; - Training de formare a Evaluatorilor externi pentru programele ID (ianuarie 2011), Certificat nr. 75/30.06.2011 - Previziune și foresight în învățământul superior - membru în Proiectul Calitate și Leadership în Învățământul Superior Românesc (2009-2011). Am participat la elaborarea Cărții Verzi a învățământului superior românesc (2010) și am fost co-autor la Cartea Albă a Învățământului Superior Românesc (2011) - Management strategic universitar – Strategic planning for university leaders (noiembrie 2010), Instituțiile de învățământ superior ca organizații – Management strategic (Certificat nr. M4/32/23.10.2010), Managementul resurselor financiare în învățământul superior (Certificat M5/61 - octombrie 2011)
Perioada	septembrie 2010
Calificarea / diploma obținută	Visiting professor - ERASMUS
Numele și tipul instituției de învățământ	Universitatea din Parma, Italia
Perioada	mai-iunie 2009
Calificarea / diploma obținută	Visiting professor and researcher at Institut for the Study of Labor, Bonn, Germania , http://www.iza.org/ , Tema de cercetare: Migratie si remitente
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institute for the Study of Labor Bonn - IZA, Germania
Perioada	2008-2009 (an academic)
Calificarea / diploma obținută	Studii postdoctorale

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	NEC Fellowships , finanțat de New Europe College (NEC), Institutul de Studii Avansate, București, România, tema de cercetare: <i>Contributions Regarding Optimal Migration Policies after European Enlargement (anul universitar 2008-2009)</i>
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Studii Avansate New Europe College, București, România
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Formare postdoctorală
Perioada	2008 (Iunie 23-28)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare - curs
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	8 th Stochastic Networks Conference, Ecole Normale Superior, Paris, France
Perioada	2008 (Aprilie 14-18)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare/17.04.2008
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	The Project Management Training Program, Aarhus University, Denmark
Perioada	2008 (Ianuarie 24-28)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare - curs
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	The Art and Science of Negotiation Executive Training Program, Harvard University, Athens, Greece
Perioada	2007 (Decembrie 3-7)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare/ Certificat nr. 00703/ 07.12.2007
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	European Projects Management Training, University of Economics, Prague, Czech Republic
Perioada	Septembrie-decembrie 2006
Calificarea / diploma obținută	Diplomă
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Assessing, Managing and Financing Extreme Events. Natural Hazard and Terrorism</i> , Bursă postdoctorală Fulbright, cercetare postdoctorală Fulbright, acordată de Departamentul de Stat al SUA împreună cu the Council for International Exchange of Scholars (CIES) și Comisia Română-Americană Fulbright, de tipul Grant individual, la Elizabethtown College of Pennsylvania, în anul universitar 2006-2007, Contract nr.399/17.06.2006
Perioada	2006 (Mai)
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	University of Applied Sciences Viena, Austria, Programul Socrates, în domeniul Business Studies și Management Sciences Participare la International Week, University of Applied Sciences Viena, Austria și la Seminarul "Forum FH – Focus Black Sea Region"
Perioada	2004 (Mai)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Visiting Profesor, Universitatea Bari și Universitatea Modena, Italia, tema conferinței: <i>Strategii de atragere a investițiilor străine directe în economiile în tranziție</i>
Perioada	2003 (Iunie)

Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Visiting Profesor și mobilitate de predare, Universitatea din Viena, Austria, Programul Socrates, în domeniul Business Studies și Management Sciences
Perioada	2003 (Mai)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Visiting Profesor și lector, Universitatea din Torino, Italia, Programul Socrates, în domeniul Business Studies și Management Sciences
Perioada	2001 (Martie - Iunie)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Bursă guvernamentală de cercetare (OG 697/1997) la Universitatea din Bologna (Italia), Facultatea de Științe Politice, în domeniul Politicilor de dezvoltare locală și Dezvoltare regională
Perioada	1995 – 2000
Calificarea / diploma obținută	Titlul de Doctor
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specializarea Eficiența Economică a Investițiilor Teza de doctorat: Restructurarea industriei prelucrării lemnului în zona Bucovinei, susținută la 4 februarie 2000, publicată la Ed. Economică: Restructurare și dezvoltare regională
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice, București
Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ	- studii doctorale
Perioada	1997 (14-25 iulie)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Participare la Școala de Vară organizată de Universitatea Luxembourg – "The Regions of Europe. The Europe of Region"
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Cursuri postuniversitare
Perioada	1997 (ianuarie-martie)
Calificarea / diploma obținută	Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Tempus program la Dublin Institute of Technology, Irlanda, în domeniul Managementului Serviciilor Publice
Perioada	1984 – 1988
Diploma obținută	Diploma de economist în specializarea Planificare și Cibernetică Economică
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economist/Analist-programator/Statistician/Analiză și sinteză
Numele și tipul instituției de învățământ / formarea profesională	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Planificare și Cibernetică Economică
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii de licență
Perioada	1980 – 1984
Diploma obținută	Diplomă de bacalaureat
Numele și tipul instituției de învățământ	Liceul "Nicu Gane" Fălticeni, Suceava,
Domeniul studiat	Specializarea Matematică - Fizică

Nivelul de clasificare a formei
de instruire/invatamant

Studii liceale

LIMBA MATERNA

Româna

LIMBI STRAINE CUNOSUTE

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
excelent	excelent	excelent	excelent	excelent
foarte bine	foarte bine	foarte bine	foarte bine	bine

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

**Competențe și abilități
sociale**

- capacitate de comunicare foarte bună și spirit critic
- capacitate de lucru în echipă – manager/ director de proiect, membru în echipe de proiect
- capacitate de analiză și sinteză
- abilități de lucru în echipe multiculturale – proiecte internaționale și stagii de cercetare în străinătate.

**Competențe și aptitudini
organizatorice**

- spirit de echipă, valențe organizatorice și aptitudini manageriale dobândite în ultimii 15 ani, perioadă în care am deținut funcția de **Prorector Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, Prodecan al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică, de Șef al Catedrei de Științe Economice; membră în Consiliul Facultății de Științe Economice și Administrație Publică și membră în Senatul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava;**
- capacitate de analiză, sinteză și evaluare a situației financiare. Din noiembrie 2008 pana in anul 2012 am activat in calitate de **Președinta Comisiei de Resurse Materiale, Umane si Financiare a Senatului Universității „Ștefan cel Mare” Suceava**
- experiență în managementul de proiect și coordonarea echipelor de cercetare.

Alte competențe și aptitudini

Apartenența la diverse societăți și asociații

- Societatea Academică de Management din România – SAMRO, 2011
- Business Excellence Society, 2010
- Societatea Română de Management (SSMAR), 2007
- Academy of Management (SUA), 2007
- Asociația Europeană de Științe Regionale, 2004
- Asociația Română de Științe Regionale, 2001
- Societatea Română de Statistică, 1999
- Asociația Generală a Economistilor din România, 1992.

Premii și recunoașteri ale activității științifice

Premii:

- Premiu în cadrul competiției **Premierea rezultatelor cercetării** (Articole 2013), articol publicat în revista cotate ISI cu factor de impact de 2.106 și scor de influență de 2.635, situate în primul sfert al listei pe domenii – zona roșie (4000 lei), în cadrul Programului Resurse Umane, UEFISCDI, 2013, (Articole 2013) - **Emergency preparedness in Romania: Dynamics, shortcomings and policy proposals, Technological Forecasting and Social Change**, autori: Zulean, M., Prelipcean, G., Volume: 80, Issue: 9, pg. 1714-1724, ISSN: 0040-1625, Published: Nov. 2013.
http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=UA&parentProduct=UA&search_mode=GeneralSearch&parentQid=&qid=5&SID=R14x2lxqbdJhrAwwAQI&update_back2search_link_param=yes&page=1
- Premiu în cadrul competiției **Premierea rezultatelor cercetării** (Articole 2014), articol publicat în revista cotate ISI cu factor de impact – zona galbenă (2000 lei), în cadrul Programului Resurse Umane, UEFISCDI, 2014, (Articole 2014), Prelipcean G, Boscoianu M., 2014, **Stochastic dynamic model on the consumption-saving decision for adjusting products and services supply according with consumers' attainability**, in *Amfiteatru Economic*, Volume: 16, Issue: 35, pag. 201-214, Published: Feb. 2014
- Premiu în cadrul competiției **Premierea rezultatelor cercetării** (Articole 2014), articol publicat în revista cotate ISI cu factor de impact – zona galbenă (2000 lei), în cadrul Programului Resurse Umane, UEFISCDI, 2014, (Articole 2014) - **Equity, intra/inter-generation equalization and profit, in the context of the right to a healthy life and a clean environment**, autori: Pohoata, Ion; Bostan, Ionel; Prelipceanu, Gabriela; et al., *Revista Romana de Bioetica*, Volume: 12, Issue: 2, pg. 58-69 Published: 2014.
- **Distincția „Profesor emerit”** - **AFER**, acordată de către Asociația Facultăților de Economie din România, 2013
- **Premiul pentru activitatea didactică și de cercetare în domeniul economie, acordat de AGER**, noiembrie 2011
- **Cercetător științific asociat** - **Consiliul Științific al Institutului de Cercetări Economice (IEN)**, Academia Română, București (din 2009)
- **Distincția „Profesorul anului 2007”** - **AFER**, acordată de către Asociația Facultăților de Economie din România, Seria PE, nr. 12/18.04.2008

Recunoașteri ale activității:

- **Ambasador Fulbright** (din 2013) - <http://www.fulbright.ro/alumni/left-right-main>
- **Membru al Consiliului Academic al AFER** (2014 -)
- **Membru CNATCDU**, Comisia de științe economice și administrarea afacerilor (2012 -)
- **Expert evaluator** pentru programele PN II 2007 și 2008, Autoritatea Națională de Cercetare Științifică-ANCS, MEEdCT, Certificat nr.76-77/30.03.2007; Expert evaluator în cadrul Programului național de inovare, 2007-2013, Agenția Managerială de Cercetare Științifică, Inovare și Transfer Tehnologic, Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS); din iulie 2005 expert evaluator proiecte din programul de Cercetare de Excelență, CEEX 2005; din octombrie 2004 și până în prezent expert evaluator proiecte de cercetare CNCIS (Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior)
- **Membru în Comitetul științific al The Annals of the “Stefan cel Mare” University Suceava**, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration ISSN 1582-6554,
<http://www.seap.usv.ro/cercetare/annals/board.html>
- **Membru în Comitetul științific al Review of Economics&Business Studies**, editată de Doctoral School of Economics, Al. I. Cuza University,

lași

- **Membru în Comitetul științific al Analelor Universității din Oradea**, revistă cotate B+, ISSN 1582-5450, www.uoradea.ro
- **Referent științific extern al Revistei Amfiteatru Economic**, clasificată de către Consiliul Național al Cercetării științifice din Învățământul Superior (CNCSIS) în categoria A (cotată ISI - Cod CNCSIS 283, http://www.amfiteatruconomic.ase.ro/bord_editorial.html)



INFORMAȚII SUPLIMENTARE

- Realizarea a peste 80 studii, analize, articole, lucrări, publicate în reviste de specialitate/ volume ale conferințelor sau prezentate la diverse manifestări științifice (reviste ISI, ISI Proceedings, BDI etc.).
- Autor și co-autor (incluzând și capitole în cărți apărute la edituri naționale și internaționale) a 10 cărți, cursuri, materiale didactice.
- **Participant la conferințe, sesiuni de formare/instruire și simpozioane științifice naționale și internaționale organizate la:** București (2014, 2013, 2010, 2008, 2007, 2006, 2005, 2004, 2003), Brașov (2011, 2010, 2007, 2006, 2004), Baia Mare (2009), Oradea (2013, 2011, 2010, 2009, 2006), Cluj-Napoca (2006), Galați (2004), Sibiu (2013, 2012, 2011, 2010, 2004), Targu-Mures (2015, 2014, 2013), Constanța (2007, 2006), Montreal/Canada (2010), Paris (Franța 2008, 2007), Split-Bol (Croatia 2007), Istanbul (Turcia 2012, 2007), Milano (Italia 2011), Frankfurt/Main (Germania 2007), Valencia (Spania 2006), Roma (Italia 2006), Cernăuți (Ucraina 2006), Viena (Austria 2008, 2006, 2005), Varna (Bulgaria 2005), Opatija (Croatia 2004), Anaheim (California, USA 2008), Aarhus University (Denmark 2008), Athens (Greece 2008), Prague (Republica Cehă 2007), Philadelphia (PA, USA, 2007), Anaheim/California (2008), Bologna (Italia 2005), Modena (Italia 2004), Torino (Italia 2003), Zakopane (Polonia 1999), Luxemburg 1997, Dublin (Irlanda 1997).
- **Cercetător științific asociat - Consiliul Științific al IEN, Academia Română, București**
- **2009-2011 - expert în cadrul a două proiecte strategice FSE, din care în cadrul proiectului: *Calitate și Leadership în Învățământul Superior Românesc* am participat la elaborarea Cărții Verzi (2010) și am fost co-autor la Cartea Albă a Învățământului Superior Românesc (2011);**
- **Cercetător (prin competiție națională) în cadrul a trei studii ale Institutului European din România (IER):**
- Suditu, B.A., Prelipcean, G., Vîrdol, D.C., Stângaciu, O.A., 2013, *Perspectivile politicii de migrație în contextul demografic actual din România*, Editura Institutul European din România,
http://www.ier.ro/index.php/site/page/studii_de_strategie_si_politici
- Dinga, E., Prelipcean, G., Baltaretu, C., 2012, *Noua Strategie europeană pentru creștere economică și ocuparea forței de muncă (UE 2020): obiective, instrumente de monitorizare a implementării, resurse necesare (naționale, buget comunitar)*, Editura Institutul European din România.
- Valentina Vasile, Gabriela Prelipcean, Mihai D. Sandru, 2010, *Îmbunătățirea competențelor profesionale în rândul absolvenților și tinerilor: o șansă pentru viitor*, Editura Institutul European din România,
http://www.ier.ro/index.php/site/page/studii_de_strategie_si_politici



Manager de proiect al proiectului european: "SOCERT. Societatea cunoașterii, dinamism prin cercetare", finanțat din FSE, POSDRU, 2014-2015.

Manager de proiect al proiectului strategic DMI 1.5 (burse doctorale) "Doctoratul: o carieră atractivă în cercetare", finanțat prin POSDRU, 2010-2013.

Manager lider partener, în cadrul proiectului strategic DMI 1.2: "Bursa de proiecte", finanțat prin POSDRU, 2010-2013, beneficiar MENCS, USV-partener.

Autor și colaborator la elaborarea a 25 granturi și contracte de cercetare pe parcursul anilor 1995 - 2008, din care 20 au fost aprobate și finanțate de ANCS, CNMP, CNCIS, FP7 - Uniunea Europeană. Un număr de 16 proiecte sunt sau au fost conduse ca director sau responsabil proiect.

Exemple:

1. Prelipcean Gabriela, Director – Cercetări interdisciplinare pentru proiectarea strategiilor economico-financiare de acțiune în evenimentele de risc extrem. Hazarde naturale și accidente tehnologice (PROSTRACT), Nr. 32143/01.10.2008, PN II, perioada de derulare 2008-2011.
2. Prelipcean Gabriela, Director – Sisteme de management integrat pentru protecția economico-financiară a infrastructurii critice și a personalului împotriva terorismului de orice natură (SMEFIP), Nr. 82094 / 01.10.2008, PN II, perioada de derulare 2008-2011.
3. Prelipcean Gabriela, Responsabil echipă de cercetare partener USV – Eficientizarea finanțării IMM-urilor inovative în România în condițiile integrării în UE și ale globalizării (EFI-IMMINOV), nr. 4450/01.10.2008, PN II, perioada de derulare 2008-2011.
4. Prelipcean Gabriela, Responsabil echipă de cercetare partener USV - Circulația internațională a forței de muncă din România la nivelul Uniunii Europene. Impactul integrării României asupra fluxului de forță de muncă România-UE, PN II, perioada de derulare 2007-2010.
5. Prelipcean Gabriela, Strategii postaderare de valorificare a avantajului competitiv al firmelor românești prin veriga investițiilor străine directe, CNCIS, PN II, perioada de derulare 2007-2010 etc.

Membru al **Grupului de lucru interinstituțional privind elaborarea Strategiei de Dezvoltare Teritorială a României pentru orizontul de timp 2035 (România policentrică, 2035)**.

Începând cu anul 2005 Membru în grupul de lucru "Competențe pentru ciclul licență și ciclul masterat" Administrarea Afacerilor și Economie și afaceri internaționale, Asociația Facultăților Economice din România - AFER România

În perioada 2005-2007, lector BRM Consultanță în Afaceri al cursului de specializare „Strategii de Export - Marketing Internațional” și membră în echipa de traineri a BRM Consultanță în Afaceri, www.brmconsulting.ro/index.php?obj=front&action=trainer_details

Începând cu anul 2004 membră CNFIS-UEFISCSU, "Educația permanentă în universități", Responsabil activități pentru Domeniul Economie și afaceri internaționale

Data: 29.09.2016

Prof. univ. dr. Gabriela Prelipcean



CURRICULUM VITAE



INFORMAȚII PERSONALE

Nume **MIRCEA BOSCOIANU**
Telefon 0040740050465
Fax -
E-mail boscoianu.mircea@yahoo.com
Naționalitate română
Data nașterii 29 aprilie 1966

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ

- **Perioada iunie 2009 - prezent**
Numele și adresa angajatorului Academia Fortelor Aeriene „Henri Coanda” Brașov
• Tipul activității sau sectorul de activitate Învățământ universitar
• Funcția sau postul ocupat *Prorector pentru cercetare științifică (2009- 2012); Director Departament Științe Militare și Manageriale (2012- 2013)*
• Principalele activități și responsabilități Profesor universitar conducător științific de doctorat - titular la disciplinele Managementul sistemelor de aviație, Management strategic, Sisteme decizionale suport, Managementul riscului și crizelor, Management în aviație, Managementul evenimentelor de risc extrem (2013- 2016)
- **Perioada iulie 1991 – mai 2009**
Numele și adresa angajatorului Academia Tehnică Militară București
• Tipul activității sau sectorul de activitate Departamentul de Sisteme de Aviație și Mecatronica
• Funcția sau postul ocupat Preparador univ, asist univ, lector univ, conf univ (1990-2009)
• Principalele activități și responsabilități Învățământ universitar- titular la disciplinele Managementul sistemelor de aviație, Management strategic, Sisteme decizionale suport, Managementul riscului, Management în aviație, Aerodinamica și mecanica zborului.
- **Perioada ian 1991 – iulie 1991**
Numele și adresa angajatorului SC Avioane SA Craiova
• Tipul activității sau sectorul de activitate Reprezentant militar șef
• Funcția sau postul ocupat Șef Comisie Reprezentanți Militari (Reprezentant militar șef)
• Principalele activități și responsabilități Management recepție reparații aeronave militare
- **Perioada 1990 – ian 1991**
Numele și adresa angajatorului Baza de Reparații Aeronave Craiova (UM 01368 Craiova)

CURRICULUM VITAE



- Tipul activității sau sectorul de activitate
- Funcția sau postul ocupat
- Principalele activități și responsabilități

Exploatarea aeronavelor și reparații aeronave

Ofiter 2 la Secția Reparații Aeronave

Management activități de exploatare și reparații aeronave militare

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

• Perioada 2000-2003

- Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională

Academia de Studii Economice București

- Domeniul studiat/aptitudini ocupaționale

Cibernetică și statistică economică

- Tipul calificării/diploma obținută

Doctor în Cibernetică și Statistică Economică

• Perioada: 1993-2000

- Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională

Academia Tehnică Militară București

- Domeniul studiat/aptitudini ocupaționale

Inginerie Aerospațială

- Tipul calificării/diploma obținută

Doctor în inginerie aerospațială

• Perioada 1990-1996

- Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională

Academia de Studii Economice București

Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică

- Domeniul studiat/aptitudini ocupaționale

Cibernetică și previziune economică

- Tipul calificării/diploma obținută

Analist economist

- Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ

Universitare cu licență

• Perioada 1984-1990

- Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională

Academia Tehnică Militară București

Facultatea Blindate și Aviație

- Domeniul studiat/aptitudini ocupaționale

Aeronave militare și motoare

- Tipul calificării/diploma obținută

Inginer aeronave și motoare

- Nivelul de clasificare a formei de

universitare

CURRICULUM VITAE



instruire/învățământ

• Perioada 1980-1984

• Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională

Liceul „Ștefan cel Mare” din Suceava

• Domeniul studiat/aptitudini ocupaționale

Matematică-fizică

• Tipul calificării/diploma obținută
• Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ

Diplomă de Bacalaureat

Liceal

ACTIVITATE ȘTIINȚIFICĂ

Am elaborat 15 cursuri și manuale, 120 articole și comunicări științifice din care 50 cotate ISI.

Sintetizez Indicatori scientometrici:

H- INDEX (Hirsch Number)= 7; Egghe's G-INDEX= 7; i10 INDEX= 4

Citări web of science= 150 citari

Am condus 6 proiecte de cercetare în calitate de director de proiect, 4 în calitate de responsabil științific și 1 în calitate de director economic (toate castigate prin competiții)

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE

LIMBA MATERNĂ

Româna

LIMBI STRĂINE CUNOSCUȚE

Engleza, Franceza

• abilitatea de a citi

Foarte bună

• abilitatea de a scrie

Foarte bună

• abilitatea de a vorbi

Foarte bună

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Am capacitatea de a conduce oameni, capacitate dobândită și perfecționată în decursul carierei militare. Abilitățile de management al proiectelor CDI a fost dobândită pe parcursul conducerii numeroase proiecte castigate prin competiții.

Conducător științific de doctorat din 2010- la Universitatea Transilvania din Brasov (4 doctori confirmați; 9 doctoranzi din care 8 cu teze din domeniul ingineriei și managementului aeronautic)

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE TEHNICE

Am cunoștințele necesare analizei, proiectării, realizării, echipării, testării și omologării diverselor sisteme de mini și microvehicule aeriene în diverse configurații; cunoștințe de top în domeniul managementului strategic și managementului riscului.

PERMIS DE CONDUCERE

B

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Aeromodelism și rachetomodelism: 7 titluri de campion național, vicecampion balcanic, 1 loc 3 la Campionat Mondial Polonia (1983) și un loc 2 la Campionat Mondial Kazahstan (2006).

CURRICULUM VITAE



*Director departament cercetare UVS Romania (2014-2016);
vicepresedinte UVS Romania (2016)*

07.04.2016

Prof dr.ing. dr. cib. ec. Mircea BOSCOIANU